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„VIAŢA LIBERĂ“ - 

PROGRAM 

DE SĂRBĂTOARE
IMPORTANT. Urmă toarea 

ediţie a ziarului „Viaţa liberă“ va apărea 

miercuri, 27 decembrie 2023. În 

perioada în care varianta tipărită nu va 

fi  pe piaţă, site-ul www.viata-libera.

ro va funcţiona nonstop şi vă va oferi 

toate informaţiile importante din Galaţi 

şi din ţară. .
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Cursul de schimb valutar
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de mașini,
prins după cinci luni
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Programul ofi ciilor 
poștale de Crăciun 
și Anul Nou

06social
Rampa de acces, 
motiv de supărare 
între locatarii unui bloc
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editorial
viaţa liberă
Dacă nu se poate o rampă, măcar o punte. Către sufl et!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„De Crăciun, fi i mai bun!” 
este îndemnul pe care-l auzim 
până la saturație în aceste 
zile. Nu cred în „bunătatea” 
arătată doar de Crăciun. Mi 
se pare fățărnicie și nimic 
mai mult. Cred însă cu tărie 
în bunăvoință, îngăduință, în 
empatia pe care am putea să le 
arătăm mai des unii altora.

Americanii au o vorbă „put 
in someone else’s shoes”. Cum 
ar veni să te pui în pantofi i 
altuia. Și dacă pantofi i respectivi 
nu folosesc la mers, ci doar ca 
respectivul să nu fi e desculț?! 
Pentru că nu-l poartă propriile 
picioare, ci roțile unui cărucior...

La imaginea asta mi-a 
zburat mintea când am citit 

sesizarea trimisă la redacție 
de o persoană revoltată că un 
vecin a îndrăznit să amenajeze o 
rampă de acces pentru că are în 
familie o persoană cu handicap 
locomotor. E drept, rampa nu-i 
vreo operă de artă, n-are nici 
acordul asociației și nici bară de 
susținere, dar, în caz de mare 
nevoie, ar putea fi  totuși utilă.

Firește, asta nu înseamnă că 
încurajez construitul cu de la 
sine putere, ci doar că pledez 
pentru îngăduință și înțelegere. 
Dar despre ce înțelegere, 
empatie sau îngăduință poate 
fi  vorba într-o țară în care 
persoanele cu dizabilități 
trebuie să-și manevreze 
cărucioarele mai mult off road, 
să urce și să coboare borduri 
înalte ori trepte, să folosească 
rampe cu înclinație periculoasă 

și, în genere, să se descurce cum 
pot... Și nu vorbim doar despre 
accesul în blocuri, ci și în clădiri 
publice. Cum ar fi , de pildă, 
lăcașurile de cult - bisericile.

Anul acesta ne-au părăsit 
două personalități gălățene 
emblematice pentru persoanele 
cu dizabilități: Vasile Cristea 
și Marta Bencze. La funeraliile 
celui dintâi, s-a constatat că 
singurul lăcaș de cult care 
permite accesul persoanelor 
cu dizabilități este bisericuța 
improvizată de pe strada 
Constructorilor, pentru că nu 
are scări la intrare. Și totuși 
au fost persoane cu dizabilități 
care nu și-au putut lua rămas-
bun pentru că nu au avut acces 
acolo. La înmormântarea Martei 
Bencze, persoanele în scaun 
rulant au urcat scările bisericii 

purtate pe brațe de alții, pentru 
că nu exista o rampă de acces 
în biserică! Trist și umilitor 
deopotrivă...

Discuții și demersuri pentru 
ca lăcașurile de cult să fi e 
accesibile și celor în cărucior au 
fost și în Consiliul Local...

Revenind însă la sesizarea de 
la care am plecat: dacă bisericile 
sau clădirile publice nu oferă 
acces facil persoanelor cu 
dizabilități, ce să cerem pentru 
blocurile de locuințe? Da, știu, 
vine Crăciunul și pe mine mă 
preocupă rampa de acces.

Și totuși, dacă nu ne iese 
o rampă de acces, am putea 
încerca, totuși, cu o punte. 
Măcar între sufl ete. „Dacă-n 
fi ecare zi,/ Crăciunul ar veni,/ 
Mai buni poate am fi ,/ Ce 
bucurie-ar fi ...”  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Fericirea constă 

în a trăi ca toată 

lumea şi totuşi 

ca nimeni altul 

 SIMONE DE BEAUVOIR

sinaxar
22.12.2023

Sf. Ier. Petru Movilă,                 u

mitr. Kievului

Mă întrebați cumva dacă 
întrebarea din titlu se referă la 
Revoluția din ‘89 sau la perioada 
în care, pentru că așa s-a crezut 
atunci, am stat în casă, după 22, pe 
proprie răspundere? Vă răspund 
exhaustiv si tranșant: DA! E genul 
de răspuns obraznic, enervant, 
previzibil, nu musai în ordinea asta.

S-a tras, DAR s-a și scandat.
S-a fugit la Târgoviște, DAR s-a 

și tras.
S-a sperat, DAR s-a și dezamăgit.
S-a transmis în direct la TVR, 

DAR s-a și manipulat.
S-a lenevit, DAR s-a și prefăcut 

că lucrează.
S-a mințit, DAR s-a și votat.
S-a nins, DAR s-a și schiat.
S-a ieșit în stradă, DAR s-a și 

asfaltat.
Doamne, câte DARURI!
S-a dăruit, DAR sași... Să mă 

ierte sașii de bună credință, că 
n-am nimic cu ei, DAR nu eu am 

început de ieri să cad câte-un fug 
din țară, DAR acum am stat. Ca 
să privesc cu buza umfl ată, cu 
zâmbet mimat și cu luare aminte, 
la toate acele DARURI. Le-aș așeza 
sub brad, DAR mi-e jenă. La umbra 
bradului, care nu e brad, ci molid 
artifi cial bătrân, nici DARURILE 
nu cresc. De fapt, mint. DARURILE 
alea cresc frustrarea, naivitatea 
și dezamăgirea. Şi nu oricum, ci 
direct proporțional cu speranța 
deșartă. Vă rog, a nu se confunda 
„speranța“ cu „nădejdea“! Că astea 
două doar se prefac că-s sinonime. 
Mimează foarte bine.

Cine-a râs de noi, după 22? 
Vorba poetului, nu mă-ntrebați 
otova și direct, că n-am timp de 
răspunsuri. Abia că știu să mimez 
nedumerirea și preocuparea. 
După ce termin de mimat, mă 
duc la magazinul de comerț cu 
amănuntul și detaliul semnifi cativ, 
c-am auzit că încă au mațe de porc, 

și chiar mațe de mare porc. Mai am 
niște carne tocată mărunt din buze 
umfl ate, și-aș vrea să mai fac niște 
cârnați ornamentali.

- Trandafi re, Patraulea, dormiți, mă?
- Nu, Gogule.
- De ce?
- Somnul rațiunii și domnul 

narațiunii nasc.
- Ce?
- Monștri.
- Când?
- În luna a 12-a.
- Imposibil, nu există așa ceva, 

nu se poate! Cum să nască în luna 
a 12-a?!

- Se poate, c-au făcut ăștia un 
vaccin special. După a doua doză, 
afl i că situația din țară e grea.

- Adică?
- Adică e borțoasă. E în luna a 12-a.
- Trandafi re, Patraulea, voi 

sunteți, mă?
- Da, Gogule, deși puteam să 

spunem că nu, că tot aia e. .

tragedia
MĂZĂRICHE PREPELEAC (IX)

divina

nec plus ultra
DULCE și AMAR

ION ZIMBRU                             (TOTUL DESPRE ECHILIBRU) 

    Motto: „trebuie să trăim astfel încât moartea
           să fi e un act de incontestabilă importanţă“ 

                                                 (Anatole France)

(!) cred că s-a dus - aştept să se întoarcă
atunci, măcar aşa, din întâmplare,
fi ind c-o cheamă-n lacrima mea largă
DULCEAŢA ECHILIBRELOR PRECARE (!)

(!) cred că s-a dus - şi nu a vrut să lase
o vorbă desenată pe ţărână
şi colburi, despre rochii de mătase,
muiate-n stele, noaptea, la fântână (!)

(!) cred că s-a dus - şi nu mai vrea să vină
şi nu mai vrea să ştie despre mine
nici un cuvânt de când era lumină
şi n-aveam nopţi atâtea de puţine (!)

(!) dar nu-i nimic - nimicul mă-mpresoară,
vrea să mă doară, însă nu mă doare
fi indcă am să-i dau la primăvară
AMARUL ECHILIBRELOR PRECARE (!)

şi ţara se piaptănă
 Cine-a râs de noi, după 22?

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e primele cinci-şase 
propoziţii le citesc în tăcere. 
Şi mă opresc. Mă uit la nea 

Prepeleac şi-l cercetez cu atenţie, 
cu încântare, cu invidie, cu orice 
preţ. El se face că nu mă vede ce 
fac. Reiau textul. De data asta, 
citesc să se audă până dincolo de 
Măzăriche, până dincolo de jurul 
lui Măzăriche, până dincolo de 
Calea Zimbrului, chiar până 
în momentul descris de acest 
fragment devastator. Iată-l!
Fără sfârşit şi plină cu Alcătuirea 
sa, rochia Sosirii sfi nţeşte 
ograda. Fără sfârşitul rochiei 
miroase a lavandă, a sulfi nă 
şi a nu-mă-uita. Şi poartă 

în lungimea ei fără capăt 
tot zumzetul şi delicateţea 
efemerelor din lume. Şi 
parfumul şi zumzetul sfi nţesc 
ograda. Şi văd că această nu-
mă-uita(re) şi această zumbăire 
nu sunt din lumea asta banală, 
ci din altă lume. Sigur, sunt 
din lumea ne/uitată a râpilor 
în care Alcătuirea și-a purifi cat 
sufl etul sub şuvoaiele năprasnice 
ale ploilor tămăduitoare, sub 
grozavele ninsori ale vremurilor 
fără pereche şi fără de întors. 
Sigur, sunt din lumea în care 
cavalerii „veselelor şi tristelor 
fi guri“ întindeau mâini şi lănci 
imaginare spre frunţile şi spre 
creştetele dealurilor, mângâind 
şi cotrobăind primele contururi 
ale primelor mori de vânt... Sigur 

că da, nu? Sigur că da!... Da, iată, 
Alcătuirea din rochie are braţele 
întinse tocmai de atunci, tocmai 
de acolo, tocmai până acum, 
tocmai până aici. Şi mama are 
braţele întinse tot la fel. Braţe 
în palmele cărora citesc urmele 
aceloraşi râpi, aceloraşi coclauri, 
adierea aceloraşi salcâmi, 
dulcele secret din chemarea 
aceloraşi cireşi amari. Braţe care, 
iată, ţin în palme cheseaua cu 
dulceaţă de cireşe amare, şi care-
şi îndreaptă tremurarea spre 
primirea şi slava cestei Sosiri. 
Sigur că da, nu? Sigur că da!... 
Iată, până şi curcubeul se dă 
jos din tei şi-şi poartă culorile 
pe lângă nesfârşitul rochiei 
din ogradă. Şi câte culori, şi 
câte nuanţe se desfăşoară şi 

se înfăşoară în falduri! Zici 
că rochia-i făcută din salvie şi 
cicoare, din volbură şi sânziene, 
din petunii şi dumitriţe. Zici că 
s-au adunat toate brânduşele 
şi toate muşcatele, toate 
fl orile de salcâm şi de vişin, 
toţi trandafi rii sălbatici, toate 
beladonele şi toţi scaieţii, toţi 
brebeneii şi toate micsandrele 
în „valurile“ care îmbracă 
Alcătuirea cestei Sosiri. Parcă-i 
Trifa în ogradă. Şi Zăpodia. 
Şi Ciuta. Şi Tâmpa. Şi Uliu. Şi 
parcă-s toate fl orile de câmp!... 
Şi oare de ce Sosirea nu se uită la 
mine?! Văd că-i place dulceaţa de 
cireşe amare. Tare mai vreau să 
ştiu ce are de gând!... Tac lângă 
Prepeleac. Şi mâncăm dulceaţă 
de cireşe amare!... (Stai așa!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Programul 
supermarketurilor 
în perioada Crăciunului

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Trăim ca să mâncăm? 

Anticipând frenezia 

cmpărăturilor care îi cuprinde 

pe români în fi ecare an 

de sărbători, multe dintre 

magazinele gălăţene și-au 

extins programul până aproape 

de miezul nopţii, în zilele 

premergătoare Crăciunului. 

Pe de altă parte, magazinele 

Lidl și pieţele din Galaţi par 

a fi  singurele care le oferă 

angajaţilor două zile libere, în 

prima și a doua zi de Crăciun.

La complexul comercial Shop-
ping City, galeria comercială și 
zona de food-court sunt deschi-
se, până pe 23 decembrie, între 
10.00 și 22.00. Pe 24 decembrie 
este program scurt (10.00-19.00), 
iar pe 26 decembrie, în a doua zi 
de Crăciun, programul este 10.00-
22.00.

Hypermarketul Carrefour de 
la mall este deschis până la ora 
23.00 în perioada 21-23 decem-
brie. Pe 24 decembrie, este des-
chis între 8.00 și 19.00, iar pe 26 
decembrie, de la 8.00 la 22.00.

Și Cinema City are program 
scurt în ajunul Crăciunului, pe 
24 decembrie, de la 10.30 la 17.00. 
Din 26 decembrie se revine la orar 
normal.

Magazinele Kaufland din Ga-
laţi sunt deschise, până sâmbătă, 
între 7.00 și 23.00. Pe 24 și 26 de-
cembrie au program scurt, de la 
7.00 la 18.00.

Auchan funcţionează după 
program normal până pe 23 de-
cembrie. Pe 24 decembrie, hyper-
marketul este deschis între orele 
7.00 și 18.00, iar pe 26 decembrie, 
de la 10.00 la 22.00.

Și magazinele Lidl din Galaţi 
au program extins până pe 23 de-
cembrie, de la 7.00 la 23.00. Pe 24 
decembrie, programul este mai 
scurt, între 7.00 și 18.00.

Până pe 23 decembrie, cli-
enţii Profi își pot face cum-
părăturile după programul de 
funcţionare din timpul săp-
tămânii, în funcţie de maga-
zin. Pe 24 decembrie, acestea 
se închid la ora 19.00, iar pe 
26 decembrie, programul este 
10.00-18.00.

Magazinele din reţeaua Pen-
ny Market sunt deschise, până 
pe 23 decembrie, de la 7.00 la 
22.00. Pe 24 decembrie, progra-
mul este 7.00-18.00, iar pe 26 
decembrie, 9.00-16.00.

Hypermarketul Metro 
Cash&Carry este deschis, 
până sâmbătă inclusiv, între 
orele 6.00 și 21.00. Pe 24 și 26 
decembrie, programul este mai 
scurt, de la 8.00 la 16.00.

Un alt hypermarket, Sel-
gros, funcţionează între orele 
7.00 și 21.00 până pe 23 decem-
brie. Pe 24 decembrie, progra-
mul este 8.00-17.00, iar pe 26 
decembrie, 8.00-20.00.

Centrul comercial Winmarkt
are program 9.00-18.00 pe 24 
decembrie, iar supermarketul 
Carrefour din interiorul său, 
7.00-18.00. Pe 26 decembrie, sin-
gurele deschise vor fi  Carrefour
(9.00-18.00) și magazinul H&M
(10.00 - 18.00).

Marketul Carrefour din Du-
nărea Mall are program 7.00-
22.00 până pe 23 decembrie. Pe 24 
și 26 decembrie, orarul de func-
ţionare este mai scurt: 7.00-17.00, 
respectiv, 9.00-17.00.

Pieţele din municipiul Galaţi 
au program normal pe 24 decem-
brie, orarul de funcţionare fi ind 
cel de duminică, până la 13.30, 
iar pe 25 și 26 decembrie sunt 
închise.

Sărbători fericite și liniștite 
tuturor!

Programul de sfârșit de an al super-
marketurilor din Galaţi îl veţi putea 
afl a într-una din ediţiile „Vieţii libere” 
de săptămâna viitoare. .

ZIUA ÎN CARE ȘI MAGAZINELE SE ODIHNESC , CUMPĂRĂTURI

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE

TRAFIC. Vineri, 22 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei și Calea 

Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Independenţa 

și Liești, precum și pe DJ 251, în 

comunele Schela și Cuza Vodă. 

Pe DE 581 un radar va fi  prezent la 

Berheci.

Sâmbătă, 23 decembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Oţelarilor și Drumul Viilor. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Braniștea și Tudor Vladimirescu, 

precum și pe DJ 251, în comunele 

Slobozia Conachi și Cudalbi. Pe DN 

26, radare se vor afl a în localităţile 

Ijdileni și Frumușiţa, iar pe DE 581 

un radar va fi  prezent la Priponești.

Duminică, 24 decembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

și Movilei. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Tudor Vladimirescu 

și Barcea, precum și pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Cudalbi. Pe 

DE 581 un radar va fi  prezent la 

Munteni.

Luni, 25 decembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Marea Unire și Prelungirea 

Brăilei. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Şendreni și Liești, 

precum și pe DJ 251, în comunele 

Smârdan și Matca. , Mariana 

Constandache

Viorica Sandu, Deputat PSD GalaţiPSPSPS

Tecuci, Marea Unire și Prelungirea

Brăilei. În judeţ, șoferii prezenţi pe

șosele vor fi monitorizaţi pe DN

25, în localităţile Şendreni și Liești, 

precum și pe DJ 251, în comunele

Smârdan și Matca. , Mariana

ConstandacheConstandache

SD G l iSD GalaţiSD Galaţi

Sărbătoarea Crăciunului 
înseamnă familia re unită, 
bucurii, pace în sufl ete.

Vă dore sc tuturor tot bi nele din lume,  
multă sănătate și sărbători fe ricite 

alături de cei dragialături de cei dragi!

Duminică, 24 decembrie, radarele

Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în

p ţ , p

Tecuci Marea Unire și Prelungirea

Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu

i M il i Î j d f ii iși Movilei. În judeţ, șoferii prezenţi

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Tudor Vladimirescu

și Barcea, precum și pe DJ 251, în

comunele Pechea și Cudalbi. Pe

DE 581 un radar va fi prezent la

Munteni.

Luni, 25 decembrie, radarele

Poliţiei Rutiere vor fi amplasate,

îîn municipiul Galaţi, pe străzile 

Crăciun bi necuvântat!

PRF MP 003636 PUBLICITATE
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urări
Pluguşor personalizat de la Şcoala Nr. 25

colind
Belşug şi spor în toate 
de la Grădiniţa Nr. 45

de sufl et
Armonii şi acorduri de chitară 
de la Şcoala Nr. 26

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Clasa pregătitoare B şi clasa 
a IV-a B de la Şcoala Gimnazială 
Nr. 25 au fost primii colindători 
care ne-au călcat pragul joi, 21 de-
cembrie, împreună cu doamnele 
profesoare Aura Căşuneanu şi Eli-
sabeta Marcu, pentru a încânta 
sufl etele cu colinde sfi nte. Copiii 
ne-au urat de bine şi de sănătate, 

de belşug şi spor în toate, urându-
ne din sufl et şi din toţi bojocii, ne-
uitând şi pluguşorul adaptat pen-
tru gazde, pentru care le foarte 
mulţumim! Copiilor, părinţilor 
şi educatorilor lor, toate urările 
noastre de sănătate şi prosperita-
te! .

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Vecinii noştri de peste drum, 
de la Grădiniţa cu program pre-
lungit Nr. 45, nu au uitat nici 
anul acesta să ne treacă pragul 
cu colinda. Ne-au vizitat copiii 
de la grupa mare, împreună cu 
doamnele profesoare pentru în-

văţământul preşcolar, Ambrozia 
Neagu şi Mădălina Ţigănuş. Micii 
noştri colindători, îmbrăcaţi în 
costume naţionale, înarmaţi cu 
sorcove şi clopoţei, ne-au urat de 
bine şi de sănătate, de belşug şi 
spor în toate, ajutaţi din plin şi 
de câţiva frăţiori mai mici, iar noi 
i-am răsplătit cu daruri, dulciuri, 
fructe, zâmbete şi aplauze.  .

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Un alt grup de colindători de 
la Şcoala Nr. 26 a venit la redac-
ţie, să ne aducă bucuria Crăciu-
nului din vocile lor şi din acor-
duri de chitară, umplându-ne 
sufl etele de soare şi de bucurie. 
Doamna profesoară de engle-
ză Daniela Năpârlică este cea 
care i-a strâns laolaltă pe copiii 

din clasele a V-a A şi a VII-a B, 
care s-au armonizat de minu-
ne, demonstrând că ştiu bine şi 
limba engleză, dar stăpânesc şi 
colindele tradiţionale. Bucurii 
şi sănătate le dorim şi noi, mul-
ţumindu-le şi pentru colind, şi 
pentru că au avut răbdarea să-i 
asculte pe micii colindători de 
la grădiniţă, cărora le-au fost 
un public minunat. Sănătate şi 
bucurii, lor şi părinţilor! .

COLINDĂTORI DIN 

MAREA FAMILIE 

A „VIEŢII LIBERE”

VESTE. Nu au uitat „Viaţa 

liberă” nici colindătorii adulţi care 

provin din sistemul de protecţie 

al statului. Aceştia şi-au creat, din 

prieteni şi tovarăşi de suferinţă, pro-

pria familie, în care ne-au inclus şi 

pe noi, aşa că vin mereu să ne ves-

tească Naşterea Domnului, să ne 

ureze sănătate şi belşug. Suntem 

onoraţi şi bucuroşi că au încredere 

în noi şi că revin, an de an. Şi ei, ca 

şi ceilalţi care ne-au călcat pragul, 

au primit dulciuri şi fructe, precum 

şi aplauzele noastre. . S.A.M.
PRF MP 003635PUBLICITATE

Până pe 7 ianuarie, puteţi 
vota, pe site-ul „Vieţii libere”, 
colindătorii care v-au plăcut 

cel mai mult.
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La Şcoala Nr. 33 se respectă 
tradiţia din străbuni
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii de la clasa pregătitoare şi de la cla-
sa a II-a ale Şcolii Gimnaziale Nr. 33 Galaţi 
au sosit la redacţia „Vieţii libere” pentru a 
vesti apropierea Crăciunului. Aşa cum este 
datina în aceste zile, micuţii, însoţiţi de 
profesoarele pentru învăţământul primar 
Costinela Bariţ şi Livioara Ştefan, au cântat 
pentru Moş Crăciun şi au cinstit noul an. În 
costume populare şi cu sufl etele încărcate 
de cânt şi voie bună, elevii au transmis ma-
gia sărbătorilor şi în holul redacţiei „Vieţii 
libere”, făcând ca întreaga clădire să răsune 
de glasul caprei, interpretată cu măiestrie 
de unul dintre copii. Şi, pentru că Moş Cră-
ciun a trecut pe la redacţie, micuţii au găsit, 
pentru ei, sub bradul nostru, dulciuri, fruc-
te şi nuci. Ne-au promis că ne vom revedea 
şi la anul, când ei, mai mari şi mai cuminţi, 
vor păstra tradiţia şi vor umbla din casă-n 
casă să vestească Crăciunul.  .

CU CAPRA ŞI COLINDUL LA „VIAŢA LIBERĂ“  . OBICEIURI

 BIANCA MOCANU 

A REVENIT 

CU URĂRI 

LA NOI ÎN PRAG
COLINDE. Bianca 

Mocanu, artista de 12 ani din 

Galaţi, care an de an ne încântă 

cu vocea ei, ne-a bucurat şi anul 

acesta. Bianca a venit la redacţie 

şi, ca un adevărat artist, şi-a 

adus cu ea tot arsenalul muzical. 

Artista, îmbrăcată în costum 

tradiţional, a cântat două colinde 

populare şi a umplut redacţia cu 

sunete de colinde. Bianca este 

elevă la Colegiul Naţional „Mihail 

Kogălniceanu” Galaţi, unde 

învaţă foarte bine, spre mândria 

părinţilor şi profesorilor ei, care 

o susţin necondiţionat. Cea mai 

mare pasiune a ei este muzica, 

lucru dovedit prin participarea la 

numeroase concursuri naţionale 

şi internaţionale, la care obţine 

premiu după premiu. Bianca 

Mocanu a vestit, lângă bradul din 

redacţia ”Vieţii libere”, apropierea 

Sărbătorilor de Crăciun. Îi urăm şi 

noi sărbători fericite, dar mai ales 

multă putere de muncă şi mult 

succes în muzică.   . Raluca 

Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Picii de la Grădiniţa „Tweety”, 
structură a Grădiniţei „Elena 
Doamna”, s-au oprit în pragul se-
diului „Vieţii libere” şi ne-au în-
trebat dacă primim colindul. Evi-
dent, spiriduşii de la grupa mare 
erau însoţiţi de educatoarele lor, 
profesoarele pentru învăţămân-
tul preşcolar Daniela Dănăilă 

şi Mădălina Tudorache. Cum în 
holul redacţiei noastre bradul de 
Crăciun aştepta vizitatori, micuţii 
ne-au vestit cu entuziasm că Moş 
Crăciun este pe drum şi că are sa-
cul plin de cadouri pentru cei mai 
cuminţi dintre noi. Cu gândul la 
brăduţul de acasă şi la darurile pe 
care le-au cerut, copiii, răsplătiţi 
cu dulciuri şi fructe, ne-au promis 
că vor reveni şi la anul, mai mari 
şi mai cuminţi. .

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Grădiniţa „Arlechino“, care 
anul trecut a fost marea câştigă-
toare a concursului nostru, a re-
venit anul acesta, evident, cu alţi 
copii, de la grupa mijlocie şi cea 
mare, sub îndrumarea doamnei 
director, prof. Carmen Chiurtu 
şi a profesoarelor pentru învă-
ţământul preşcolar, Larisa Bol-
deanu şi Alexandra Mitu. Copiii 

au alungat spiritele rele, mascaţi 
după datină, să le „spărie“ vârtos, 
ne-au colindat şi ne-au dăruit din 
sufl etele lor frumoase şi pure, noi 
răsplătindu-i, la rândul nostru, cu 
fructe şi dulciuri. Lor, părinţilor şi 
educatorilor care-i cresc oameni, 
le dorim „Sărbători fericite!“ .

colinde 
Spiriduşii de la Grădiniţa „Tweety” 
au vestit Naşterea lui Hristos 

datină 
Grădiniţa „Arlechino“ 
a venit să sperie spiritele rele

PRF MP 003638publicitate

Până pe 7 ianuarie, puteţi 
vota, pe site-ul „Vieţii libere”, 
colindătorii care v-au plăcut 

cel mai mult.
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Rampa de acces, 
motiv de supărare 
între locatarii 
unui bloc
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Rampa de acces pentru 

persoane cu dizabilităţi 

amenajată la intrarea într-

un bloc din Micro 20 a ajuns 

subiectul unei sesizări primite la 

redacţia ziarului „Viaţa liberă”. 

O persoană care a insistat să-i 

respectăm anonimatul ne-a 

reclamat că rampa nu este 

conformă, nu are nici aprobările 

locatarilor. Și ne-a cerut să 

facem publică această problemă 

pentru a fi  rezolvată.

„La scara noastră, de la blocul 
A2, Micro 20, s-a făcut o rampă ne-
conformă, fără aprobările locata-

rilor. Rampa este montată în faţa 
ușii de acces în bloc, balustrada 
de susţinere este în cealaltă par-
te. Menţionez că este amenajată 
de un alt locatar, a cărui soacră 
are handicap locomotor, dar nu o 
scoate niciodată afară. Asociaţia 
de proprietari zice că nu are pute-
re, cu toate că nu are nicio apro-
bare de la locatari. Nimeni nu ne 
bagă în seamă. Rugămintea este să 
ne ajutaţi să facem publică această 
problemă pentru a fi  rezolvată”, 
ne-a reclamat o persoană care a 
ţinut să-și păstreze anonimatul.

Potrivit acesteia, rampa a fost 
realizată de un locatar al blocului 
care are în familie o persoană cu 
handicap locomotor, dar care „nu 
o scoate niciodată afară din casă”.

La faţa locului, așa cum puteţi 
vedea în imagini, am descoperit o 
rampă care – considerăm noi – ar 
putea fi  de folos pentru accesul 
mai facil al unui cărucior în care 
se afl ă un copil sau o persoană cu 
dizabilităţi. Ar putea fi  de folos și 
pentru tractarea unui cărucior de 
cumpărături, așa cum au pensio-
narii în ultima vreme. Dar, cum 
nu suntem specialiști în astfel de 
construcţii, în vederea informă-
rii corecte, am solicitat un punct 
de vedere Primăriei Galaţi.

Din start, autorităţile au ţi-
nut să precizeze că susţin buna 
vecinătate și înţelegerea, între 
locatarii tuturor blocurilor. Cu 
atât mai mult în acest caz, în 
care este implicată și o persoa-

nă cu dizabilităţi. Nu mai puţin 
adevărat este că asociaţiile de 
proprietari trebuie să își rezolve 
singure problemele, prin votul 
membrilor lor.

„Administraţia locală a făcut 
demersuri pentru modifi carea 
legislaţiei astfel încât aceste ram-
pe de acces să nu mai necesite au-
torizaţii de construire din partea 
Primăriei. Cert este că, pentru a 
intra în legalitate, asociaţia de 
proprietari are posibilitatea să 
solicite autorizaţia de construire 
pentru lucrări deja executate. Pe 
de altă parte, rampele trebuie 
să respecte niște standarde de 
siguranţă pentru persoanele cu 
dizabilităţi!”, a ţinut să precizeze 
administraţia locală.  .

SESIZARE PRIMITĂ PE ADRESA REDACŢIEI  . NEMULŢUMIRE

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ cu caracter normativ

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din 

Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, precum şi 

ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, astăzi 22 decembrie 2023, Consiliul Judeţean Galaţi anunţă des-

chiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elabo-

rare a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Strategiei de valorifi care 

a patrimoniului istoric și cultural, Judeţul Galaţi, 2023-2027, strategie 

elaborată în cadrul proiectului „TRECUTUL ARE UN NOU VIITOR – 

Cooperare transfrontalieră pentru valorifi carea patrimoniului cultural din 

Galaţi, România şi Hînceşti, Republica Moldova”, 1HARD/2.1/25.

Scopul proiectului de hotărâre este de a aproba Strategia de valorifi -

care a patrimoniului istoric și cultural 2023-2027, în judeţul Galaţi, stra-

tegie elaborată în cadrul proiectului „TRECUTUL ARE UN NOU VIITOR – 

Cooperare transfrontalieră pentru valorifi carea patrimoniului cultural din 

Galaţi, România şi Hînceşti, Republica Moldova” 1HARD/2.1/25, prin 

care se realizează analiza situaţiei actuale la nivel cultural şi se urmăreşte 

punerea în valoare a moștenirii culturale și istorice, propunând ţinte de 

dezvoltare și transformare culturală la nivelul judeţului, pentru perioada 

2023-2027.

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter 

normativ include: referatul de aprobare privind necesitatea adoptării 

actului normativ propus; raportul de specialitate; textul complet al pro-

iectului de hotărâre.

Documentaţia poate fi  consultată:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro, în me-

niul „Transparenţă decizională”;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, 

camera 3, la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 

ATOP;

• la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 

7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine 

în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, 

organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula 

propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare până pe data 

de 31 decembrie 2023, utilizând formularul disponibil pe pagina de 

internet la:

https://cjgalati.ro/images/stories/Comunicate22/formular-

prop-poinii-sugestii.doc

Formularul pentru colectarea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare 

de recomandare completat se poate transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 

7, cod poştal 800119;

• depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP.

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind elabo-

rarea hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Strategiei 

de valorifi care a patrimoniului istoric și cultural, Judeţul Galaţi, 2023-

2027, strategie elaborată în cadrul proiectului „TRECUTUL ARE UN 

NOU VIITOR – Cooperare transfrontalieră pentru valorifi carea patri-

moniului cultural din Galaţi, România şi Hînceşti, Republica Moldova”, 

1HARD/2.1/25.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  

publicate pe pagina de internet a instituţiei, în meniul „Transparenţă 

decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  

justifi cată în scris.

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 

care să se dezbată public proiectul de act administrativ cu caracter nor-

mativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie 

legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până 

la data de 7 februarie 2024.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact 

consilier Teodor Laura, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, fax 

0236.460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi,
Costel Fotea

publicitatePRF MP 003633

S-a stins din viaţă 

jurnalistul 

VIOREL MÂRZA
. Poftă de viaţă, implicare și 

umor sunt cuvintele care l-ar 

descrie, poate, cel mai bine 

pe cel care a fost, o vreme, 

colegul nostru la cotidianul 

„Viaţa liberă“, jurnalistul Viorel 

Mârza. E dureros să vorbim 

la timpul trecut despre cei 

care ne-au fost colegi. Din 

păcate, fi nalul de an vine cu 

încă o veste tristă. Jurnalistul 

Viorel Mârza s-a stins din viaţă. 

Potrivit Serviciului Referinţe 

din cadrul Bibliotecii Judeţene 

„V. A. Urechia“, Viorel Mârza 

s-a născut pe 2 octombrie 

1960, la Galaţi. A absolvit Liceul 

„Mihail Kogălniceanu“ din Galaţi 

și Facultatea de Mecanică 

din Galaţi. A fost redactor 

la Departamentul social al 

cotidianului „Viaţa liberă“ din 

1998 până la începutul anului 

2007. Cei care l-au cunoscut pe 

Viorel Mârza și își doresc să-și 

poată lua rămas-bun de la el 

trebuie să afl e că este depus 

la Capela Bisericii „Pogorârea 

Sfântului Duh“ (Orășelul 

Copiilor, Ţiglina I). Vineri, 22 

decembrie, la ora 16.00, este 

programată Cina, la Capelă. 

Sâmbătă, la ora 12,00, va avea 

loc înmormântarea, la Cimitirul 

„Cătușa“. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace!  . V.L.
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Fraţi creştini,

Cu ce cuvinte omeneşti, cu ce 
gânduri şi, mai ales, cu ce stări 
sufl eteşti se cuvine astăzi, când 
ne-am întrunit în sfi ntele biserici, 
la Dumnezeiasca Liturghie, să ex-
primăm împreună, mici şi mari, 
apropiaţi ori îndepărtaţi, prieteni 
şi neprieteni, cunoscuţi şi necu-
noscuţi, trişti şi veseli, tineri ori 
vârstnici, însemnătatea reală a 
Naşterii Domnului?

Cum să înţelegem noi, în zile-
le noastre, Naşterea Domnului şi, 
mai ales, formele de manifestare a 
noastră creştinească, precum îna-
intaşii, pe fi rul a două mii de ani de 
la minunea de la Betleem? Eveni-
mentul unic al discreţiei totale, al 
stării de sărăcie din Peştera în care 
a intrat Sfânta Fecioară să-L nască 
pe Fiul lui Dumnezeu, Făcătorul, 
împreună cu Tatăl şi cu Duhul 
Sfânt, al Cerului şi al Pământului, 
arată „taina cea din veac ascunsă şi 
de îngeri neştiută“ (Rom. 16, 25)!

Cea mai fi rească atitudine 
la sărbătoare este sesizată și 
împărtășită, în uimire, de cel mai 
mare teolog iubitor de Dumnezeu 
din secolul douăzeci, la noi, la ro-
mâni, Părintele Profesor Dumitru 
Stăniloae. În celebra sa lucrare 
teologică de la tinereţe, intitula-
tă „Iisus Hristos sau Restaurarea 
Omului“, scrie aşa: „Ce ne aduc Vi-
fl eemul şi Golgota?“ Şi ne lămureşte 
printr-o frază inspirată şi de mare 
actualitate: „De-abia după ce întu-
nericul a fost împrăştiat cu totul sau 
în parte de lumină, ne dăm seama 
că întunericul nu avea să fi e o stare 
permanentă, că ţinta noastră era şi 
este lumina. Această orientare lu-
minoasă ne duce cu gândul chiar la 
steaua de deasupra Peşterii, după 
care s-au orientat magii şi păsto-
rii, dar şi îngerii din Ceruri, primii 
«apostoli» ai cerului şi ai pămân-
tului, care L-au căutat şi L-au afl at 
pe Fiul lui Dumnezeu, adevărata 

Lumină, Dumnezeu adevărat, Copil 
născut «de la Duhul Sfânt şi din Fe-
cioara Maria» în «ieslea sărăcăcioa-
să, care I-a fost Domnului Casă»“!

Aşa am putea ajunge şi noi, 
astăzi, la El, la Hristos, Prunc în 
ieslea din Betleem, Care ne doreşte 
aproape, nu prin întrebări şi răs-
punsuri şi nu doar prin diferite 
semne omeneşti, ci mai ales prin 
cel mai frumos mod de apropiere, 
aşa cum a venit El: „mititel şi-n-fă-
şăţel“, în inimile, în sufl etele şi în 
trupurile noastre. Astfel, duhov-
niceşte, ne preferă şi astăzi, ca şi 
acum două mii de ani, când Sfânta 
Fecioară i-a devenit „Palat şi Cer“, 
„Maică şi Casă“, „Biserică şi Rai 
ceresc“, dar şi pământesc, iar mai 
apoi L-au cercetat primii „pelerini“, 
îngerii din Cer şi, pe pământ, magii 
şi păstorii.

    [...]
Din starea trăirii în comuniu-

ne cu „Oaspetele Cerului“, Fiul lui 
Dumnezeu, Care, prin Întrupare, 
devine şi Fiul Omului, izvorăşte 
disponibilitatea mărturisitoare a 
supremei bucurii şi, deodată cu ea, 
se aprinde „scânteia“ luminoasă 
prin care vin oaspeţii invitaţi din 
lumea noastră, aşa cum suntem, 
cât mai mulţi, pentru a ne converti 
lăuntric, de la omenescul din noi la 
starea sacră de fi i ai lui Dumnezeu, 
„cu inima curată“(Matei 5, 8). Aşa 
se naşte şi între noi o nouă atitudine 
mult dorită, a frăţietăţii reale, care 
se întreţine cu „jarul“ iubirii Dom-
nului de pe „altarul“ inimii ospita-
liere şi dăruitoare! Acesta este ade-
văratul sens al Naşterii Domnului: 
renaşterea spirituală şi, în chip real, 
revenirea la o viaţă asemănătoare 
cu a pruncilor nevinovaţi, curaţi la 
inimă, plini de voioşie în manifes-
tările lor comunitare, spontane şi 
iubitoare, fără condiţionări trecă-
toare. Ei iubesc sincer şi dezintere-
sat pe mama şi pe tata, pe bunicul 
şi pe bunica, pe dascăli, pe preot şi 
pe toţi oamenii pe care îi întâlnesc. 

De aceea, pentru că au atitudinea 
Fiului lui Dumnezeu, Pruncul de la 
Betleem, sunt cei mai credibili mar-
tori ai bucuriei Naşterii Domnului 
pentru noi toţi.

Doar în această realitate, a vieţii 
trăite cu puritate de copil, veghea-
tă atent de părinţi şi de educatori, 
înţelegem de ce Domnul, prin În-
trupare, ne-a îndemnat să-i luăm 
pe copii ca modele în viaţa noastră 
mult prea afundată în griji, în pre-
ocupări solitare şi în atitudini ade-
sea neprietenoase faţă de semeni, 
orientate mai mult spre bucuriile 
efemere, prea costisitoare, prea 
zgomotoase şi, uneori, prea arti-
fi ciale, fără duh paşnic, fratern, 
comunitar şi fi lantropic. Acesta 
este înţelesul real al Sărbătorii 
Crăciunului, pe care l-am moştenit 
„din moşi-strămoşi“, de la Dunăre 
şi Carpaţi, aşezat delicat în imen-
sa „câmpie“ a sufl etului românesc 
generos! Nu întâmplător, chiar co-
piilor, la noi, la români, de secole 
bune, le-a revenit menirea sfântă 
de a ne vesti Naşterea Domnului, 
pe cea mai sensibilă „coardă“ a 
bucuriei, colindul.  Cu cât suntem 
mai preocupaţi de perpetuarea au-
tenticului din cuvintele colindelor 
bătrâneşti şi din melodioasele ar-
monii cântate de copii şi nu numai, 
se estompează, măcar de sărbători, 
separarea dintre generaţii şi se ob-
ţine familiaritatea creştinească şi 
românească, acasă şi în lume, hrăni-
toare de comuniune şi solidaritate, 
indiferent de vârstă, de stare socială 
şi de condiţiile în care trăim.

     
Iubiţilor,
Pe această notă, pe care toţi o 

dorim, din sufl et, mai optimistă, 
a unei simfonii întruchipate prin 
darul rugăciunilor şi al manifes-
tărilor spirituale şi fi lantropice, 
tainic şi real, ajungem acasă! De 
la sfi ntele slujbe din toate biserici-
le şi mănăstirile noastre, luăm dar 
sporit de înţeles duhovnicesc şi ne 
apropiem de realităţile dumneze-
ieşti, deodată cu dorinţele noastre 
personale, în lumea devenită prea 
îngrijorată de absenţa, în unele lo-
curi şi situaţii, a păcii reale sau de 
starea de singurătate şi de bătrâ-
neţe, mai ales din pricina părăsirii 
satelor de tineri şi a ţării de mun-
citorii cu braţele harnice şi atât de 
efi ciente, plecaţi, din păcate, acolo, 
departe.

Dar chiar şi astfel de stări bune 
şi mai puţin bune putem să le 
depășim împreună, prin credinţă 
puternică.

Astfel, în toată Eparhia, cu par-
ticiparea și jertfelnicia exemplară 

a dumneavoastră, în anul ce-l în-
cheiem ne-am bucurat de două 
programe pastorale-comunitare, 
acasă și la românii migranţi, fra-
ţii noştri de-o lege, de-o limbă şi 
de acelaşi cuget, mereu păstrători 
ai unităţii și ai dreptei credinţe. 
Primul program pastoral constă 
în responsabilizarea noastră spo-
rită pentru ocrotirea vârstnicilor 
singuri şi bolnavi, ori nevoiaşi în 
casele lor, mai ales a celor în sta-
re de neputinţă, singurătate şi de 
suferinţă.

Toate semnele dragostei frater-
ne, pornite din iniţiativa Bisericii 
şi susţinute minunat de slujitori şi 
de voluntari, sunt o mărturie vie a 
jertfelniciei, a omeniei creştineşti 
şi a dărniciei fi lantropice, izvorâ-
te prin darul sacru al Domnului, 
Sfânta Liturghie: de la Altarul lui 
Hristos la „altarul aproapelui“, 
cum arată Sf. Ioan Gură de Aur!

Se cuvine azi să adresăm since-
re, curate şi îndatoritoare mulţu-
miri preoţimii noastre receptive, 
voluntarilor cu vârste „de la tine-
reţe până la bătrâneţe“. Toţi cei ce 
vă recunoaşteţi în binele făcut, vă 
rugăm să primiţi dorirea de a avea 
bucurie neveştejită în inimi!

De asemenea, al doilea pro-
gram bisericesc binecuvântat tot 
de Sfântul Sinod, la propunerea 
Preafericitului Părinte Patriarh 
Daniel, este referitor la bineface-
rea rugăciunii înălţate către Dom-
nul prin cântarea bisericească şi cu 
ajutorul imnografi ei tradiţionale a 
Ortodoxiei, în general, şi a celei ro-
mâneşti, în special. 

De două secole, aşa cum se cu-
noaşte de cei mai mulţi, pe fi rul 
tradiţiei strămoşeşti, imnografi , 
asemenea ieromonahului sfânt 
Macarie, recent canonizat de Sfân-
tul Sinod, au lucrat pentru „româ-
nirea“ muzicii bisericeşti, astfel 
încât melosul sacru să ajungă de 
pe portativul notelor pe cel al 
„coardelor“ sensibile ale inimilor 
noastre, până la măsurile bucuri-
ei de „a ne regăsi ca un cor“, în 
armonie şi unitate „în Hristos şi 
în Biserică“ (Efeseni 5, 32), în noi 
şi între noi, aşa încât „toată sufl a-
rea să laude pe Domnul“ (Psalmul 
150, 6)!

Părinţilor, dascălilor şi copiilor 
li se cuvin aprecieri concrete, prin 
semnele iubirii aşezate în ofran-
dele tradiţionale româneşti, spre 
a răspunde şi noi pentru darurile 
lor dumnezeieşti, pe care le-au 
oferit Domnului în biserici, la 
dumnezeieştile slujbe. Glasurile 
de copii la Sfi ntele Liturghii, în-
deosebi la sărbătorile Sfântului 

Apostol Andrei de la Galaţi ori 
ale Sfântului Nicolae, la Brăila, 
precum şi la întrunirile conferin-
ţelor semestriale de la Galaţi, Te-
cuci, Brăila, Frumuşiţa - Tg. Bujor, 
de la Seminarul „Sf. Ap. Andrei“ 
şi la Însurăţei, au răsunat până la 
uşile cerului, s-au unit cu cele ale 
puterilor netrupeşti la Liturghia În-
gerească şi s-au odihnit în inimile 
noastre, aidoma negrăitelor răpiri 
acolo unde „ochiul n-a văzut, ure-
chea n-a auzit şi la inima omului 
nu s-a suit“ (I Cor. 2, 9)!

Dar simfonia liturgică, prin 
glasuri de copii actualizând Betle-
emul la Naşterea Domnului, s-a 
simţit ca un dar mare şi ceresc al 
comuniunii în toate bisericile, în 
unitate: bătrânii, chiar şi la 100 de 
ani, credincioşii de toate vârstele, 
preoţimea, cântăreţii, profesorii 
de religie, reuniţi la Sfânta Masă ca 
o familie, spre bucuriile de acasă!

Aşa să fi e şi astăzi, la Naşterea 
Domnului, în toate sfi ntele lăca-
şuri, în toate casele creştinilor şi 
în toate sufl etele, în noi şi între noi, 
precum ne-au arătat copiii atât la 
Betleemul istoric, dar şi acum:

„Îngerii cântau,
Păstorii f luierau,
Magii se-nchinau,
Toţi se bucurau!“
Care bucurie şi aici să fie,
De la tinereţe pân’ la bătrâneţe!“
Continuăm, în lumina bucuriei 

şi a ospitalităţii agapice şi fi lantro-
pice, oriunde este posibilă fapta iu-
birii: de la comuniunea din biserici 
până în sufl etele şi în casele noas-
tre, nu numai cu mese încărcate 
de bucate, ci mai ales pline de os-
pitalitate faţă de cei de aproape şi 
de cei de departe.

Adună, Doamne, „în căsuţă şi la 
măsuţă“, cum ne chema Cuviosul 
sfânt Paisie de la Sihla, şi bogatul, 
şi săracul, şi copilul, şi bunicul, 
aşa cum am moştenit obiceiul din 
strămoşi!

„Şi-acum te las, fii sănătos
Şi vesel de Crăciun,
Dar nu uita, când eşti voios,
Române, creştine, să fii bun!“
    

Vă dorim din inimă, 
de Sfi ntele Sărbători, pace şi 

sănătate, bucurie şi creştinească 
bunătate, de la tinereţe până la 

bătrâneţe, în toate oraşele, satele, 
casele şi sufl etele.
    La mulţi ani!

Al vostru de tot binele voitor
    şi către Hristos Domnul 

smerit rugător,

†Casian,
Arhiepiscopul Dunării de Jos

                                    

† CASIAN
din darul lui Dumnezeu,
Arhiepiscopul Dunării de Jos,
preacuvioşilor 
şi preacucernicilor părinţi,
cinului monahal şi tuturor 
dreptmăritorilor creştini
din Eparhia noastră, 
pace în inimi, bucurii autentice
şi sănătate deplină 
de Sfi ntele Sărbători 
ale Naşterii Domnului, 
Bobotezei şi Anului Nou, 
iar, de la smerenia mea,
preţuire şi arhiereşti 
binecuvântări.

22 DDDDEC 2023 

NAŞTEREA 
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făclia nestinsă                                  
a filantropiei

Lumină Dumnezeu adevărat Copil

De a
Fiulu
Betle
tori 
pent

D
trăit
tă at
înţe
trup
pe c
mul
ocup
sea n
orie
efem
zgom
ficia

e Jo

ţi,
or 

enti

os,

icceee

† C S† CASIAN

PASTORALA LA 
NAŞTEREA DOMNULUI



8 22 DEC 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

karate
Participare record la „Cupa Moș Crăciun”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Peste 300 de practicanţi ai ar-
telor marţiale de la cluburile din 
ţară au luat parte la o interesantă 
competiţie de karate tradiţional - 
”Cupa Moș Crăciun”. Întrecerile 
au avut loc în Sala Sporturilor 
din Brăila, la ele luând parte un 
număr mare de karateka și de la 
cluburile gălăţene. 

 Clubul Meikyo a înscris în con-
curs șapte cadeţi și juniori şi 16 
la copii. Iată performerii acestui 
club la copii: Ecaterina Buruiană, 
Mario Boldea, Daria Moise, Delia 
Nedelcu, Eliza Ropotan, Maria 
Theodora Cojocaru, Ilinca Tirim, 
Daria Chiriac, Irene Stanciu, Ana 

Maria Cucu, Tudor Cezar Baston, 
Andrei Musteaţă, David Ando-
ne, George Buruiană. Acesta din 
urmă a obţinut patru locuri întâi 
și două locuri trei. 

Evoluţie bună au avut și cei 
de la cadeţi și juniori: Alexandra 

Tomiţă, Andreea Suditu, Teodora 
Homner, David Anghel, Andrei 
Cucu, David Mocanu și Răzvan 
Postelnicu. 

 CS Municipal a participat 
cu 17 sportivi, la copii, cadeţi 
și juniori. Numele lor: Maria 

Costandache, Flavia Ciambur, 
Rareș Drăgoi, David Drăgoi, Ma-
teo Midoni, Denis Ariton, Mihai 
Matei și Alessia Oprea; Adrian 
Palade, Dumitru Alexandru, 
respectiv Mario Malașincu și 
Andreea Ghergheniș. 

 Cei de la Clubul Kodo i-au 
avut în frunte pe Mihai și Erick 
Tâmpeanu - tată și fi u. Lista 
evidenţiaţilor continuă cu: 
Vlad Hagiu, Cătălina Stamate, 
Dragoș Jirighie, Florin Apostu, 
Teodora Dumitrache, Cosmina 
Fluture, Maria Axente și Erick 
Olteanu. Clubul Kodo a partici-
pat cu aproape 50 de sportivi, 
iar într-un clasament general al 
medaliilor s-a situat pe locul al 
doilea.  .

Mari probleme de lot 
pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

are de jucat un meci care pe 

hârtie se anunţă a fi  ușor, dar 

în realitate poate fi  mult mai 

complicat decât se prezintă la 

prima vedere. 

 Oţelul - FC Botoșani este me-
ciul care închide anul 2023 pen-
tru fotbalul gălăţean în Superli-

gă. Miza acestui joc este extrem 
de importantă pentru echipa lui 
Dorinel Munteanu (care va reve-
ni pe bancă după ce și-a ispășit 
cele două etape de suspendare), 
întrucât este nevoie de o victorie 
pentru a se apropia de locurile de 
play-off. 

 Gălăţenii pornesc cu 26 de 
puncte înaintea partidei cu FC 
Botoșani, iar printr-un succes 
s-ar putea apropia la un singur 
punct de zona locurilor 1-6. 

Adversarul n-ar trebui să 
pună mari probleme, FC Botoșani 
fi ind ultima clasată. Mai mult, 
botoșănenii n-au câștigat niciun 
meci din campionat în primele 20 
de runde. În tur, a fost 0-0, la capă-
tul uneia dintre cele mai nereușite 
prestaţii ale ”oţelarilor” din acest 
sezon. Oaspeţii par a se afl a la ca-
pătul puterilor, având trei eșecuri 
la rând, fără să fi  marcat vreun 
gol. Se anunţă astfel prilejul per-
fect pentru Oţelul de a reuși să-și 

îmbunătăţească bilanţul meciuri-
lor de acasă, unde a câștigat doar 
o singură dată până acum în cam-
pionat: 1-0 cu Dinamo.

„E un derbi al Moldovei. 
Botoșaniul are un patron cu am-
biţie, chiar dacă ocupă ultima 
poziţie. Trebuie să tratăm foarte 
serios jocul. Am pierdut ca niște 
fraieri meciul cu Sepsi. Avem de 
recuperat. Trebuie să ne concen-
trăm și să luăm punctele. În ulti-
mele etape trebuie să luăm punc-
te pentru a intra în play-off. Asta 
mi-am propus“ ,  a spus Dorinel 
Munteanu. 

  Absenţe importante  
 Din păcate, pentru Dorinel 

Munteanu misiunea de a alcătui 
cel mai bun unsprezece nu este de-
loc facilă. Sunt câteva absenţe im-
portante, în frunte cu Juri Cisotti 
- cel mai bun fotbalist al Oţelului 
de până acum. Italianul a suferit 
o accidentare la meciul cu "U“ 
Cluj, când a și fost înlocuit în pri-
ma repriză. În același registru se 
încadrează și Bodișteanu, doar că 
pentru el există înlocuitor, prin Tă-
nasă. La cele două absenţe se adau-
gă și lipsa lui Miguel Silva - o piesă 
importantă în angrenajul echipei 
- acesta fi ind suspendat. Ajuns la 
patru cartonașe galbene, și Miguel 
va lipsi cu Botoșani. Mai vechii ac-
cidentaţi Panait și Gaitan n-au mai 
revenit în circuitul echipei, iar Ari-
el Lopez pare să fi  ieșit din graţiile 
lui Dorinel Munteanu. 

 Meciul Oţelul - FC Botoșani 
este programat în această seară, 
de la ora 17:30, la Stadionul ”Oţe-
lul”, în ultima partidă ofi cială a 
anului 2023. .

ÎNAINTEA ULTIMULUI MECI DIN 2023  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Iuli 
Bârsănescu, 
încă o 
performanţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Deplasare la o 
contracandidată

BASCHET. În ultimul weekend 

înaintea Crăciunului, avem parte de 

etapă plină în Liga Naţională de baschet 

masculin. Runda este foarte importantă 

pentru CSM Galaţi, întrucât are de jucat în 

deplasare cu Laguna București, una dintre 

contracandidatele la evitarea retrogradă-

rii. Gălăţenii au câștigat singurul lor meci 

de până acum, chiar cu Laguna (în tur, 

scor 86-75), la capătul unui joc destul de 

echilibrat. Laguna a fost marea surpriză 

a sezonului anterior, când a retrogradat-o 

pe Steaua, după ce pierduse în play-out 

contra CSM Galaţi.  . Florin Radu

BOX. Sala Sporturilor din Bră-

ila a găzduit fi nala Campionatului 

Naţional de box pentru seniori. 

Boxând în cadrul categoriei 60 kg, 

Iuli Bârsănescu (Box Club Bute 

Pechea) s-a impus în trei partide 

(două la puncte și una prin dife-

renţă), devenind campion naţional. 

Bârsănescu l-a învins în fi nală pe 

ieșeanul Eusebiu Tămârzan. Astfel, 

acesta încheie „en fanfare“ anul 

competiţional, adăugând victoria 

din „Cupa României“ la aceeași 

categorie de vârstă și titlul naţional 

la tineret. Elevul prof. Felix Păun 

a intrat în vacanţă, iar din ianuarie 

urmează să reia antrenamentele 

înaintea meciurilor pentru califi -

care la Jocurile Olimpice. Să mai 

spunem că Bârsănescu a început 

boxul la Clubul Dunărea Galaţi, cu 

maestrul Costel Burlacu.

VOLEI. După revenirea din 

Belgia (astăzi, la prânz), jucătorii 

gălăţeni vor pleca spre Baia Mare, 

unde sâmbătă, la ora 12,00, vor 

susţine meciul ultimei etape a 

turului, dar și din acest an, cu 

localnicii de la Ştiinţa Explorări. 

Întâlnirea va fi  condusă de arbitrul 

internaţional orădean Paul Szabo, 

ajutat de Marius Şanta (Cluj). Şi 

încă o informaţie, meciul de volei 

restanţă din etapa a V-a, CSM 

Constanţa - CSM Arcada, a fost 

programat pentru 5 ianuarie. .
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Exploratorii de la Şcoala 
Româno-Britanică, 
cu colinda la gazde bune

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Ne-au vizitat la redacţie, să ne bu-
cure cu câteva colinde tradiţionale, 
elevi ai Şcolii Româno-Britanice din 
Galaţi, împreună cu profesoarele 
Liliana Tcaciuc, Geanina Spînache 
şi Felicia Mocanu. Copiii din clasa 
Exploratorilor sunt de vârste diferi-
te, de la pregătitoare la clasa a IV-a, 
ei studiind într-un sistem Montes-
sori. Faptul că îşi petrec mult timp 
împreună era evident atât din mo-
dul în care s-au armonizat cântând, 
cât şi fi indcă, surprinzător, elevii 
mai mari nu-i necăjeau pe cei mici. 
Tuturor, le-am mulţumit pentru 
cântul cald şi le-am oferit dulciuri 
şi fructe, invitându-i să ne colinde 
şi anul viitor.  .

DE VÂRSTE DIFERITE, DAR ÎN PERFECTĂ ARMONIE . TRADIŢIE

PROGRAMUL 

OFICIILOR 

POŞTALE 

DE CRĂCIUN 

ŞI ANUL NOU
ACTIVITATE. Compania 

Naţională Poșta Română a dat 

publicităţii programul subunităţilor 

poștale în perioada Crăciunului 

și a Anului Nou. Astfel, vineri și 

sâmbătă (22-23 decembrie), toate 

ofi ciile poștale din urban și rural 

sunt deschise conform programului 

normal din ziua respectivă. În 

prima și a doua zi de Crăciun (luni 

și marţi, 25 și 26 decembrie), totul 

este închis, urmând să se revină 

la program normal în zilele de 27, 

28 și 29 decembrie. Sâmbătă, 30 

decembrie, toate subunităţile din 

mediul urban vor fi  închise, iar pe 1 

și 2 ianuarie 2024 va fi  închis tot, și 

în urban, și în rural.  . C.L.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un șofer și o șoferiţă din jude-
ţul Galaţi au ajuns în spital înainte 
de Crăciun după ce s-au răsturnat 
cu mașinile. Bărbatul, în vârstă 
de 54 de ani, a păţit-o în timp ce 
conducea pe DJ 251. Pentru că nu 
a adaptat viteza, a pierdut control 
volanului și a părăsit carosabilul, 
autoturismul răsturnându-se pe 
un teren arabil. Șoferul s-a ales cu 
câteva leziuni ușoare, dar a fost 
dus la spital pentru investigaţii 

și îngrijiri. Același traseu l-a ur-
mat și o femeie din Pechea, care 
a pierdut controlul direcţiei pe o 
stradă din localitate. Aproape de 
miezul nopţii, în condiţii de vizi-
bilitate destul de redusă, șoferiţa 
a intrat cu mașina într-un cap de 
pod și s-a răsturnat. Poliţiștii au 
stabilit că nici ea, dar nici șoferul 
care păţise un accident similar 
cu câteva ore mai devreme nu se 
afl au sub infl uenţa alcoolului. În 
ambele cazuri au fost deschise 
dosare penale pentru vătămare 
corporală din culpă.  .

accidente
Mașini răsturnate 
din cauza vitezei

Programul 
Serviciului 
Înregistrări 
Decese

SĂRBĂTORI. În perioada 

sărbătorilor, programul Serviciului 

de Stare civilă - Înregistrări decese 

va fi  modifi cat. Vineri și sâmbătă, 

22-23 decembrie, programul cu 

publicul va fi  de la 9,00 la 13,00. 

Duminică, 24 decembrie, în Ajunul 

Crăciunului, va fi  închis. Programul 

va fi  reluat în prima zi de Crăciun, 

luni, 25 decembrie, în intervalul 

9,00 - 13,00. Marţi, 26 decembrie, 

în a doua zi de Crăciun, va fi  același 

program, 9,00 - 13,00.  . Anca 

Melinte

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Conducerea Navrom Bac Ga-
laţi anunţă că, din cauza defec-
tării bacului mic, „Poienari 2”, 
traversarea Dunării între Galaţi și 
localitatea tulceană I.C. Brătianu 

se face, temporar, numai cu ba-
cul mare. Traversările cu acesta se 
efectuează din oră în oră, cu ple-
cări din Galaţi „la fi x”, între orele 
6.00 și 21.00, și „la și jumătate” din 
I.C. Brătianu, în intervalul 6.30 - 
21.30. Încă nu se știe cât va dura 
remedierea defecţiunii.   .

traversare
S-a defectat bacul „Poienari 2”

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Patru tineri talentaţi, iubitori 
de tradiţii și încărcaţi cu spiritul 
Sărbătorilor de Crăciun, au trecut 
pragul redacţiei „Vieţii libere” pen-
tru a vesti apropierea Crăciunului. 
Entuziasmaţi și cu sufl etele pline, 
cei patru tineri de la Asociaţia „We 
love abilities” au făcut spectacol în 
holul redacţiei și au cântat cu bu-
curie despre nașterea lui Hristos. 
După ce s-au asigurat că mesajul a 
fost trimis cum se cuvine, artiștii 

au plecat spre alte locaţii unde 
aveau de transmis același mesaj și 
au promis că vor reveni și la anul 
cu optimismul lor, pe care vor să-l 
trimită în casele și sufl etele celor 
colindaţi. Aceștia au plecat de la 
noi cu dulciuri, fructe și nuci și au 
promis că îi vor povesti Moșului  
cât este de frumos la „Viaţa libe-
ră”.   .

impact
„We love abilities”, sub bradul de la „Viaţa liberă”

Până pe 7 ianuarie, puteţi 
vota, pe site-ul „Vieţii libere”, 
colindătorii care v-au plăcut 

cel mai mult.
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Uniunea Europeană, 
în coaliţia de protecţie 
din Marea Roşie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statele membre ale Uniunii 

Europene au convenit să 

contribuie la operaţiunea 

„Gardianul prosperităţii“ condusă 

de Statele Unite şi al cărei obiectiv 

este să protejeze transportul 

maritim comercial din Marea 

Roşie de atacurile din Yemen 

comise de rebelii Houthi, susţinuţi 

de Iran, a informat joi EFE. 

Cei 27 au adoptat această de-
cizie într-o şedinţă extraordi-
nară a Comitetului Politic şi de 
Securitate al blocului comunitar, 
convocată miercuri de înaltul re-
prezentant al UE pentru Afaceri 
Externe, Josep Borrell, care a in-
format în noaptea de miercuri 
spre joi despre decizia adoptată, 

pe contul său ofi cial X. "Acţiu-
nile iresponsabile ale Houthi re-
prezintă o ameninţare la adresa 
libertăţii de navigaţie în Marea 
Roşie“, a subliniat Borrell. 

În urmă cu două zile, secre-
tarul american al Apărării Lloyd 
Austin a cerut unitate globală 
pentru a opri atacurile rebelilor 
şiiţi Houthi, aminteşte EFE. Într-o 
reuniune ministerială virtuală 
din capitala Bahrainului cu mi-
niştri, şefi  ai Apărării şi înalţi re-
prezentanţi a 43 de ţări, precum 
şi cu Uniunea Europeană şi NATO, 
Austin a reafi rmat angajamentul 
Statelor Unite faţă de libertatea 
navigaţiei şi libera circulaţie a 
mărfurilor pe căile maritime cri-
tice din regiune după ce anunţa-
se anterior formarea unei coaliţii 
militare pentru a face faţă atacu-
rilor revendicate de Houthi. 

Pentagonul a anunţat luni 
formarea în Marea Roşie a aces-
tei coaliţii de zece state - care va 
acţiona sub numele de "Opera-
ţiunea Gardianul prosperităţii“ 
- pentru a răspunde atacurilor 
repetate ale houthi împotriva na-
velor pe care aceştia le consideră 
ca având legătură cu Israelul. Cu 
acel prilej, şeful Pentagonului, 
Lloyd Austin, a precizat într-un 
comunicat că, pe lângă SUA, la 
coaliţie vor mai lua parte Franţa, 
Marea Britanie, Bahrain, Canada, 
Italia, Norvegia, Spania, Ţările de 
Jos şi Seychelles. 

Referitor la situaţia din Ma-
rea Roşie, EFE aminteşte că, în 
prezent, între 10 la sută şi 15 la 
sută din comerţul mondial trece 
prin această mare, iar companii-
le sunt nevoite să-şi devieze ruta 
prin Capul Bunei Speranţe, pre-

lungind cu săptămâni bune livra-
rea de mărfuri şi materiale-cheie, 
inclusiv petrol şi gaze. 

După izbucnirea războiului în 
Fâşia Gaza, rebelii Houthi au lan-
sat mai multe baraje de rachete 
şi drone împotriva sudului Israe-
lului şi, de asemenea, împotriva 
navelor care arborează pavilionul 
statului israelian sau sunt deţi-
nute de companii israeliene şi 
care tranzitează Marea Roşie şi 
strâmtoarea Bab el Mandeb (care 
face legătura între Marea Roşie şi 
Golful Aden). 

De vinerea trecută, principa-
lele grupuri de transport mari-
tim au început să anunţe că îşi 
suspendă operaţiunile în Marea 
Roşie, anulând temporar trecerea 
navelor lor prin zonă, ceea ce ar 
putea perturba serios comerţul 
maritim internaţional. .

OPERAŢIUNE ÎMPOTRIVA REBELILOR HOUTHI  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul ucrainean al Infra-
structurii, Oleksandr Kubrakov, 
a anunţat joi că s-a întâlnit pen-
tru prima dată cu omologul său 
polonez recent numit, pentru a 
încerca să găsească o soluţie la 
blocajul transportatorilor polo-
nezi la frontiera dintre cele două 
ţări, relatează AFP. Kubrakov a 
declarat că "subiectul principal“ 

al acestei reuniuni de miercuri de 
la Varşovia cu Dariusz Klimczak a 
fost "deblocarea frontierei“, care 
are un impact asupra economiei 
Ucrainei. "Sperăm să ajungem la 
o poziţie comună în această săp-
tămână“ cu o delegaţie poloneză 
aşteptată la Kiev pentru un nou 
rând de negocieri, a spus el. "Am 
prezentat cifre-cheie şi date ana-
litice care stau mărturie: proble-
mele invocate de protestatarii po-
lonezi nu există în realitate“, a dat 

asigurări ministrul ucrainean. 
Transportatorii polonezi, care 
denunţă "concurenţa neloială“ a 
colegilor lor ucraineni, blochea-
ză de la începutul lui noiembrie 
frontiera, ceea ce a dus la forma-
rea de cozi interminabile. 

Ucraina depinde puternic de 
transportul rutier prin Polonia, 
membră a UE, pentru exporturile 
şi importurile sale, în special de 
la declanşarea invaziei ruse în 
urmă cu aproape doi ani. 

Noul premier polonez, Donald 
Tusk, a promis să găsească o solu-
ţie împreună cu transportatorii 
nemulţumiţi. Venirea la putere a 
liderului proeuropean marchează 
o schimbare politică majoră în Po-
lonia, notează AFP. Tusk a promis 
de altfel să intensifi ce eforturile 
pentru ajutorarea Ucrainei. Olek-
sandr Kubrakov a salutat acest nou 
guvern pentru "dialogul deschis“ 
purtat cu Kievul şi "voinţa sa de a 
rezolva problemele împreună“. .

frontiere 
Negocieri Ucraina - Polonia privind transporturile de cereale 

S-au 
descoperit 
tunelurile 
liderilor Hamas

GAZA. Armata israeliană a anunţat 

miercuri că a descoperit în oraşul Gaza o 

reţea de tuneluri folosite de lideri importanţi 

ai mişcării palestiniene Hamas, informează 

AFP. Potrivit imaginilor difuzate de armata 

israeliană, această reţea de tuneluri leagă 

de Gaza „ascunzătorile teroriste, birourile şi 

apartamentele (...) aparţinând înalţilor lideri 

Hamas“. Putem vedea soldaţi accesând 

subsolul unei case care duce într-un tunel 

lung, apoi într-o cameră mobilată. Această 

reţea este situată „în imediata apropiere a 

unor magazine, clădiri guvernamentale, lo-

cuinţe şi a unei şcoli“.  . Ovidiu Amălinei

 ARMATA 

ISRAELIANĂ CERE 

EVACUAREA 

ORAŞULUI      

KHAN YOUNIS
DECIZIE. Israelul a ordonat 

miercuri evacuarea unei zone mari 

din oraşul Khan Younis, cel mai 

mare din sudul Fâşiei Gaza, unde 

s-au refugiat numeroşi palestinieni 

strămutaţi de confl ict, potrivit 

unui raport al ONU, relatează 

AFP. Armata israeliană a ordonat 

„evacuarea imediată“ a unei zone 

„care acoperă circa 20 la sută“ din 

oraşul Khan Younis, relevă acest 

document publicat de Biroul pentru 

coordonarea afacerilor umanitare 

al ONU (OCHA). „Amploarea 

strămutărilor care rezultă din 

ordinul de evacuare nu este clară“, 

relevă OCHA. Potrivit organizaţiei, 

zona adăpostea peste 111.000 

de locuitori înainte de începutul 

ofensivei israeliene şi numără 

acum circa 141.000 de palestinieni, 

refugiaţi în 32 de tabere. Armata 

israeliană a anunţat intensifi carea 

operaţiunilor sale la Khan Younis. 

De la începutul confl ictului 

declanşat de atacul fără precedent 

al Hamas pe teritoriul Israelului pe 7 

octombrie, armata israeliană emite 

ordine de evacuare pentru civili 

înainte de a lansa lovituri aeriene 

în Fâşia Gaza. Ultimul ordin de 

evacuare a fost publicat împreună 

cu o hartă, pe reţelele sociale, 

potrivit OCHA.  . O.A.C. 
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Operaţiuni în numerar 
şi prin virament 
la Trezorerie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Direcţia Generală Regională a 

Finanţelor Publice Galaţi aduce 

la cunoștinţa contribuabililor 

programul calendaristic pentru 

efectuarea operaţiunilor în 

numerar și prin virament prin 

unităţile Trezoreriei Statului, la 

sfârșit de an. 

 Pentru  operaţiuni în nume-
rar , ridicarea sumelor din contu-
rile instituţiilor publice deschise 
la Trezorerie are ca dată-limită 27 
decembrie. Depunerea încasărilor 
în numerar ale unităţilor vamale 
din perioada 29 decembrie - 2 ia-
nuarie se face până pe 3 ianuarie, 
iar depunerea sumelor în nume-
rar afl ate în casieriile proprii ale 
instituţiilor publice, până pe 29 
decembrie, ora 10.00. Depunerea 
eventualelor venituri încasate 
în numerar de către instituţiile 
publice în data de 29 decembrie 
are ca termen-limită 3 ianuarie. 

Achitarea la casieriile Trezoreriei 
a impozitelor, taxelor, contribuţi-
ilor și altor venituri în numerar 
este posibilă până la 29 decembrie, 
ora 10.00, iar restituirile de sume 
în numerar către contribuabili, 
până la 27 decembrie. 

Pentru  operaţiuni prin vira-
ment , până pe 27 decembrie se 
face depunerea documentelor 
prin care instituţiile publice dis-
pun plăţi. Depunerea la Trezore-
rie a documentelor prin care in-
stituţiile publice dispun plăţi de 
la titlurile de cheltuieli bugetare 
56, 58, 60 și 61, inclusiv a docu-
mentelor de plată prin care se 
dispun plăţi din sumele încasate 
de la aceste titluri de cheltuieli 
bugetare - până la 29 decembrie, 
ora 10.00. 

Depunerea documentelor prin
care instituţiile publice dispun 
plăţi interne, intrajudeţene și 
interjudeţene reprezentând 
operaţiuni de achitare a impo-
zitelor, taxelor și contribuţiilor, 
regularizare cu bugetele din 

care au fost încasate sume, ope-
raţiuni de virare în conturile 
instituţiilor publice ierarhic su-
perioare etc. se face la termenele 
prevăzute în normele metodolo-
gice, în funcţie de natura ope-
raţiunilor. Pentru operaţiunile 
cu termen 29 decembrie 2023, 

ora-limită este 10.00. Tot până la 
29 decembrie ora 10.00 se fac de-
punerea documentelor prin care 
instituţiile publice dispun plăţi 
aferente datoriei publice locale 
și depunerea documentelor prin 
care operatorii economici dis-
pun plăţi. .

PROGRAM DE SFÂRȘIT DE AN  .  PLĂŢI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat cu dublă cetăţe-
nie, română și moldovenească, 
s-a ales cu dosar penal după ce 
a "picat“ controlul de frontieră 
la intrarea în ţară. Afl at la vola-
nul unei mașini înmatriculate 

în Belgia, șoferul a fost verifi cat 
pe sensul de intrare de la PTF 
Oancea. Poliţiștii aveau să afl e, 
în urma verifi cărilor suplimen-
tare, că autovehiculul nu avea 
drept de circulaţie, el nefi ind 
înmatriculat nici în Republica 
Moldova și nici în România, 
după ce în luna iulie a acestui 

an fusese radiat din circulaţie în 
Belgia. Drept urmare, conducă-
torul auto s-a ales cu dosar penal 
pentru conducerea unui vehi-
cul neînmatriculat, urmând ca 
poliţiștii să stabilească circum-
stanţele care au făcut ca timp 
de atâtea luni mașina să nu fi e 
pusă în legalitate. ,

penal
A „uitat“ să înregistreze o mașină radiată în Belgia

296,7558UU

gram aur

5,2648OO

franc elveţian gra

4,5377OO

dolardola

4,9692UU

euro

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 44 de ani, re-
cidivist, este principalul suspect 
al unui furt de autoturism comis 
astă-vară, furt care s-a soldat cu 
avarierea a două mașini parcate 
și, evident, a vehiculului sustras. 
După cercetări amănunţite, in-
vestigatorii au ajuns la conclu-
zia că bărbatul în cauză ar fi  cel 
care, în noaptea de 20 spre 21 
august, ar fi  furat o mașină cu 
ajutorul unei chei potrivite și ar 
fi  pornit la plimbare prin oraș. A 

lovit două autoturisme parcate 
pe strada Gheorghe Doja, după 
care a reușit să fugă, fi ind ne-
descoperit până zilele trecute. 
Poliţiștii au ajuns la concluzia 
că individul se sustrăsese prin 
fugă pentru că nu avea permis 
de conducere, lipsa deprinderii 
de a conduce mașina fi ind, de 
altfel, și motivul care a dus la 
producerea accidentului.

„În data de 19 decembrie 
2023, a fost dispusă măsura 
reţinerii acestuia pentru 24 de 
ore, iar a doua zi a fost pusă în 
mișcare acţiunea penală pentru 

săvârșirea infracţiunilor de furt 
în scop de folosinţă și conduce-
rea unui vehicul fără permis de 
conducere. 

Începând cu data de 20 decem-
brie 2023, a fost dispusă faţă de 
acesta măsura preventivă a con-
trolului judiciar pentru o perioa-
dă de 60 de zile“, a precizat cms. 
șef Felicia Tudoran, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Chiar 
dacă suspectul este în libertate, 
poliţiștii continuă cercetările în 
privinţa lui, pentru a stabili dacă 
nu a mai comis și alte infracţiuni 
de acest gen.  ,

anchetă
Distrugător de mașini, prins după cinci luni

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 

22 decembrie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

str. Brăilei, zona Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“;  Str. 1 Decembrie 1918 

(General) și bd. Milcov; bd. Henri 

Coandă, între str. Traian Vuia și bd. 

George Coșbuc; Str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny; Str. Brăilei, între 

str. Traian și bd. Siderurgiștilor; Str. 

Traian, între str. Cezar și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); bd. Oţelarilor, între 

str. Stadionului și str. Brăilei, bd. 

Dunărea; str. Domnească, între str. 

Navelor până în str. Radu Negru.  

. Mariana Constandache 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează lăcătuși construcţii 

metalice în Galaţi, și montatori cu 

detașare în Italia. Tel. 0748918883 

(282741) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, TEHNICIAN 

AGRONOM, INSTALATOR, 

LĂCĂTUȘ MECANIC ȘI 

INGINER AGRONOM. TEL. 

0745686276 (282767) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282799) 

 • ASENA MOB SRL angajează 

tapiţer cunoscător limba turcă/

engleză. Tel: 0757064730, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro (282801) 

 • Căutăm colegi pentru departa-

mentul de contabilitate cu experi-

enţă pe ramură de producţie și cu 

abilităţi de operare în Saga, gesti-

onar cu aptitudini de contabilitate 

primară, operator calculator spe-

cializat în Microsoft Offi ce Excel și 

asistent manager. Candidaţii tre-

buie să deţînă permis de condu-

cere, să aibă experienţă în ramură 

de producţie și in cea a construcţi-

ilor industriale. Studiile superioare 

constituie un avantaj. Căutăm per-

soane meticuloase, determinate și 

care se pot dezvoltă personal din 

orice provocare. Dacă sunteţi inte-

resaţi, va rugăm să ne trimiteţi CV-

 DIVERSE  

• Regia Naţionala a Pădurilor 

Romsilva -Direcţia Silvică Galaţi, 

Ocolul silvic Griviţa, titular al planu-

lui “Amenajament silvic al Ocolului 

silvic Griviţa”, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementări -Aviz de mediu și la 

sediul Ocolului silvic Griviţa, sat 

Trestiana, comuna Griviţa, Judeţul 

Vaslui. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471009, pana 

la data de 11.01.2024. (282826) 

 • Regia Naţională a Pădurilor 

Romsilva- Direcţia Silvică Galaţi, 

Ocolul silvic Tecuci, titular al planu-

lui “Amenajament silvic al Ocolului 

silvic Tecuci”, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţăia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementări- Aviz de mediu și la 

sediul Ocolului silvic Tecuci, din 

Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, 

nr.116 bis. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

apmgl.anpm.ro sau fax 0236-

471009, pana la data de 11.01.2024. 

(282829) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282805) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele umede. 

Tel: 0742156909. (282551) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi cati. Tel: 

0742156909. (282552) 

 • Angajăm: electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Relaţii 

la tel: 0746045589 (282703) 

 • Angajez vânzătoare pescărie, 

M.17. 0751650513. (282708) 

urile Dumneavoastră pe adresa de 

mail: offi ce@elenor.ro. (282811) 

 • Angajez paznic depozit. Tel. 

0751609049. (282816) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Radiator cu ulei 2500W, 11 ele-

menţi, frigider „Indesit” clasa „A”, 

panouri radiant tip plasmă 1250W, 

DVD player. 0745200176. (282815) 

 • VAND VIN NOBIL MERLOT 

ROZE SI ROSU. NR. TELEFON 

0729026876. (282830) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

55763, pe numele Strătilă Maria. Se 

declară nul. (282832) 

 DECESE  

 • Îndureraţi, vă anunţăm 

trecerea în eternitate după 

o lungă suferinţă a iubitului 

nostru fi u, tată, frate 

VIOREL MÂRZA. 

Trupul neînsufl eţit se afl ă 

depus la capela Bisericii 

„Pogorârea Sfântului 

Duh”(Orăşelul Copiilor). 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 23 decembrie, 

ora 12 la Cimitirul „Cătuşa” 

(282834) 

 COMEMORĂRI  

 • În memoria celor dragi 

de mult dispăruţi, părinţi: 

MANOLE, IOANA VRABIE; 

fraţi: MARCELA, 

CONSTANTIN; şi tanti 

ZÎNICA. Dureroase amin-

tiri, gând pios, recunoştinţă. 

Dumnezeu să-i odihnească în 

pace. Angelica. (282782) 

 • 23 de ani de suferinţă, lacrimi 

multe şi fi erbinţi pentru scumpa 

şi iubita mea surioară, 

GEORGETA GEORGESCU 

ŞTEFĂNESCU. 

Odihneşte-te în linişte, 

alături de părinţii noştri, 

GHEORGHE şi ECATERINA 

GEORGESCU. 

Amin! Elena. (282828) 

 • Se împlinesc 19 ani de când tu, 

MUNTEANU VICTOR - 67 ani, 

ai plecat dintre noi. Dar fi ecare 

melodie, fi ecare gest sau fi e-

care obicei, ne aminteşte de 

tine. Eşti departe, dar atât de 

aproape...! Soţia, copiii, nepoţii 

şi micuţul strănepot Cezar 

Andrei. (282812) 

 

• Pentru cel rămas mai tânăr 

decât noi cu 34 de ani, 

FLORENTIN COLIBĂ, 

înveşnicit prin jertfa supremă 

în Revoluţia din decembrie 

1989, au rămas să-l plângă 

doar fi ul Bogdan, nepoţii Dana, 

Cristian şi prietenii. Mama, 

VASILICHIA COLIBĂ, 

sfâşiată de durere cu doar o 

săptămână mai devreme s-a 

grăbit să ajungă la Ceruri ală-

turi de fi u şi restul familiei prea 

curând trecute la Domnul. 

Dumnezeu să-i odihnească în 

pace! (282817) 

 • Comemorăm, cu mult dor, 

12 ani de la plecarea în 

împărăţia Tatălui Ceresc a 

mult iubitului nostru soţ și tată, 

VIRGILIU CARANFIL 

(1937-2011). 

Ne rugăm bunului Dumnezeu 

să odihnească în pace sufl etul 

său minunat! (282833) 

COMUNICAT DE PRESĂ
                             Data: 22.12.2023

Finalizarea proiectului „DEMOLARE ȘI CONSTRUIRE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ SF. CUVIOASĂ PARASCHEVA,
 COMUNA SMÂRDAN, JUDEȚUL GALAȚI”   

Comuna Smârdan, cu sediul în Sat Smârdan, Strada Galați, nr. 53,  Județul Galați, având cod fi scal 4150000, 
reprezentată legal prin domnul Primar – Zinica Silviu în calitate de Benefi ciar, anunță fi nalizarea proiectului 
„DEMOLARE ŞI CONSTRUIRE ŞCOALĂ GIMNAZIALĂ SF. CUVIOASĂ PARASCHEVA, COMUNA SMÂRDAN, 
JUDEŢUL GALAŢI”, cod MySMIS 123380.

Proiectul a fost implementat în baza contractului de fi nanțare nr. 5679/01.07.2020, încheiat cu Ministerul 
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în calitate de Autoritate de Management și cu Agenţia pen-
tru Dezvoltare Regională Sud – Est, în calitate de Organism Intermediar, fi ind fi nanțat prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 – ”Îmbunătățirea infrastructurii educaționale”, Prioritate 
de investiții 10.1 ”Investițiile în educație, și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea 
de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare”, 
Obiectiv Specifi c 10.1 ”Creșterea gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii și învăţământului 
obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului”.

Durata de implementare a proiectului este de 68 luni, respectiv de la data 11.05.2018 până la data 
31.12.2023, valoare totală fi ind de 10.108.238,75 lei, fi nanțarea nerambursabilă fi ind de 9.094.816,26 lei, din 
care 7.888.361,04 lei din Fondul European de Dezvoltare Regională.

Obiectivul general al proiectului l-a reprezentat dezvoltarea infrastructurii educaţionale şcolare din 
Regiunea de Dezvoltare Sud-Est prin demolarea și construirea Școlii Gimnaziale SF. Cuvioasă Parascheva, 
comuna Smârdan, judeţul Galaţi. 

Obiectivele specifi ce ale proiectului au fost: 
OS1: Realizarea unei școli noi alcătuită funcțional din 5 corpuri, prin demolarea celei existente în vederea 

asigurării funcționalului scolar necesar pentru inglobarea numarului de elevi preconizat.  
OS2: Dotarea şi echiparea corpului şcolar, pentru acces la un proces instructiv-educativ performant. 
Astfel, în urma implementării proiectului au fost obținute rezultatele asumate privind realizarea unei 

școli noi alcătuită funcțional din 5 corpuri, prin demolarea celei existente în vederea asigurării funcționalului 
scolar necesar pentru inglobarea numarului de elevi preconizat, respectiv dotarea şi echiparea corpului 
şcolar, pentru acces la un proces instructiv-educativ performant. 

În ceea ce privește impactul investiției la nivelul comunei Smârdan, îndeplinirea rezultatului asumat 
conduce la asigurarea proces educațional de calitate, efi cient și incluziv.

Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236830020, fax 0236830020, e-mail: 
primariasmardan@yahoo.

PRF MP 003634
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

meteo 22 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:27 pm

Timişoara

 8  22

Cluj

 5   00

Bucureşti

10  11

Galaţi

 8   11

Constanţa

13  22

Braşov

 5  -2-2

Londra

13  99

Paris

13  99

Madrid

14  22
Roma

16  55

Chişinău

 8  -1-1

cronologieologie

decembrie

22

1639 u Se naşte JEAN RACINE (m. 
1699), scriitor francez.
1646 u Încetează din viaţă 
PETRU MOVILĂ (n. 1596), teolog, 
cărturar umanist, mitropolit al 
Kievului.
1858 u Se naşte GIACOMO 
PUCCINI (m. 1924), compozitor 
italian.
1867 u Încetează din viaţă JEAN-
VICTOR PONCELET (n. 1788), 
matematician francez, fondatorul 
geometriei proiective.
1880 u Încetează din viaţă 
GEORGE ELIOT (n. 1819), 
scriitoare britanică.
1889 u Se naşte NICHIFOR 
CRAINIC  (m. 1972), poet, eseist, 
publicist, traducător, membru al 
Academiei Române.
1907 u Se naşte PEGGY ASHCROFT 
(m. 1991), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
1927 u Ia fiinţă Societatea de 
Difuziune Radiofonică din 
România, astăzi Societatea 
Română de Radiodifuziune.
1930 u Încetează din viaţă 
VINTILĂ I. C. BRĂTIANU (n. 
1867), economist, om politic.
1953 u Se naşte, la Tecuci, 
AURELIA TUDORACHE, 
pictoriţă.
1956 u Încetează din viaţă [într-
un accident] NICOLAE LABIŞ (n. 
1935), poet, publicist.
1970 u Se inaugurează oficial noul 
pod peste Dunăre de la Giurgeni 
Vadu Oii. Are o lungime de 1.456 
de metri.
1989 u Se declanşează, la 
Bucureşti, Revoluţia Română.
* Încetează din viaţă SAMUEL 
BECKETT (n. 1906), scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969).
* Poarta Brandenburg din Berlin 
se redeschide după aproape 30 
de ani, punând capăt diviziunii 
Germaniei de Est şi de Vest.
2014 u Încetează din viaţă JOE 
COCKER (n. 1944), cântăreţ şi 
muzician britanic.

Cum să protejăm 
câinii şi pisicile de 
zgomotele artificiilor 
şi pocnitorilor
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Aşa cum scriam săptămâna 

trecută, zgomotul este resimţit 

mult mai puternic de către 

animale, pentru că au auzul mai 

sensibil decât noi. Mulţi câini 

ajung să se piardă în perioada 

aceasta, fi e evadează de acasă, 

fi e se smucesc și fug când sunt la 

plimbare pe stradă sau în pădure. 

Multe pisici se pierd, fug de acasă 

sau sunt extrem de stresate în 

zilele de sărbători, ascunzându-

se zile în şir, potrivit specialiştilor 

de la petboutique.ro.

Faceţi tot posibilul să ţineţi 
animalele în casă sau într-un loc 
din care nu pot evada sub nicio 
formă când nu le supravegheaţi;

Nu lăsaţi câinii liberi pe stra-
dă, în pădure sau în alte locuri de 
plimbare neîngrădite;

Ţineţi bine lesa când sunteţi 
la plimbare. Se pot trage dintr-
odată și să vă ia prin surprinde-
re. Adiţional, puteţi utiliza două 
lese, una atașată de zgardă, a 
doua de ham, iar pe una dintre 
ele o puteţi atașa de cureaua de 
la pantaloni sau o puteţi prinde 
în jurul taliei;

O măsură extra de precau-
ţie este zgarda personalizată cu 
nume și număr de telefon sau 

adresă. Este mult mai ușor să suni 
la numărul de pe zgardă, decât să 
duci câinele la veterinar pentru a 
fi  scanat de microcip;

Utilizaţi un dispozitiv de ur-
mărire (tracker) atunci când ieșiţi 
la plimbare, dacă aveţi un smart-
phone Samsung Galaxy sau iPho-
ne, puteţi atașa un tag la zgarda 
sau hamul câinelui, apoi, printr-o 
aplicaţie pe telefon, veţi vedea 
distanţa până la tag şi, pe hartă, 
direcţia unde trebuie să mergeţi 
pentru a-l recupera;

În 31 decembrie, nu plimbaţi 
căţeii după lăsarea întunericului. 
Aveţi grijă și de căţeii care stau 
afară, măcar o noapte oferiţi-le 
ocazia să stea în interior (un garaj, 

o anexă a casei) sau asiguraţi-vă 
că nu pot evada din curte sau sări 
gardul;

În casă puteţi pune muzică 
pentru a acoperi o parte din zgo-
motul creat de artifi cii;

Puteţi să le oferiţi căţeilor 
ceva bun de mâncare sau de 
ros în această noapte extrem de 
stresantă;

Încercaţi să faceţi desensibili-
zare pe tot parcursul anului, câ-
teva minute pe zi. Ce înseamnă 
acest lucru? Puneţi sunete de arti-
fi cii în casă. Începeţi cu un volum 
redus și creșteţi treptat, pe măsu-
ră ce câinele nu mai este stresat 
de acestea. Pe YouTube găsiţi o se-
lecţie întreagă de playlisturi. .

şcoala iubitorilor de animale

u V.L.

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 1 grad Celsius. Sunt 6 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 746 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 76 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela 
Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

 Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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VINERI, 22 DECEMBRIE 

NOE 
NAŢIONAL TV. ora 23,30, fantastic, aventuri, 2014, SUA

  Cu: Russell Crowe, Jennifer Connelly  u

E o lume lipsită de speranţă. Ploile nu mai udă ţărâna cotropită de atâtea ori de 
hoarde barbare, iar aceasta nu mai rodeşte. Înconjurat de cruzime şi abuzuri, Noe este 
un om de ispravă. Luptător experimentat, mag şi vindecător, nu îşi doreşte decât să 
trăiască în pace alături de familia sa. Cu toate acestea, în fiecare noapte în visele sale 
apare un potop fără de sfârşit. 

Cotele apelor Dunãrii
din 21 decembrie

remember
Samuel Beckett (1906-1989)

Dramaturg și poet irlandez, 
Samuel Beckett s-a născut 
pe 13 aprilie 1906, într-o 
suburbie din Dublin. În 1927 
a absolvit  Trinity College din 
Dublin, iar în 1928 a devenit 
lector de engleză la Şcoala 
Normală Superioară din Paris. 
Majoritatea operelor lui sunt 
scrise în limba franceză, 
traducându-le apoi singur în 
engleză. Primul său roman, 
„Murphy“, a apărut în 1938 și 
reprezintă un model al operelor 
lui ulterioare. Piesele lui Beckett 
aparţin teatrului absurdului. A 
îmbinat umorul nostalgic cu un 
sentiment devastator de durere 
și înfrângere. „Așteptându-l 

pe Godot“ și „Ultimul joc“ 
sunt două dintre cele mai 
controversate piese ale sale. 
Printre operele sale se numără: 
o analiză semnifi cativă a operei 
lui Proust; piesele „Ultima 
casetă a lui Krapp“ și „Zile 
fericite“; proze scurte adunate 
în volumele „Povestiri și texte 
fără niciun scop“, „Cuţitul lui 
Nu“ și „Povestiri complete“; 
antologiile „Mai mult ţepe decât 
șuturi“ și „Prima iubire și alte 
povestiri“; „Poezii“; „Opere“ (16 
volume). În 1969, dramaturgul 
a primit Premiul Nobel pentru 
Literatură. A încetat din viaţă 
pe 22 decembrie 1989. . R.C. 

(diferite surse)

Dramaturgul francez Jean Ra-
cine s-a născut pe 22 decembrie 
1639, la La Ferté-Milon, într-o fa-
milie de mici funcţionari. Rămas 
orfan la 4 ani, mama sa murind 
în 1641, iar tatăl în 1643, a fost 
crescut de bunici. După moartea 
bunicului său, în 1649, s-a mutat 
cu bunica la mănăstirea din Port 
Royal. Toate aceste întâmplări ne-
fericite i-au permis totuşi să pri-
mească o educaţie aleasă. A acu-
mulat o cultură vastă, incluzând 
literatura și în special învăţarea 
limbilor greacă și latină.

Vârsta de 18 ani îl găsește pe 
Racine orfan și sărac, dar cu o se-
rie de relaţii. A studiat fi lozofi a, 
apoi a început să scrie poezii. A 
încercat să concilieze aspiraţiile 
literare și cariera ecleziastică, dar 
în fi nal s-a dedicat literaturii.

În 1664, a fost introdus la 
Curtea regală, cu un poem în care 
îl lăuda pe Ludovic al XIV-lea. Apoi 
a jucat într-o piesă de Molière, însă 
fără prea mare succes. În 1665, a 
scris tragedia în cinci acte „Ale-
xandru cel Mare“ (personaj pe 
care l-a și interpretat), care a re-
prezentat primul său succes.

Tragedia „Andromaca“, publi-
cată în 1667, i-a adus un succes 
uriaş, asigurându-i celebritatea. 
După o singură comedie, „Apără-
torii“, scrisă în 1668, a revenit de-
fi nitiv la tragedii: „Britannicus“, 
„Bérénice“, „Ifi genia“, „Fedra“. 
Zdruncinat de critici, a renun-
ţat la teatru, în ciuda succesului 
capodoperei „Fedra“. A mai scris 
totuşi tragediile biblice „Esthera“ 
(1689) și „Athalia“ (1691).

Capodoperele lui Racine sunt 
tragedii având ca temă dragostea 
ca pasiune devastatoare. Piesele 
sale de teatru au suscitat o mare 
admiraţie, zugrăvind pasiunea ca 
o forţă fatală care îl distruge pe 
cel ce o posedă. Prin operele lui 
Racine, tragedia s-a impus ca gen 
major al clasicismului modern.

Membru al Academiei Fran-
ceze din 1673, Racine a fost 

înălţat la rang de Cavaler în 
1690. A fost, de asemenea, tre-
zorier al Franţei, funcţie care 
i-a adus venituri considerabile, 
apoi historiograf al regelui, din 
1677.

A încetat din viaţă pe 21 
aprilie 1699, la Paris. A fost în-
mormântat la Port Royal, fiind 
reînhumat ulterior la Paris. 
. R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Jean Racine, clasic al 
dramaturgiei franceze

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Trebuie să vă așteptaţi la o 

creștere a interacţiunii personale 

cu cei din jur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Evenimentele neașteptate, 

emoţiile schimbătoare și o 

atitudine destul de nesăbuită vor 

fi  la ordinea zilei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de azi vă va aduce calm, 

claritate și stabilitate în gândire.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Această zi aduce schimbări care 

vă afectează viaţa emoţională, 

familia și relaţiile personale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evenimentele neașteptate își 

fac apariţia astăzi, mai ales în 

întâlnirile cu oamenii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aceasta va fi  o zi aglomerată, cu 

multe întâlniri, corespondenţă, 

activitate socială.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi vedea totul în roz pentru că 

lumea este frumoasă, chiar și 

dacă afară plouă sau e furtună.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Mintea dvs. lucrează la viteză 

maximă și vă puteţi adapta rapid 

la toate situaţiile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Așteptaţi-vă la o multitudine de 

conversaţii, inclusiv e-mailuri și 

apeluri telefonice.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nevoia dvs. de entuziasm vă 

poate determina să fi ţi mai 

impulsivi atunci când cheltuiţi 

bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Evaluarea necunoscutului vă 

face mai capabili să vă adaptaţi 

la neprevăzut.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Popularitatea socială este 

asociată și cu o puternică 

infl uenţă asupra celor din jur.

horoscop
22 decembrie
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reţeta zilei
Lebăr 
de casă

INGREDIENTE. un fi cat, un plămân, o spli-

nă, o bucată slănină (toate de porc), sare, piper, foi 

dafi n, ienibahar, maţe de porc groase.

PREPARARE. Fierbem fi catul, plămânul, 

splina şi slănina în apa în care am adăugat piperul 

boabe, ienibaharul și foile de dafi n. Nu aruncaţi 

zeama, fi indcă vom fi erbe lebărul în ea. După ce au 

fi ert organele, le trecem prin maşina de tocat. Adău-

găm sare şi piper măcinat şi amestecăm, adăugând 

puţin din zeama în care au fi ert organele. Ataşăm 

la maşina de tocat pâlnia de cârnaţi, pe care vom 

trage intestinul şi umplem maţele. Fierbem lebărul în 

zeama rămasă. , P.V.O.

Tradiţii şi obiceiuri 
de Crăciun în România

În România, Sărbătorile de 

Crăciun sunt marcate de 

numeroase obiceiuri și tradiţii, 

care variază în funcţie de 

regiune și comunitate. Iată, în 

continuare, câteva dintre cele 

mai comune:

1. Colindatul. Grupuri de co-
lindători merg din casă în casă 
pentru a cânta colinde tradiţio-
nale și pentru a le ura gazdelor 
Crăciun fericit. Colindatul este în-
tâmpinat cu bucurie, iar gazdele 
oferă colindătorilor colaci, fructe 
sau alte daruri.

2. Masa de Crăciun. Este un 
moment important în tradiţia 
românească. Se pregătesc bucate 
tradiţionale precum sarmale, co-
zonaci, cârnaţi, salate și, desigur, 
friptură de porc. Colacii și plăcin-
tele cu mere sunt, de asemenea, 
prezente pe masa de Crăciun.

3. Bradul de Crăciun. Este un 
simbol important al sărbătorilor 
de iarnă. Acesta este împodobit 
cu globuri colorate, bomboane, 
steluţe și luminiţe. În multe gos-
podării, copiii așteaptă sosirea 
Moșului lângă brad, pentru a-și 
primi cadourile.

4. Postul Crăciunului. Înain-
te de ajunul Crăciunului, mulţi ro-
mâni ţin post, evitând alimentele 
de origine animală. Postul este 
întrerupt în seara de Ajun, când 
se servește masa tradiţională de 
Crăciun.

5. Udatul pomului. În unele 
regiuni, se practică obiceiul uda-
tului pomului de Crăciun. Acesta 
constă în stropirea pomului cu 
agheasmă sau cu apă sfi nţită în 
dimineaţa de Crăciun, în semn 
de binecuvântare.

6. Obiceiuri magice. Există 
credinţa că, în noaptea de Crăciun, 

animalele pot înţelege limba ome-
nească și pot vorbi. De asemenea, 
există tradiţia așezării busuiocu-
lui sub pernă pentru a visa ceva 
frumos în noaptea de Crăciun.

7.  Slujba de la miezul nopţii. 
Mulţi oameni participă la slujba 

de la miezul nopţii în noaptea 
de Ajun, în care se celebrează 
nașterea lui Iisus Hristos. Bise-
rica este adesea frumos lumina-
tă și decorată în această noapte 
specială. , Denisa-Cosmina 

Liciu

DE LA COLINDE LA MAGIE  , SIMBOLURI

În perioada sărbătorilor de 
iarnă, colaborarea strânsă dintre 
Compania Damen România și Li-

ceul Tehnologic Nr. 1 Cudalbi a 
adus bucurie elevilor din zonele li-
mitrofe: Școala Gimnazială „Prof. 

Emil Panaitescu“ Cudalbi, Școala 
Gimnazială „Doamna Nica“ Va-
lea Mărului, Școala Gimnazială 
Nr. 1 Griviţa și Școala Gimnazia-
lă „Elena Negri“ Costache Negri. 
Acest parteneriat dedicat învăţă-
mântului dual (califi carea sudor) 
a avut un impact semnifi cativ în 
comunitatea locală. Elevii din 
aceste comune, care au legături 
strânse cu liceul și sunt implicaţi 
în programul de învăţământ dual 
susţinut de Damen, au fost par-
te integrantă a acestei iniţiative 
caritabile.

Salariaţii Damen au răspuns 
cu generozitate scrisorilor trimi-
se de către elevi, iar dorinţele și 
nevoile acestora au fost transfor-
mate în daruri, pentru a aduce 
zâmbete și fericire în inimi, în 

preajma sărbătorilor. Copiii s-au 
bucurat de ceea ce au primit şi 
chiar a doua zi au venit la școală 
îmbrăcaţi și încălţaţi cu darurile. 
Un elev care s-a bucurat de gene-
rozitatea acestor oameni cu sufl et 
mare le-a mulţumit chiar în ver-
suri: „Apreciez tot ce-aţi făcut/ 
Pentru mine foarte mult/ Nici nu 
știţi ce mult înseamnă/ La nevoie 
mare-o haină!“.

    De la dulciuri și jucării, până 
la îmbrăcăminte și alte diverse 
obiecte, aceste daruri au repre-
zentat o dovadă incontestabilă a 
angajamentului faţă de comuni-
tate și a dorinţei de a-i sprijini pe 
elevi în educaţia și viaţa lor de zi 
cu zi. , Prof. Lilian Ceoromila, 

director, prof. bibl. Constanţa 

Mihalache 

cadouri
Salariaţii Damen au adus magia Crăciunului elevilor din zona Cudalbi

tv
mania
O gălăţeancă 
în „bătălia 
titanilor“ 
la ”America 
Express”

u Finaliştii. „N-am zis că mă 
opresc la Buenos Aires direct? Sunt 
foarte-foarte fericită! Și pregătită! 
Bătălia titanilor va fi ! Niciuna 
dintre aceste echipe nu se va da 
în lături de la a face absolut tot ce 
îi stă în putere ca să pună mâna 
pe marele premiu!“, au promis 
gălăţeanca Giulia Anghelescu şi 
soţul ei, Vlad Huidu, miercuri 
seară, când au afl at că sunt fi naliști 
la „America Express“. Echipele pe 
care le vor înfrunta în fi nală nu-s 
deloc de lepădat: fraţii Alexia și 
Aris Eram și perechea Sânziana 
Negru - Laura Giurcanu. Ultima 
cursă pentru ultima șansă a 
fost mai solicitantă decât toate 
misiunile de până atunci. „Lung a 
fost drumul ăsta! Suntem foarte 
fericiţi cu fi ecare lucru mai ușor 
sau mai greu pe care l-am trăit 
în «America Express» până în 
acest moment. Am trăit în fi ecare 
zi cât ar fi  trăit alţii în câteva 
vieţi“, a spus Giulia. „Simt că sunt 
plecat de acasă de un an, nu de 
două luni! Sunt chestii pe care le-
am și uitat, nici nu mai știu ce-
am făcut, cum am făcut! Abia 
aștept să văd emisiunea și să văd 
toate zilele în care am fost în 
cursă, am făcut misiuni“, a admis 
Vlad. Însă cel mai emoţionant 
moment de miercuri seară nu a 
fost stabilirea fi naliștilor, ci acela 
în care componenţii echipelor au 
citit scrisorile scrise de parteneri. 
Iată ce i-a scris Vlad Giuliei: „Sunt 
uimit de cât de puternică poţi fi . Ţi-
ai depășit orice limită și m-ai făcut 
și pe mine mai puternic“... Mai 
frumos de atât nu se poate!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Moș Crăciun nu a uitat drumul 

pe care a venit, în trecut, la unele 

dintre companiile gălăţene și 

revine și în acest an, cu prime de 

pus „sub brad“. La unii cu mai 

puţin, la alţii cu mai mult, știţi 

cum e, după buget. Ba chiar una 

dintre regiile autonome din Galaţi 

reușește performanţa de a avea 

un Moș „4 în 1“. Aproape toate 

fi rmele cu care am vorbit oferă și 

cadouri pentru copiii salariaţilor.

Prima de Crăciun de la Liberty 
este în acest an de 500 de lei brut 
pentru fi ecare siderurgist, plus ca-
douri pentru copii, conform con-
tractului colectiv de muncă.

Șantierul Naval Damen Galaţi 
merge pe aceeași „reţetă“ ca în anii 
trecuţi: o primă de 25% din sala-
riul de bază brut al lunii decembrie 
pentru angajaţi și produse de cir-
ca 300 de lei sub formă de cadouri 
pentru copiii acestora. Conform 
Biroului de presă al Damen, cadou-
rile pentru cei mici poartă numele 
„Pomul de Crăciun“ și reprezintă 
o sumă echivalentă salariului me-
diu brut pentru o zi lucrătoare, 
acordată pentru fi ecare copil cu 

vârstă mai mică sau egală de 16 ani 
afl at în întreţinerea salariaţilor.

Compania Naţională Adminis-
traţia Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) SA le oferă salariaţilor săi, 
la fel ca anul trecut, câte 1.000 de 
lei bani în mână, de Crăciun, la 
care se adaugă surprize dulci pen-
tru cei mici.

La Regia Autonomă Adminis-
traţia Fluvială a Dunării de Jos 
(AFDJ) Galaţi, Moș Crăciun bagă 
de mai multe ori mâna în sac, mai 
exact de patru ori. Prima dată - câte 
300 de lei pentru fi ecare angajat 
al regiei, iar a doua oară - pentru 
a scoate câte 300 de lei pentru fi e-
care copil al acestora. A treia oară, 
Moșul scoate o primă de Crăciun 
brută în valoare de 1.000 de lei, iar 
a patra oară - prima de sfârșit de an, 
valorând 25% din salariul brut.

Tot la mal de Dunăre, Zona 
Liberă Galaţi oferă câte 1.000 de 
lei impozabili angajaţilor săi, plus 
cadouri valorând 300 de lei pentru 
copii.

După doi ani „buni“, salariaţii 
Calorgal NU primesc primă de 
Crăciun și în acest an. Profi t ar fi , 
dar datoriile din spate te urmă-
resc, cum ar putea spune condu-
cerea societăţii. Pe de altă parte, 
Apă Canal a oferit deja câte 500 de 

lei brut fi ecărui angajat, precum și 
cadouri pentru cei mici. În funcţie 
de ce va permite bugetul de stat, 
e posibil încă un bonus de sfârșit 
de an.

Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare s-a gândit și la 
angajaţi, oferindu-le câte 600 de 
lei impozabili, dar și la copiii aces-
tora, punându-le sub brad cadouri 
valorând fi ecare câte 150 de lei.

La fel ca în 2022, Gospodărire 
Urbană le-a oferit angajaţilor ti-
chete-cadou de 300 de lei.

Salariaţii Transurb au primit 
câte 500 de lei impozabili și cado-
uri de câte 150 de lei pentru copii. 
În plus, cele două sindicate din fi r-
mă au oferit membrilor lor câte 

220 sau 250 de lei, bani în mână, 
în funcţie de apartenenţă.

În fi ne, angajaţii Po tei Româ-
ne au fost ţinuţi în joc de glezne, 
până miercuri după-amiază ei 
neprimind nicio veste. „Avem 
trecută în contractul colectiv de 
muncă o primă de 300 de lei net, 
am solicitat conducerii compani-
ei acordarea ei, dar nu am primit 
încă niciun răspuns“, ne-a spus li-
derul de sindicat din Galaţi. În cele 
din urmă, răspunsul companiei a 
fost negativ.

Nici salariaţii CFR Călători nu 
vor benefi cia de primă de Crăciun 
anul acesta, conform informaţi-
ilor furnizate de liderii de sindi-
cat.  ,

MOȘUL SE UITĂ ȘI ÎN BUGETE  . CADOURI

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

51 vineri

18 - 22 decembrie 2023

PRF PVL 000035

OŢELUL,   

ULTIMUL MECI 

DIN 2023
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul va juca, astăzi, 

în Superliga de fotbal, cu FC 

Botoșani, un meci care pe hârtie se 

anunţă ușor, dar în realitate poate fi  

mult mai complicat. > pag. 08

TRADIŢII 

DE CRĂCIUN 

ÎN ROMÂNIA
OBICEIURI. Sărbătorile 

de Crăciun sunt marcate în România 

de numeroase obiceiuri și tradiţii, 

care variază în funcţie de regiune și 

comunitate. Vi le prezentăm pe cele 

mai comune.  > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 22 decembrie 2023

51

PRF PVL 000027

control
Urmărit pentru furt, prins la graniţă

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un cetăţean român cu origini 
moldovenești a fost arestat în 
punctul de trecere a frontierei 
de la Oancea, după ce poliţiștii 
care făceau controlul de rutină 

au descoperit că acesta era ur-
mărit internaţional. 

Bărbatul, în vârstă de 50 de 
ani, era pasager într-un autocar 
care s-a prezentat în punctul de 
intrare în România, în toiul nop-
ţii. Mijlocul de transport și ora 
târzie nu l-au ajutat pe individ 

să treacă neobservat, agenţii 
constatând, la verifi carea docu-
mentelor și a bazei de date, că 
pe numele lui exista un man-
dat de executare a pedepsei cu 
închisoarea pentru infracţiuni 
contra proprietăţii, emis de au-
torităţile din Italia, care ceruse-

ră arestarea în lipsă și darea în 
urmărire internaţională. Drept 
urmare, călătoria basarabeanu-
lui cu cetăţenie română s-a în-
trerupt la Oancea, el fi ind prelu-
at de poliţiștii de la Urmăriri, în 
vederea declanșării procedurii 
de extrădare.   . 

Ce prime de Crăciun 
se acordă în Galaţi
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22 - 28 decembrie 2023

VEDETA A PRIMIT DOI ANI DE ÎNCHISOARE CU SUSPENDARE  > PAGINA 16

 Celebra actriţă franceză a fost găsită vinovată de spălare de bani prin conturi „nedeclarate“. u

ACTRIŢA ŞI-A 

STABILIT ÎN MOD 

FRAUDULOS 

DOMICILIUL 

ÎN PORTUGALIA.

03gastronomie
Arta din farfurie. 
Călătorie culinară 
inedită

04medicină
Moderaţia în bucate, 
mai sănătoasă 
decât toate

s
u

p

VEDETA A PRIMIT DOI ANI DE ÎNCHISOARE CU SUSPENDARE  > PAGINA 16

 Celebra actriţă franceză a fost găsită vinovată de spălare de bani prin conturi „nedeclarate“.u

ACTRIŢA ŞI-A 

STABILIT ÎN MOD

FRAUDULOS 

DOMICILIUL 

ÎN PORTUGALIA.
Isabelle Adjani,Isabelle Adjani,  
condamnatăcondamnată
pentru fraudă fi scalăpentru fraudă fi scală
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Romanul pe care nu l-aș numi 

nici nonconformist, dar nici 

experimental, pe care ni-l 

propune „spre trăire” Marius 

Dumitrache este despre un 

anumit „departe” al fi inţei, în 

general, despre „departe”-le 

condiţiei umane, în particular, 

prin umanitate înţelegându-

se reprezentanţii speciei care 

luptă sau măcar învaţă să lupte 

pentru a-și depăși, tragic sau 

nu, condiţia. Adică, la urma 

urmelor, fără infatuare sau false 

elitisme, nu oricine e om sau 

căpcăun, ca să ne referim la un 

fragment memorabil din volum, 

cu „o gorilă”, Fedor, personaj 

secundar, dar de neuitat, despre 

care o femeie frumoasă zice 

cam așa: „- Fedor? Da acela nu-i 

om, ci căpcăun…” (Cu accent 

moldovinesc, evident!)

„Departe”-le este… Sufl etul 
unui om, cartea este povestea
(ce-i mai place personajului 
principal, Tiberiu Costin, să mai 
povestească!, și este un bun po-
vestitor, ba ar avea și talent de 
scenarist!) unui suflet, dincolo 
de fresca socială, de la zilele pre-
mergătoare evenimentelor din 
1989, decembrie, care au fost și 
revoluţie, și revoltă, și lovitură de 
stat și câte și mai câte, pe lângă 
„deșteptarea naţională”!, la care 
se adaugă participarea „explici-
tă” la evenimente (când începe 
și povestea de dragoste cu soţia 
personajului Tiberiu, Carmen, 
după ce scapă ca prin minune de 
gloanţele „teroriștilor”), chiar în 
focul lor, la București, până spre 
anul 2000, când „noi nu vom mai 
fi  copii!...

Un „departe” opus adverbelor 
de spaţiu sau… de timp (dacă este 
să potrivim și o grilă quasi S.F. - 
tot sună telefonul cu „zgomotele” 
lui R2D2 din ”Star Wars”, telefo-
nul aceluiași personaj, pasionat 
de S.F., fi lme, în general), de acel 
„departe” al socrului lui Tiberiu, 
care recunoaște într-o escapadă 
care aduce aminte de „Operaţi-
unea Monstrul”, prin Deltă, de 
faptul că a fost departe de soţia 
sa și de fi ică nu mai puţin de 28 
de ani!

Fiind despre „departe”, este și 
despre… „Aproape”, despre tot 
ceea ce apropie oamenii, despre 
ceea ce-i face să fi e aproapele care 
trebuie iubit, împrietenit (una 
dintre cele mai frumoase povești 
de prietenie din literatura noas-
tră este între Tiberiu „Galaţi” și 
Tiberiu Tămaș, zis Claxon, de la 
deloc îndepărtata Timișoară!), 
poate „Aproape” va fi  a doua car-
te a proiectului scriitorului, deoa-

rece fi nalul cărţii pare să cheme 
urmarea!

De câteva ori, în desfășurarea 
textului, se pune problema Sensu-
lui, ceea ce s-ar putea interpreta 
și ca o căutare a unei certitudini 
(unul dintre cele mai interesante 
personaje este bunicul, fost pre-
ot, ajuns cu vârsta către suta de 
ani: cu el sunt interesante discu-
ţii despre Dumnezeu), mistice 
sau nu. Spre fi nal, Eva, unguroai-
ca supremă, în sensul aprecierii 
unei femei de către un bărbat, 
oferă un pic de interpretare, când 
încearcă să se convingă că într-
adevăr îl iubește pe Tiberiu, defi -
nitiv, dincolo de problemele lui, 
care, veţi descoperi, pot fi  foarte 
complicate, mai ales când nu se 
respectă învăţăturile din rugă-
ciunea „Ferește-mă, Doamne, de 
prieteni, că de dușmani mă feresc 
singur!”

Așadar, Eva, întorcându-se 
de la gară, după ce pare să-l pă-
răsească (nu este spoiler!), îi face 
un fel de declaraţie de dragos-
te, făcând distincţia ontologică 
dintre homo sapiens sapiens și o 
categorie gnoseologie: „…tu ești 
om… nu o certitudine…”

Finalul este… luminos, după 
un atac paranormal al întune-
ricului cât se poate de malefi c 
(dar preotul chemat să alunge 
duhurile rele subliniază și el că 
Lumina… personajelor face ca 
„demonii” să nu aibă succes!), dar, 
în primul rând, deși mai este și 
un episod S.F., poveste în poveste, 
este un roman realist, cu inserţii 
erotice, roman de dragoste, dar și 
de suspans (Tiberiu este și arestat, 
pentru o scurtă perioadă, este și 
cercetat penal, judecat), roman 
de familie, de… descoperire a in-

stinctelor paterne (pruncul care 
apare în carte, la propriu, nu 
numai simbolic, schimbă mul-
te elemente care privesc Sensul 
existenţei!), ispitele referenţiale 
sau comparatiste trimiţându-ne 
către poate un surprinzător (nou) 
Kundera (nu numai și pentru că 
este o scenă în Praga sau chiar 
două, ba chiar trei, una scurtă de 
tot c-o fată din New Jersey, într-
una fi ind și doi sârbi beţi mangă!), 
Ștefan Caraman, Stelian Tănase, 
ceva Henry Miller (cu măsură), 
(de ce nu și un altfel de Philip Roth 
sau Ian McEwan?) ceva decame-
ronic, existând, totuși, o nostal-
gie răvășitoare a purităţii (după 
o anume candoare, inocenţă a 
fi inţei umane), umorul fi ind la 
loc de cinste, poate uneori (prea? 
no, cum să fi e prea?) bărbătesc sau 
negru, studenţesc, de radio sau 
camaraderesc (sunt amintiri din 
armată, radioul gălăţean și nu nu-
mai fi ind în prim-plan de câteva 
ori, Tiberiu fi ind unul dintre cei 
mai îndrăgiţi oameni de radio din 
Galaţi, orașul unde se desfășoară 
bună parte din acţiune; dar avem 
„motor!” și în Timișoara, Deltă, 
București, Chișinău, Pirna Ko-
pitz, lângă Dresda, mare, mun-
te, din multe puncte de vedere 
fi ind și un road movie, pardon, 
book!)...

Sociologic, sunt de remarcat 
paginile dedicate începuturilor 
activităţilor „capitaliste” ale fi r-
melor de pază și ordine, proble-
melor pe care acestea le-au în-
tâmpinat în tranziţia parcă fără 
de sfârșit; noaptea petrecută cu 
infractorii în arest aduce amin-
te și de „Papillon”, protipendada 
bucureșteană este surprinsă și 
ea (este o scenă antologică cu un 

pariu în care pică victimă un de-
putat), sunt multe petreceri, bai-
ramuri, ghiuleaiuri, se bea mult, 
bine și sănătos, se mănâncă și se 
gătește, personajul este de câteva 
ori gata să încheie socotelile cu 
lumea aceasta: o dată din cauza 
unor droguri, altă dată este gata 
să se înece la mare, suferă și un 
accident, fi ind lovit de o mașină, 
pardon, femeie, mașină condusă 
de o femeie, aproape de Predeal, 
în acest caz fi ind salvat de inter-
venţia… personajelor care astfel 
nu mai devin extrem de negati-
ve, ci doar umane, atât de umane 
(uman-trădătoare)…

Bref, Marius Dumitrache, cu-
noscut ca om de radio, jurnalist, 
mai mult sub nickname-ul „Ju-
pânu’”… ajută la nașterea unui 
erou (altui erou, nu acela al lui 
Andrei Ungureanu, din roma-
nul premiat la Editura Litera), a 
unui personaj cum puţine sunt 
atât de bine realizate în pro-
za contemporană. Un personaj 
exemplar, Tiberiu Stoian (Tibi), 
akka „Bulină”, „Galaţi”, fost și 
pe la Radio România Tineret (își 
aduce aminte de Florian Pittiș), 
pasionat de fi lme și de (povești 
cu) femei („înainte de” și „după” 
Carmen, medic, doctor specia-
list în… cardiologie, soţia, cu 
care are un dialog referitor la…. 
femei, sau chiar mai multe, dar 
unul are următoarea componen-
tă, când este învinuit că ar min-
ţi precum Pinocchio, personajul 
spune: „- Eu sunt Buratino și ca 
bărbat îmi pun întrebări din as-
tea de trei sute de ori pe zi… Și la 
asistentele tale m-am uitat lung! 
Dar asta nu înseamnă nimic! Im-
portant e ce aleg să fac...”), prin-
cipiile sale ducând la măcar două 
scene antologice amoroase, dar 
s-ar putea crede că erotismul ar 
putea fi  punctul forte al cărţii… 
Și am greși destul de mult! Dar 
nu fatal!

În concluzie, așteptăm… 
caleașca următoare, dacă nu este 
chiar un Aston Martin sau, de 
ce nu, un Millennium Falcon! 
Aceasta deoarece în text apare și 
mașina lui James Bond, rămâne 
să o recuperaţi, ca pe un sufl et de 
regăsit, de împrietenit…

Apropo și de o discuţie despre 
Carmen cu Claxon („- Cu Car-
men!? Sunt într-un punct din 
ăla din care trebuie să ies că nu 
pot rămâne acolo.../ - Un nex?, își 
aduse aminte Claxon discuţiile 
lor despre spaţiu și timp./ - Ca un 
nex... da! Relaţia noastră trebu-
ie să o ia ori în sus, ori în jos!”), 
Marius Dumitrache trebuie să ia 
în serios „relaţia” cu literatura!
.  Adi G. Secară 

Aducându-ne aminte 
de Decembrie 1989...

POVESTEA UNUI SUFLET , CONSEMNĂRI

 . Începând din 13 decembrie (trecerea 

în eternitate a lui Nichita Stănescu), 

se desfășoară o serie de manifestări 

festive prilejuite de împlinirea a 40 de 

ani de la înfi inţarea Cenaclului N&S 

(1983).

Spicuim câteva impresii ale unor 

membri ai cenaclului:

„Îmi aduc și acum aminte ce frică 

mi-a fost să vorbesc, să mă exprim 

și să îmi citesc scrierile pentru prima 

dată! Am învăţat ce înseamnă critica 

constructivă și cum să privesc un text 

din mai multe perspective. Am învăţat 

să ascult și să respect arta cuvân-

tului. Am întâlnit oameni binevoitori, 

frumoși întru totul, care mi-au devenit 

și prieteni. Îi mulţumesc lui Ion Avram 

pentru toate serile frumoase de 

vineri, îmi este dor să îl ascult pe 

Dimitrie Lupu, mă gândesc cu mult 

drag la Anca Şerban, Tatiana Nona 

Ciofu, Stela Iorga, Ion Zimbru, Victor 

Cilincă, Radu și Simona Vartolomei, 

Simona Toma, Marius Grama, Andrei 

Velea, Cristina Dobreanu și mulţi 

alţii (nu vreau să se asemene cu o 

listă pomelnic). Mă bucur că acest 

cenaclu încă există, că ne leagă pe 

toţi o iubire de Nichita și că există 

speranţa de a preda cuvântul în cea 

mai frumoasă formă a lui, scrisă, 

în inimi, mai departe. La Mulţi Ani, 

Noduri și Semne, la mulţi ani, vouă 

tuturor! Cu mult drag!“ (Monica 

Harhas - Anglia)

„Nu pot vorbi despre adolescenţa 

mea fără a include Cenaclul Noduri 

și Semne. În aproape toate discuţiile 

pe care le am cu Paul Berenstein 

există un anumit moment în care ne 

amintim de oamenii de cenaclu și 

de textele lor, iar acest moment este 

unul de bucurie. Fără dorinţa de a 

linguși, cenaclul a fost o parte impor-

tantă care mi-a canalizat viitorul. Iar 

pentru acest lucru, vreau să mulţu-

mesc tuturor pentru răbdare, sfaturi 

și amintiri. La mulţi ani, Noduri și 

Semne!“ (Radu Dragomir - Franţa)

„O parte destul de importantă din 

viaţa mea scolastică, literatura a re-

prezentat pentru mine texte ermetice 

cu care nu pot rezona, dar pe care 

trebuia să le analizez mecanic, și 

compuneri cu folosirea judicioasă a 

epitetelor, ca să pot demonstra că 

am lecturat dicţionarul din scoarţă-n 

scoarţă. Întâlnirea mea cu Cenaclul 

Noduri și Semne, petrecută la graniţa 

dintre adolescenţă și perioada adultă 

timpurie, a schimbat complet aceas-

tă viziune. Am realizat că părerea 

mea este validă, că am voie să critic 

o operă și nu doar că mă pot exprima 

în scris, dar am și ce să exprim. Ce-

naclul mi-a dezvoltat creativitatea și 

simţul critic, iar pentru asta, cu toate 

că se împlinesc aproape 12 ani de la 

această intersecţie, ocupă și mereu 

va ocupa un loc aparte în amintirea 

mea. Noduri și Semne a existat cu 

mult înaintea mea și îi urez să existe 

și mult după! La mulţi ani!“ (Paul 

Berenstein - Anglia).. Ion Avram 

> MARIUS DUMITRACHE, „DEPARTE”,  ED. AXIS LIBRI, 2023

Cronică 

de cenaclu

Cenaclul „Noduri 
şi Semne“ -                            
40 de ani            
de la înfi inţare

ă 

acluuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

. Cenaclul îşi va relua activitatea pe 12 
ianuarie, după Sărbătorile de iarnă. 
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atlasul gustului

România, pe harta celor mai apreciate bucătării din lume

„Atlasul gustului“ este un catalog 
virtual de preparate tradiţionale şi in-
grediente locale, la realizarea căruia 

lucrează peste 50.000 de experţi în 
alimentaţie, pe baza recenziilor 
specialiştilor, a părerilor clienţi-
lor autohtoni, dar şi a turiştilor. 
Anul acesta, România se situează 
pe locul 29 din 100 de ţări renumi-
te pentru bucătăria locală.

În dreptul ţării noastre, experţii 
au pus pe primul loc micii, urmaţi 

de cozonac şi ciorba rădăuţeană. Alte 
produse tradiţionale remarcate au 
fost ciorba de peşte, tochitura, câr-

naţii de Pleşcoi, pastrama, brânza de 
burduf, salamul de Sibiu, telemeaua 
de Ibăneşti, bulzul, caşcavalul afu-
mat, ciorba de burtă, drobul de miel, 
ciorba de fasole cu afumătură, pasca şi 
papanaşii. Şi, bineînţeles, sarmalele.

Magiunul de Topoloveni s-a clasat 
pe prima treaptă în topul celor mai 
apreciate produse din fructe. La ca-
pitolul băuturi, românii şi turiştii 
au apreciat vinurile locale, ţuica şi 
vişinata.

Pe primele trei locuri în top 
s-au clasat Italia, Japonia şi Grecia. 
, R.C. (diferite surse)

CĂLĂTORIE CULINARĂ INEDITĂ  . PLATING cocktailuri 
festive

   INGREDIENTE.  u 6 albuşuri, 1,5 
căni de zahăr, 2 linguri amidon, 1/2 
linguriţă oţet, 1/2 linguriţă esenţă 
de vanilie; pentru cremă: 150 ml 
smântână pentru frişcă, 1 lingură 
zahăr pudră; pentru decor: fructe 
proaspete.

PREPARARE. u  Preîncălzeşte 
cuptorul la 1600C şi tapetează 
tava aragazului cu hârtie de copt. 
Bate albuşurile spumă la foc 
mediu, până obţii o spumă moale. 
Toarnă încet zahărul, apoi bate 
la putere maximă timp de 8-10 
minute, până compoziţia devine 
lucioasă. Adaugă 
amidonul, 
oţetul şi 

esenţa de vanilie şi amestecă la foc 
mic timp de 30 de secunde. Întinde 
amestecul de bezea pe tava de copt 
tapetată, lăsând un spaţiu de 2 cm 
pe toate părţile. Coace aproximativ 
14 minute. Scoate rulada din 
cuptor şi răstoarn-o pe o altă 
hârtie de copt, pe care ai presărat 
zahăr pudră, îndepărtează hârtia 
de copt originală şi lasă rulada 
să se răcească. Bate smântâna 
pentru frişcă cu zahărul pudră. 
Păstrează o parte din frişcă 
pentru ornat. Unge blatul cu 
restul de frişcă, adaugă fructele 
şi rulează. Înfăşoară rulada în 
folie alimentară şi las-o la frigider 
pentru 2-3 ore. Apoi aşeaz-o pe un 
platou şi ornează cu frişcă şi fructe. 
.R.C. 

la putere maximă timp de 8-10 
minute, până compoziţia devine
lucioasă. Adaugă
amidonul, 
oţetul şi

EGGNOG

INGREDIENTE. 200 

ml lapte, 2 gălbenuşuri, 80 

ml coniac, 2 linguri zahăr, 

esenţă de vanilie, scorţişoară, 

nucşoară.

PREPARARE. Se 

bat gălbenuşurile cu zahărul, 

se adaugă coniacul, laptele 

şi esenţa de vanilie şi se 

amestecă la blender. Se 

pune totul într-o oală la 

foc mic şi se amestecă 

încontinuu, până se 

îngroaşă puţin. Se toarnă 

cald în pahare şi se presară 

scorţişoară şi nucşoară.  . R.C.

Arta din farfurie 
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GRINCH 
COCKTAIL
INGREDIENTE. 50 ml 

lichior verde de melon, 10 ml 

zeamă de lime, 20 ml vodcă, 

1 linguriţă sirop de zahăr, o 

cireaşă maraschino.

PREPARARE. 
Adăugaţi toate ingredientele într-

un shaker umplut pe jumătate cu 

gheaţă. Agitaţi bine aproximativ 

10 secunde. Umpleţi un pahar 

de cocktail cu gheaţă. Strecuraţi 

băutura în pahar şi ornaţi cu o 

cireaşă maraschino.  . R.C.

Înainte de a aduce delicatesele 

la masă, opreşte-te! Mâncarea, 

înainte de a încânta papilele, 

captează privirea. Este timpul să 

impresionezi prin prezentarea 

preparatului, chiar înainte ca 

furculiţa să alunece spre farfurie.

Iată câteva sfaturi care îţi vor 
permite să îţi răsfeţi familia şi să 
îţi surprinzi oaspeţii.

Înălţimea contează!
    Unul dintre cele mai populare 

stiluri de plating este cel bazat pe 
formele verticale, în care o piesă-
vedetă este pusă în valoare de alte 
elemente mai mici. De pildă, poţi 
opta pentru cotlete de miel pe 
care să le aranjezi ca într-un mă-
nunchi, într-o parte a farfuriei, şi 
în cealaltă să aşezi un cartof copt 
sau piure şi o sosieră din ceramică, 
în care să pui sos de usturoi. Poţi 
orna cu crenguţe de rozmarin şi 
roşii cherry. Aceeaşi variantă de 
plating poate fi  o idee minunată în 
cazul unei fripturi de vită aşezate 
pe un pat de piure, cu frunze de 
rucola şi puţin sos alături.

Combină!
Acordă atenţie texturilor şi 

aromelor, pentru ca ele să se com-
bine armonios. Pregăteşte legume 
la cuptor (broccoli, roşii cherry, 
baby carrot) pe care să le aşezi dea-
supra unui fi le de peşte tras la tiga-
ie, pus pe un pat de orez negru, şi 
completează cu un sos de mango. 
Sau construieşte un turnuleţ din 
chipsuri de ciocolată, căpşuni şi 
frişcă, presărate cu nişte crocant 
de migdale.

Colorează!
La fel ca armonia aromelor, şi 

cea a culorilor are o importanţă 
deosebită şi, când vine vorba des-
pre preparatele culinare sau de-
serturi, aceasta joacă un rol esen-
ţial. Când decorezi, optează 
pentru vegetale proaspete, 
bucăţi de fructe, cren-
guţe, sosuri, fl ori, nuci, 
amestecuri creative. Fo-
loseşte culori îndrăzne-
ţe, dar nu exagera. Chiar 
şi un simplu pui la cuptor 
va arăta senzaţional dacă de-
corezi platoul cu nişte crenguţe 

de brad sau rozmarin şi nişte felii 
de portocale.

Fii atent la cantitate!
Ai grijă la cantitatea de 

mâncare de la fi nal. Nu aglo-
mera farfuria, dar nici nu lăsa 
mesenii fl ămânzi. Încearcă să 
serveşti porţiile necesare pentru a 
satisface foamea, dar fi i pregătit şi 
în cazul în care cineva mai doreşte 
în plus. Prin urmare, este mai bine 
să găteşti puţin mai mult, ţinând 
cont de numărul persoanelor de 
la masă şi de vârsta lor (adulţi sau 
copii).  , R.C. (diferite surse)

Ruladă 
Pavlova
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Sărbătorile de iarnă ne pot 

aduce multe bucurii și amintiri 

frumoase, dar și o sumedenie de 

neplăceri digestive și kilograme 

în plus. De aceea este bine 

să avem în vedere anumite 

combinaţii de alimente care 

ne pot ajuta pentru o digestie 

ușoară și un aport caloric mai 

scăzut, potrivit doc.ro.

Bineînţeles, acest lucru nu în-
seamnă că nu ne putem bucura de 
preparate tradiţionale, pe care ni le 
dorim la masa de Crăciun, dar să 
păstrăm în minte faptul că mode-
raţia și alegerea cu grijă a ceea ce 
punem în farfurie ne aduc benefi -
cii pe termen lung.

Sinergia alimentară este o teo-
rie elaborată de specialistul în nu-
triţie David Jacobs, care promovea-
ză asocierea anumitor alimente în 
funcţie de nutrienţii lor și de felul 
în care aceștia fuzionează. Astfel, 
alimentele care se echilibrează 
biochimic împreună ne pot adu-
ce un aport nutriţional mult mai 
mare decât consumate separat sau 
în alte combinaţii, precizează doc.
ro.

Un exemplu constă în asoci-
erea legumelor colorate, bogate 
în nutrienţi carotenoizi, precum 
roșiile, ardeii grași şi spanacul, cu 
surse de grăsime de bună calitate, 
precum uleiul de măsline, nucile și 
avocado. Roșiile fac, de asemenea, 
un parteneriat bun cu broccoli, 
astfel încât proprietăţile antioxi-
dante ale bucheţelelor de broccoli 
se combină foarte bine cu cele 
anticancerigene ale licopenului 
din roșii. Pentru micul dejun, o 
combinaţie care respectă sinergia 

alimentară constă în cereale inte-
grale și suc proaspăt de portocale. 
Fibrele din cereale, combinate cu 
vitamina C din sucul de citrice, pot 
stabiliza nivelul colesterolului din 
corp și preveni, în acest fel, riscul 
afecţiunilor arteriale.

Poate cea mai ușoară modali-
tate de a evita depunerea kilogra-
melor în plus și de a preveni o in-
digestie alimentară este alegerea 
cu grijă a combinaţiilor de grupe 
alimentare. Astfel, putem alege 
să mâncăm sărmăluţele fără gar-
nitură, friptură de porc cu salată, 
în loc de cartofi , în așa fel încât să 
evităm combinaţia proteine-car-
bohidraţi, care ne poate infl uenţa 
numărul de kilograme afi șat de 
cântar.

De asemenea, consumul de dul-
ciuri, care, de Crăciun, înseamnă 
carbohidraţi dulci - cozonac, plă-
cinte și fursecuri, trebuie moderat 

și de ţinut cont că un surplus de 
carbohidraţi ne va afecta, cu sigu-
ranţă, greutatea.

Un truc ușor și util este combi-
narea condimentelor cu proteine. 
Respectând unul din principiile 
sinergiei alimentare, rozmarinul 
merge de minune cu friptura sau 
carnea la grătar, deoarece acesta 
accelerează procesul de ardere a 
grăsimilor, scade indexul glice-
mic şi are efect antibacterian. Un 
alt condiment foarte bun pentru 
carne este ardeiul iute sau fulgii de 
chili, care accelerează metabolis-
mul și ajută la arderea grăsimilor, 
ne sfătuiește doc.ro.

Dacă rămânem în pană de idei, 
cel mai simplu este să asezonăm 
platoul cu legume (mai puţin car-
tofi ), care servesc drept o garnitu-
ră sănătoasă și ușoară. O salată cu 
roșii, ardei și castraveţi, stropită 
cu puţin ulei de măsline și condi-

mente la alegere ne poate scoate 
din impas la orice masă. Nu în ul-
timul rând, hidratarea este foarte 
importantă, atât pentru sănătate, 
cât și pentru menţinerea siluetei, 
mai ales de sărbători, când tindem 
să consumăm alcool mai frecvent 
ca de obicei.

Cheia oricărui regim echilibrat 
este moderaţia. Acest lucru poate 
fi  mai greu de obţinut în preajma 
Sărbătorilor, când tindem să facem 
excepţie de la regulă, dar cel mai 
important lucru de reţinut este 
că, dacă am făcut exces cu o seară 
înainte, a doua zi nu trebuie să ne 
pedepsim corpul prin pauză ali-
mentară. Exagerările de tip exces/ 
abţinere fac mai mult rău organis-
mului, prin urmare cel mai bine 
este să ne bucurăm de Sărbători în 
tihnă și să încercăm să ne respec-
tăm corpul, oferindu-i nutrienţii și 
vitaminele de care are nevoie.  .

SĂRBĂTORI DE IARNĂ FĂRĂ NEPLĂCERI , NUTRIŢIE

tradiţional
Tratament pentru răceală cu... supă de pui

RODIA, ALIMENT 

IDEAL ÎN CURA 

DE SLĂBIRE 
SĂNĂTATE. Rodia este 

un fruct foarte versatil, ce poate fi  

consumat ca atare sau în sucuri, 

iar dieteticienii o recomandă 

persoanelor care vor să piardă în 

greutate, consemnează dcnews.ro.

La fel ca toate celelalte fructe, 

rodia este o sursă de sănătate, 

ca urmare a aportului mare de 

vitamine, minerale și antioxidanţi. 

Mai mult, rodia este bogată în 

fi bre, elemente importante în 

procesul de slăbire, care ajută și 

tranzitul intestinal, dar controlează  

și nivelul de zahăr din sânge. 

Potrivit dieteticienilor, rodia este 

cel mai bun fruct care poate fi  

consumat atunci când vă afl aţi 

în cură de slăbire. Iată câteva 

motive pentru care ar trebui să 

introduceţi acest fruct în dieta 

dumneavoastră, dar și la ce 

trebuie să fi ţi atenţi înainte de a-l 

consuma, deoarece există și o 

categorie de persoane cărora le 

este contraindicată rodia.

Bogată în fi bre - o singură cană 

de seminţe de rodie conţine 6 

grame de fi bre, iar dintre toate 

fructele, aici se afl ă cea mai mare 

cantitate. Puţine calorii - cine se 

afl ă la dietă își contorizează toate 

caloriile pe care le introduce în 

alimentaţie, iar vestea bună este 

că rodia are un conţinut scăzut, 

având numai 120 de calorii pe 

porţie.

Antioxidant - rodia este cel 

mai bine cunoscută pentru 

proprietăţile sale antioxidante, 

dar cercetările sugerează că ar 

putea avea un impact pozitiv și 

asupra reducerii grăsimilor. În timp 

ce o mare parte din cercetările 

disponibile se concentrează 

pe extractul de rodie, o sursă 

concentrată de fructe, se pare că 

există benefi cii pentru pierderea 

de grăsime și prin consumul 

întregului fruct, notează EatThis. 

De asemenea, seminţele de rodie 

pot fi  consumate în combinaţii cu 

alte alimente, precum iaurtul cu 

cereale, sau sub formă de gustare.

Însă pe lângă benefi ciile pe care 

le are pentru sănătate, rodia are 

și câteva contraindicaţii, date de 

capacitatea de a interacţiona cu 

o serie de medicamente, cum 

ar fi  cele pentru hipertensiune, 

scăderea colesterolului sau cele 

pentru subţierea sângelui.   

, Ovidiu Amălinei 

 Supa de pui poate fi  „leacul“ 
perfect atunci când suntem răciţi. 
Deși este o metodă tradiţională, 
s-a stabilit știinţifi c că ea poate 
micșora infl amaţia pulmonară 
prin scăderea activităţii globulelor 
albe ce au declanșat procesul infl a-
mator, arată medicul nutriţionist 
Mihaela Bilic.

„Supă de pui… și pentru sufl et, 
și pentru răceală. Există o carte 
care se numește «Supă de pui pen-
tru sufl et». Pare că supa de pui ne 
hrănește sufl etul, ne vindecă și ne 
bucură întreaga fi inţă. E un fel de 
«confort food», ceva ce ne alină și ne 
răsfaţă, un remediu din străbuni 

care rămâne la fel de efi cient și as-
tăzi. Ce facem când suntem răciţi? 
Ne odihnim, consumăm multe li-
chide și mâncăm supă de pui! S-a 
dovedit știinţifi c că această metodă 
tradiţională de tratament este efi -
cientă împotriva răcelii. Consumul 
unui bol cu supă poate micșora in-
fl amaţia pulmonară prin scăderea 
activităţii globulelor albe ce au 
declanșat procesul infl amator. În 
plus, supa hidratează și încălzește 
corpul din interior. Puneţi lângă ea 
și un ardei iute - conţine capsaicină, 
substanţă care reduce secreţia de 
lichide din nas, fl uidifi că mucusul 
din bronhii și decongestionează 

respiraţia. Supa de pui nu este doar 
hrănitoare, este un preparat apar-
te, o licoare caldă și dulceagă care 
ne liniștește și ne încălzește. Să te 
hrănească cineva cu supă este o do-
vadă de grijă și de iubire. Când ești 
bolnav sau convalescent, primești 
supă de pui.

Când ești bebeluș și trebuie să 
crești, tot supă primești. Aţi răcit? 
Trece cu supă! Sunteţi înfriguraţi, 
înfometaţi, epuizaţi sau iritaţi? Cu 
supă trec toate! Nu contează dacă e 
cu fi dea, tăieţei sau găluște, impor-
tant este să fi e cu steluţe aurii… de 
grăsime“, a explicat Mihaela Bilic.   
. O.A.C.

E

De Crăciun, 
moderaţia în bucate, 
mai sănătoasă decât toate
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SFATURI. Este important 

ca partenerii să își împărtășească 

fanteziile sexuale și chiar să le 

transpună în realitate, însă în prac-

tică lucrurile sunt mai complicate 

decât în teorie. Motivul îl constituie 

faptul că multe persoane se tem că 

împărtășirea propriilor fantezii se-

xuale le-ar putea afecta relaţia prin 

faptul că partenerul sau partenera 

ar considera aceste dorinţe cel pu-

ţin ciudate. Totuși, prin parcurgerea 

unor etape, împărtășirea fanteziilor 

sexuale devine un fapt absolut 

fi resc și benefi c pentru relaţia de 

cuplu. Iată cum ar trebui procedat: 

Stabilirea consimţământului - 

este necesar să aduci în discuţie 

subiectul, iar în acest context să 

întrebi partenerul sau partenera 

dacă este de acord cu împărtășirea 

fanteziilor și dacă este pregătit/ă 

să afl e lucruri ce i s-ar putea părea 

neobișnuite.

Stabilirea unor limite - dacă aţi 

trecut de acest prim prag, stabi-

liţi niște limite până la care puteţi 

împinge lucrurile și niște cuvinte de 

siguranţă prin intermediul cărora 

unul dintre parteneri să dea de 

înţeles că practicile la care apelaţi îi 

provoacă disconfort.

Folosirea mijloacelor de protecţie 

împotriva bolilor cu transmitere 

sexuală - anumite fantezii pot crește 

riscul de contractare a unor boli cu 

transmitere sexuală, astfel că nu 

trebuie să ignoraţi acest risc și să 

vă luaţi toate măsurile preventive.

Când devin fanteziile 

periculoase

Fanteziile sexuale încep să repre-

zinte un pericol în momentul în 

care ajung să te obsedeze din ce 

în ce mai des, în așa măsură încât 

devine difi cil să te concentrezi la 

alte lucruri pe care le ai de făcut. 

Se poate ajunge astfel foarte ușor 

la dependenţă sexuală, care este o 

tulburare a impulsului sexual. Dese-

ori, persoanele dependente de sex 

se confruntă cu acuzaţii de hărţuire 

sexuală, comportament indecent, 

pierderea locului de muncă și, în 

fi nal, izolarea socială.  . Dana 

Antonescu (articol realizat din 

surse online)

Cum 
împărtășim 
fanteziile 
sexuale 
în cuplu

Fanteziile sexuale sunt gânduri, 

imagini sau scenarii cu caracter 

erotic ce se nasc în mintea 

oamenilor, provocând excitaţie 

și crescând dorinţa sexuală. 

Aceste fantezii pot cuprinde 

o gamă largă de scenarii sau 

activităţi care se pot baza sau 

nu pe experienţe sau dorinţe din 

viaţa reală.

Fanteziile sexuale sunt un lu-
cru absolut normal, iar un motiv 
de îngrijorare îl poate constitui 
tocmai lipsa acestora. Este fi resc 
ca fi ecare individ să aibă propriile 
dorinţe legate de activitatea sexu-
ală, cum la fel de fi resc este ca 
anumite lucruri să excite într-o 
mai mare măsură decât altele. 
Într-o relaţie sănătoasă, partene-
rii ar trebui să își mărturisească 
reciproc fanteziile sexuale și să 
le pună în practică. Fanteziile 
sexuale transpuse în realitate au 
o serie de alte benefi cii, dintre 
care amintim creșterea libidou-
lui și plăcerii sexuale, reducerea 
stresului, evitarea rutinei și mo-
notoniei în relaţia de cuplu.

Până atunci, vom enumera 
cele mai cunoscute șapte fantezii 
sexuale atât pentru bărbaţi, cât și 
pentru femei.

1. Sexul cu mai mulţi 
parteneri

Sexul este considerat un act 
intim, care se face în doi, însă 
aceasta nu este o regulă general 
valabilă.

Un studiu sociologic efectuat 
pe un eșantion de 788 de adulţi 
din Marea Britanie și publicat pe 
portalul Personality and Indivi-
dual Differences arată că o astfel 
de fantezie este frecventă mai 
ales în rândul bărbaţilor.

Chestionaţi în privinţa propri-
ilor fantezii sexuale, mulţi dintre 
bărbaţii care au fost incluși în stu-
diu au vorbit despre dorinţa de a 
participa la astfel de activităţi ce 

implică mai mulţi parteneri, dar 
și despre dorinţa de a face sex cu 
parteneri necunoscuţi.

De cealaltă parte, femeile s-au 
arătat interesate în mod special 
de a întreţine relaţii sexuale cu 
persoane de același sex, dar și cu 
diferite personalităţi cunoscute 
în spaţiul public.

2. BDSM
BDSM include o serie de prac-

tici sexuale specifi ce care se ba-
zează pe dominaţie și supunere, 
menite să amplifi ce plăcerea 
sexuală.

Psihosociologul american Jus-
tin Lehmiller, cu ocazia documen-
tării făcute pentru cartea sa ”Tell 
Me What You Want” (”Spune-mi 
ce-ţi dorești”), a intervievat peste 
4.000 de cetăţeni americani în pri-
vinţa dorinţelor sexuale pe care le 
aveau și a constatat astfel că numă-
rul celor care aveau fantezii legate 
de BDSM era mult mai mare decât 
s-ar fi  așteptat. 93 la sută dintre 
femeile intervievate și 83 la sută 
dintre bărbaţi avuseseră fantezii 
ce presupuneau să fi e dominaţi 
sexual. În același timp, 76 la sută 
dintre femei și 85 la sută dintre 
bărbaţi aveau fantezia de a domina 
sexual partenerul sau partenera.

3. Sexul oral
Sexul oral este o fantezie mai 

puţin ascunsă, poate și datorită 
faptului că este prezentă în min-
tea multor oameni.

Un studiu pe un eșantion re-
prezentativ de 2.116 bărbaţi și 
2.140 de femei, care și-a propus 
să stabilească diferenţele de abor-
dare a sexului oral în funcţie de 
vârstă, sex și rasă, a scos la iveală 
faptul că 83,2 la sută dintre fe-
meile intervievate și 85,4 la sută 
dintre bărbaţi practicaseră sexul 
oral cel puţin o dată.

Această fantezie s-a dovedit a 
fi  mai populară în rândul persoa-
nelor între 30 și 44 de ani.

4. Sexul anal
Este vorba de o altă fantezie 

mai răspândită decât s-ar părea 
la prima vedere, de această dată 
existând o mai mare reţinere în 
exprimarea acestei dorinţe mai 
ales în rândul bărbaţilor, întrucât 
sexul anal este asociat de cele mai 
multe ori cu homosexualitatea.

Un studiu din 2010 ce a vizat 
comportamentul sexual a relevat 
că femeile sunt mai puţin intere-
sate de sexul anal, în comparaţie 
cu bărbaţii, iar cele care au aceas-
tă fantezie se situează preponde-
rent în categoria de vârstă 18-49 
de ani.

5. Sexul în locuri publice
Sexul în locuri publice este o 

fantezie sexuală comună, un pro-
cent majoritar din persoanele sau 
cuplurile care au fost intervievate 
în cadrul unor sondaje declarând 
că au întreţinut cel puţin o dată 
raporturi sexuale într-un astfel 
de spaţiu.

Aceasta nu înseamnă însă că 
lucrurile se întâmplă la vedere, 
pentru că sexul în locuri publice 
presupune un anume grad de in-
timitate. Diferenţa faţă de sexul 
făcut în dormitor constă în faptul 
că totul se întâmplă într-un spa-
ţiu mai puţin convenţional, cum 
ar fi  o toaletă publică, o sală de 
cinema nu foarte plină, un colţ 
mai ascuns dintr-un parc sau un 
petic izolat de plajă.

Unele persoane preferă locu-
rile mai izolate pentru a evita 
riscul de a fi  deranjate în timpul 
actului sexual, în timp ce pe alte-
le tocmai riscul de a fi  surprinse 
în fapt le excită mai puternic.

 6. Voyeurismul 
și exhibiţionismul

Sunt două fantezii sexuale 
care se completează reciproc 
și ar face casă bună împreună, 
având în vedere că voyeurismul 
presupune o plăcere de a privi 

activităţi sexuale sau intime cu 
sau fără acordul protagoniștilor, 
în timp ce exhibiţionismul este 
plăcerea indivizilor de a se expu-
ne în timp ce desfășoară astfel de 
activităţi.

Concluziile unui studiu efec-
tuat în rândul locuitorilor din 
Suedia, care a inclus un eșantion 
reprezentativ de 2.450 de per-
soane cu vârste între 18 și 60 de 
ani, consemnează că 76 dintre 
respondenţi, reprezentând un 
procent de 3,1 la sută, au rapor-
tat cel puţin un incident în care 
au fost excitaţi sexual prin expu-
nerea organelor genitale în faţa 
unui străin, iar 191 (7,7 la sută)  de 
respondenţi au raportat cel puţin 
un incident în care au fost exci-
taţi sexual prin observarea altora 
având relaţii sexuale.

7. Poligamia
Această fantezie nu trebuie 

confundată cu cea care presupu-
ne sexul cu mai mulţi parteneri, 
pentru că de această dată este vor-
ba de convieţuire pe termen lung 
cu mai mulţi parteneri, care nu 
impune neapărat și întreţinerea 
de raporturi sexuale cu toţi în 
același timp.

În general, cuplurile sunt 
monogame, ceea ce presupune 
existenţa unui singur partener. 
Există însă chiar și comunităţi 
întregi în care poligamia este 
practicată în mod tradiţional, 
dar și persoane care trăiesc într-o 
societate în care monogamia este 
predominantă și care își doresc 
să poată convieţui cu mai mulţi 
parteneri.

O cercetare făcută prin sondaj 
în Statele Unite indică faptul că 
unu din cinci americani, respec-
tiv 20 la sută din populaţie, este 
sau a fost implicat la un moment 
dat într-o relaţie consensuală 
poligamă.  . Dana Antones-

cu (articol realizat din surse 

online)

CONEXIUNI ÎN RELAŢII SAU CIUDĂŢENII?  .  PROVOCĂRI

Cele mai fierbinţi 
şapte fantezii sexuale
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ORIZONTAL u : 1) Florile răului încolţite din orgolii. 2) Femeia model în viziunea 
autorului – Strada mică dând într-o balustradă! 3) Datul cu gura pentru 
întreţinere la masă. 4) Intrarea în atmosferă… la aterizare! – Ţară de vis pentru 
marile realizări. 5) Finalizare într-un atac… marcat în direct… Strop la vânătoare 
dintr-o ploaie ucigătoare. 6) Ordin… caporal! – Perechea celui mai mare comic 
al lumii de început – Sunt în mişcare! 7) Înşelaţi… la drumul mare – A grăbi 
sfârşitul într-o acţiune… de masă. 8) Mişcări de scenă realizate pe poante. 
9) Afl at în ultimul hal vorbind despre vase – Trecut de luna a şasea… în ordine 
fi ind. 10) Ceea ce e, în mod normal, pe placul nostru, când avem de ales.
VERTICAL u : 1) Vorbitor de limbă goală şi neexpresivă – Cuprins de chin! 
2) Duce vorba de bine din poartă în poartă – Pui de lei într-o cuşcă la purtător 
(sing.). 3) Lansat la apă în mare pericol fi ind – Serviciu de apă pentru marinare. 
4) Secret de serviciu pentru rezolvări reprobabile – Înşiruiri de valoare scoase 
pe gât de femeie. 5) Dezvoltată printr-o mişcare continuă de masă. 6) Cutia cu 
balast purtată în vânt – Ieşirea din intersecţie! 7) Străjerii apelor cu braţele spre 
cer – Uscată în pustiu ! 8) Exprimare de-a dreapta rozelor – A se manifesta în 
stil animalic, când vine vorba. 9) Se aude că merge ceas – Înscris la medicină! 
10) Femeia cu sarcini precise, la ţară – Cufăr de valoare derivat din spiţe!

rebus
Prestaţii

Rondel 
cu sufl etul la gură

 

Te-aştept tăcut cu sufletul la gură

Simt cum îmi arde astăzi inimioara

Nu-mi pot elibera de fel povara

Te îndrăgesc enorm, peste măsură...

Pustie-i fără tine toata seara

Şi searbădă cafeaua asta pură

Te-aştept tăcut cu sufletul la gură

Simt cum îmi arde astăzi inimioara...

Sunt sclavul tău şi multe mai îndură

În mine inima bătând, uşoara

Mă consolez din nou, aprind ţigara

Şi viaţa toată-mi  e harababură...

Te-aştept tăcut cu sufletul la gură!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AE, ES, IT, LA, NE, PA, ST, UR; u

ACE, CIR, EAR, EPA, ERĂ, TAT, TĂU, ŢÂR; u

CURĂ, DRES, GRAS, LUCI, NIȘĂ, ORAC, PLEN, RÂCĂ,  u

ŢÂRĂ, UCIS;

AREST, CITIT, ETATE, RATAT; u

OLĂRII, REŢINE; u

ERATICĂ, INERŢIE, INTRARE, TRATATĂ; u

ITINERAR, VISĂTORI; u

VINDECĂTOR. uÎn
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9 4 2

6 1

2 3 4 9

2 1 7 6

4 6 5 9 1

6 8

1 8 7

9 7 2

2 6 9 4 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 9 6 1 11 6 1

8 1 12 13 10 2 1

10 9 4 2 3 10 11

10 14 9 4 6 12 9

8 10 5 1 6 12 9

9 4 17 1 15 12 9

6 12 8 1 5 10 9

16 2 17 10 6 12 9

10 18 1 10 6 12 9

6 16 1 8 10 9 1

4 6 1 8 1 10 2

13 9 16 6 10 9 1

10 11 4 11 12 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

       T   C    

 X  G  N  R   T R  N 

  N  M  T  R    R  Z

S M  L  R  L  T    C 

  V  S  L    V  B  L

 N  N T    T   T  T 

  T   T    C R  T  S

S T  R   R  C   P  C T

  T   C  R T  T   N 
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EP, IN, MI, NB, RI, RN, SM, TA ; u

ALO, BON, DAT, IŢĂ, JOC, NOE, OLE, TIR ; u

ALAC, ATEU, MAPĂ, TOCI, TOLĂ ; u

ACARI, ATARE, IRITE, NUNTĂ, OPACI, START, TARAT ; u

ARANJA, LOPATĂ ; u

ÎNCEPUTE ; u

OCOLITORI ; u

ACAPARATOR, CALAMITATE, COMODITATE,  u

EROTOMANIE, IRAŢIONALE.

ADĂPAT, ANTICI, ASTFEL, CIREȘE, DECALA, EPOCAL, FĂRAȘE,  u

GENOMI, HOTARE, IMATUR, INTRUS, MINUNE, MIROSI, NĂTÂNG, 

PITICI, PLĂVAN, PLEAVĂ, PRISMĂ, STATUT, STILET, TARIFA, UTILAJ, 

VESTIC, VISCOL. 

Situaţii… critice!

ORIZONTAL: u

M, L, P, RADICAL, CITITA, S, SEFE, 
AS, STICLIRI, A, ALO, CANAT, AB, 
AMIRALI, ICRAL, PA, PLATI, RT, 
G, ITA, PO, SR, ATA, PUSTIU, ARC, 
STIRI.  

Zvon de colind

ORIZONTAL:    u

ASTAZISANAS, UDATISICANC, 
A, NECTAR, TU, LIANE, JUCAT, 
SARARIE, ATH, OT, NEO, STIR, 
NAOS, COCOSI, I, BAC, PODIS, 
MUS, ILAR, VT, UITARUCUBAO, 
LPIHCAISEMS. 

SUDOKU
3  u 2 1 9 7 4 5 6 8
9 8 5 2 6 1 4 7 3
6 4 7 8 3 5 9 2 1
7 1 8 5 4 3 6 9 2
4 9 3 6 2 7 1 8 5
5 6 2 1 9 8 3 4 7
8 3 6 4 5 2 7 1 9
1 5 9 7 8 6 2 3 4
2 7 4 3 1 9 8 5 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 7 8 5 3 2 6 9 4
2 5 9 4 8 6 1 3 7
6 4 3 7 1 9 5 8 2
8 2 6 1 9 3 4 7 5
7 9 5 6 2 4 3 1 8
3 1 4 8 5 7 2 6 9
5 3 1 2 7 8 9 4 6
9 6 7 3 4 5 8 2 1
4 8 2 9 6 1 7 5 3

Părţi din oră

Decojită

Militar

Unire în centru !
…

…

Întrebare

Lizibil

Fără lipsuri

Reluate de la carte

Ovidiu Radu

Poftă bună

Lezată

A dimensiona

Orna !

Şcoala medie !

E la dreapta 

Nereușită

Onorate 
de lume

Ceai !

Cugetare

Tur de 
control

E un strop

Însemnat

E cu un cap 
mai sus

Mină !

Stana Gugovin

Contingent
A socoti

Apucat

Sapă de la 
rădăcină !

Ieșire din tunel !

Lăsat la frizer

În hală !

Singură 
Provocat 
la nervi

Ape !

Firavă

Bărbaţi la poartă

Păpușă !

Indivizi

Carie !

Vindecat

Dă bine 
în scris

Timpul 
vieţii

Sesiune !
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scriitori români

ORIZONTAL: u  1) Impediment în calea de acces spre rai, condus cu alai – 

Atârnă greu de umerii femeilor. 2) Dă drumul la tren, așteaptă... în linie dreaptă 

– Se fac de râs în faţa mulţimii (sing.) 3) Cu mare putere de pătrundere – Se 

poartă la cravată și costum (var.).  4) Sfârșit de drum, afl at în cumpănă! – De 

un singur fel, într-un anume fel.  5) Rufe pentru marinari! – A da de cules, în 

perioada de coacere.  6) Un meci pentru stabilirea fi nalistei. 7) Plusul care se 

înregistrează când vorbim de pile – Început de vacanţă!  8) Nemișcat într-un 

fl ux continuu de curent – Mediu propriu pentru oameni de cultură. 

9) Cu trimitere la ”focul” ce întreţine viaţa – Joc de ape, ca un rezultat fi nal. 

10) Trecut de patru prin apropiere – Boala unei mucoase, vizavi de un... măgar.

VERTICAL:  u 1) Un popas la umbră deasă... mai nou scoasă – Se pronunţă 

pentru liniște totală, în sală. 2) Descărcat de sarcini, precis, într-un circuit 

închis. 3) Trasul boilor la ţară, când se cară – Cele din urmă, nu și din turmă. 

4) Arici de mare... la cântare! – A prinde ușor un somn, nu-i de domn. 

5) Culoare prin care ne găsim scăpare (sing.). 6) Regulă bisericească, un tipic 

vreau să zic. 7) Bani de împrumut pentru ce ai de făcut (rar.) – Păpușă... din 

cârpă! 8) Dus cu capul, nimerit... aiurit – Om în casă, pentru o... preafrumoasă. 

9) Cică... e un alint pentru pisică – Cercul care s-a turtit... alungit (fem.). 10) 

Strânge mult și bine, numai pentru sine. 
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MIAU CRĂCIUN
PRO CINEMA. ora 

16,30, familie, fantastic, 2014, SUA

Cu: Nicola Lambo, John P. u

Fowler

Titlu original: Santa Claws u

Moş Crăciun este alergic la pisici! 
Deci are o politică împotriva 
livrărilor sub formă de cadouri, dar 
Tommy a fost un băiat atât de bun 
şi tot ce vrea este o pisicuţă. Moş 
Crăciun acceptă, dar în loc de una, 
mai multe pisici ajung în sac. Când 
Moş Crăciun are o reacţie alergică 
severă, pisoii trebuie să preia şi să 
livreze cadourile la timp.

7500
HBO. ora 16,15, acţiune, dramă, 

2020, Germania, Austria, SUA, Franta

Cu: Joseph Gordon-Levitt,  u

Aylin Tezel, Omid Memar

Titlu original: 7500  u Copilotul 
american Tobias Ellis se străduieşte 
să salveze vieţile pasagerilor şi 
ale echipajului după ce mai mulţi 
terorişti iau cu asalt cabina 
Airbusului A319 pe drumul de la 
Berlin la Paris. Cabina piloţilor 
devine un câmp de luptă, iar Tobias 
devine arbitru al vieţii şi al morţii, 
creând o legătură surprinzătoare cu 
unul dintre terorişti.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:35 Colinda tradiţională 

românească

10:00 Exclusiv în România (R)

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Vedeta familiei (R)

19:35 Colinda tradiţională 

românească

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Câştigă România! (R)

00:00 Festivalul Naţional de 

tarafuri Ion Albeşteanu (R)

01:50 Viteză mortală (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Mumia revine

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:15  The Ritual Killer

SUA, Crimă, Mister, Thriller
03:00 România, te iubesc! (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 America Express -          

Drumul soarelui (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, SF

23:30 Noe (R)

SUA, Aventuri, Dramă
02:30 Albumul Naţional

08:00 Róise şi Frank

Irlanda, Dramă
09:25 Steaua Laurei

Germania, Familie
10:45 La Middleton

SUA, Romantic
12:25 Austenland

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Romantic

14:00 Strălucirea eternă                            

a minţii neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF
15:45 Pe platourile de fi lmare

16:15 7500

Germania, Austria, SUA, 
Franta, Acţiune, Dramă

17:45 Omul-Păianjen:    

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Regele iernii

SUA, Dramă
21:00 Criza

Dramă
23:00 Exorcistul papei

SUA, Horror, Thriller
00:45 Lorzii crimei

SUA, Crimă, Mister, Thriller

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Arca vieţii

Marea Britanie, Dramă
22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:05 Educatia la putere (R)

00:35 Arest

Romania, Dramă
02:55 Universitaria (R)

03:45 Ora de ştiri (R)

08:00 Favorul (R)

Turcia, Dramă
09:00 Sarutul otravit (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Tărâmul speranţei

Mexic, Dramă
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, Romantic
15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Favorul

Turcia, Dramă
22:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

Mexic, Dramă
01:00 Mostenitorii

Mexic, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
22:00 Asterix şi Obelix                   

contra lui Cezar

SUA, Aventuri, Comedie
01:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

08:00 Duet de Crăciun

Dramă, Romantic, Muzică
10:00 Inima sărbătorilor

Canada, Dramă, Romantic
12:00 Un Crăciun vindecător

SUA, Dramă, Romantic, 
Muzică

14:00 Crăciunul e în fi ecare zi

Dramă, Fantastic, Romantic
16:00 Crăciunul la Madison

SUA, Romantic
18:00 Crăciunul în oraş

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Felicitarea de Crăciun

Canada, Romantic
22:00 Coincidenţe de Crăciun

Dramă, Romantic
00:00 Un sărut înainte de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Până ce 

moartea ne va despărţi

Crimă, Mister
04:00 Misterele                             

Aurorei Teagarden:                      

Reuniune mortală

Crimă, Mister

08:50 Leo Mattei –                       

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
09:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:50 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Punct şi de la capăt

SUA, Comedie, Romantic
23:20 La capătul curcubeului

Marea Britanie, Comedie
01:35 Alibi.com

Franta, Comedie
03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Războiul rece

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Climă virală

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Patrula câinilor

22:30 Patrula câinilor

23:00 Atacuri teroriste anihilate

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

03:00 La pescuit de ton

04:00 La pescuit de ton

05:00 Războiul rece

06:00 Oceanul pe uscat

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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LA CAPĂTUL 

CURCUBEULUI
AXN. ora 18,50, comedie, 

romantic, 2014, Marea Britanie

Cu: Sam Clafl in, Lily Collinsu

Titlu original: Love, Rosie u

Rosie şi Alex sunt cei mai buni 
prieteni de la vârsta de 5 ani, deci 
e imposibil să se potrivească, sau... 
nu. Când vine vorba de dragoste, 
viaţă şi luarea unor decizii bune, 
aceştia sunt propriii lor inamici. 
O întorsătură ciudată la 18 ani, 
o oportunitate pierdută, şi viaţa 
îi trimite în direcţii total diferite. 
Dar totuşi, de-a lungul timpului, 
spaţiului şi al continentelor 
diferite, legătura care îi leagă nu 
poate fi ruptă...

MIRACOLUL 

DE PE STRADA 34
PRO TV. ora 16,30, 

familie, dramă, 1994, SUA

Cu: Richard Attenborough u

Titlu original: Miracle               u

on 34th Street 

Dorey Walker, director executiv 
al magazinului Marcy, şi fetiţa 
ei nu cred prea mult în spiritul şi 
atmosfera mirifică a Crăciunului. 
Totuşi, Doris este însărcinată 
să găsească cel mai potrivit Moş 
Crăciun pentru a împărţi daruri 
copiilor în magazin. Cel ales este 
Kriss Kringle care, după cum se 
dovedeşte foarte curând, este 
convins că e chiar Moş Crăciun. 
Autorităţile îl ameninţă că îl vor 
interna într-un spital de nebuni, 
însă un tânăr avocat şi spiritul 
Crăciunului îl vor salva.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 Vorbeşte corect!

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Piedone la Hong Kong

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

23:10 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:15 Dincolo de alb şi negru (R)

01:10 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:05 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Paddington 2

Marea Britanie, Franta, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

12:15 Goana după cadou

SUA, Comedie, Familie
14:00 Fratele lui Moş Crăciun

SUA, Comedie
16:30 Miracolul de pe strada 34

SUA, Dramă, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă 2 -                 

Pierdut în New York

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

22:30 Misterul sigiliului 

dragonului

Rusia, China, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie, 
Fantastic

01:00 Goana după cadou (R)

SUA, Comedie, Familie
02:30 Fratele lui Moş Crăciun (R)

SUA, Comedie
04:15 Miracolul de pe strada 34 

(R)

08:50 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
11:50 Medicool

12:50 Ajut eu

13:00 Observator

14:00 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:00 America Express - 

Drumul soarelui (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:30 America Express - 

Drumul soarelui (R)

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:15 Colţ alb

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie, Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

21:45 Jos cu dragostea! (R)

SUA, Comedie
23:45 Tradiţii de la bunica

01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie
09:00 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie
10:35 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
12:35 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
14:30 Green Lantern:                          

Fereşte-te de puterea mea!

SUA, Acţiune, Animaţie
15:55 Peter Pan

coprod., Aventuri, Familie
17:50 Omul-Păianjen:                  

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 I Wanna Dance                        

with Somebody

SUA, Biografic, Muzică
22:25 Barbie

coprod.,Aventuri, Comedie,
00:20 Darkest Hour. Ziua decisivă

Marea Britanie, Biografic
02:25 Creed

SUA, Dramă, Sport

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Aripi de inger

SUA, Dramă
22:00 Calea misterelor

SUA, Dramă
00:10 Drag de România mea! 

(R)

02:05 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

03:10 Calea misterelor (R)

07:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Cum aş desena         

Crăciunul (R)

Canada, Comedie, Familie, 
Romantic

12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Dragoste                               

fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Cadoul preferat

SUA, Comedie, Romantic
23:30 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Mostenitorii

Mexic, Dramă
06:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa                         

in corp sanatos 

cu Luciana Indre
14:30 Life & style 

cu Maria Andrei
15:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Regina deşertului

SUA, Maroc, Biografic, 
Dramă

23:00 Căsătorie în stil italian

Italia, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:00 Asterix şi Obelix                     

contra lui Cezar (R)

SUA, Aventuri, Comedie
03:30 Exclusiv VIP

05:30 Flash monden

07:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
09:45 Sport, dietă                                      

şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea                     

adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Christmas Tree Lane

Comedie, Dramă, Romantic
10:00 Un Crăciun vindecător

SUA, Dramă, Romantic, 
Muzică

12:00 O noapte în decembrie

Familie, Muzică
14:00 Duet de Crăciun

Dramă, Romantic, Muzică
16:00 Melodia mea de Crăciun

Canada, Comedie, 
Romantic

18:00 Crăciunul la Coyote Creek

Dramă, Romantic
20:00 Un sărut înainte de 

Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Crăciun la Evergreen: 

Clopote de nuntă

Canada, Dramă, Romantic
00:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

02:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Crimă în luna 

de miere

Crimă, Mister

07:45 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă
10:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:55 Fata buna

SUA, Comedie
18:50 La capătul curcubeului

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

21:00 Avocatul din limuzină

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:30 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
01:25 Scream 4: Coşmarul 

continuă

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

03:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

04:00 Teleshopping

06:00 Închiderea programului

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Călătorii                             

cu trenul văzute de sus

10:00 Dezastre descifrate

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

13:00 Martor la dezastru

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Supravieţuitorul

17:00 Pierdut printre străini

18:00 JFK

19:00 Inginerie de excepţie

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller
23:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller
00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Paddington 2

pro tv
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REGINA 

DEŞERTULUI
PRIMA TV. ora 00,00, 

biografi c, dramă, 2015, SUA - Maroc

Cu: Robert Pattinson, u

Nicole Kidman, James Franco

Titlu original: Queen u

of the Desert 

Exploratoare, scriitoare, spion, 
arheolog şi diplomat cu inf luenţă 
covârşitoare asupra Orientului 
Mijlociu de acum un veac, Gertrude 
Bell a avut un rol extrem de 
important în modernizarea statelor 
Irak şi Iordania, fiind negociator 
între numeroasele triburi din 
Orientul Mijlociu şi puterea 
britanică. Iubită de localnici şi 
respectată de imperiu, Bell a devenit 
una dintre cele mai puternice femei 
ale acestei perioade a istoriei.

CHEMAREA 

STRĂBUNILOR
NAŢIONAL TV. ora 16,45, 

aventuri, dramă, familie, 2009, SUA

Cu: Christopher Lloyd,  u

Ariel Gade

Titlu original: Call of the Wild  u

Un bătrân văduv care trăieşte în 
Montana trebuie să aibă grijă de 
nepoata sa, Ryann (Ariel Gade), 
timp de câteva săptămâni, perioadă 
în care părinţii acesteia sunt plecaţi 
din ţară. Într-o noapte, în spatele 
casei, îşi face apariţia un metis de 
lup sălbatic rănit. Ryann vrea să 
ia lupul cu ea înapoi în Boston, ca 
animal de companie, dar bunicul 
ştie că locul animalului este în 
sălbăticie unde va trebui până la 
urmă să se întoarcă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Cel mai dulce Crăciun

Comedie, Dramă, Romantic
12:15 Mesajul de Crăciun                  

al Majestăţii Sale 

Margareta Custodele 

Coroanei Române

12:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Un hoinar prin cinema: 

Louis de Funes

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Poveşti de Crăciun

20:00 Telejurnal

21:00 Iată, vin colindătorii!

23:00 Miracolul de Crăciun

Canada, Familie
00:50 Piedone la Hong Kong (R)

Italia, Acţiune, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Familia Crood: Vremuri noi

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

12:00 Jack Frost

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

14:15 Oglindă, Oglinjoară

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic

16:30 Singur acasă 2 -                   

Pierdut în New York (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:15 Oglindă, Oglinjoară (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic

02:15 Jack Frost (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

04:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

12:50 Ajut eu

13:00 Observator

13:30 Polar Expres

SUA, Animaţie, Aventuri
15:30 Busola de aur

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Thriller

18:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:00 America Express -         

Drumul soarelui

00:30 iUmor (R)

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Colţ alb (R)

Italia, Spania, Franta, 
Aventuri, Familie, Western

13:00 Spectacol

16:45 Chemarea străbunilor (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Barabba

SUA, Italia, Dramă
22:15 Ad Astra (R)

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

00:45 Start Show (R)

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Don Matteo (R)

07:55 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
09:30 Prinţul Egiptului

SUA, Animaţie, Dramă
11:10  Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune, SF
13:30 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie

15:25 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri,
17:30 Omul-Păianjen şi revoluţia 

lumii păianjenului

18:00 Omul-Păianjen:                          

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Omul-Păianjen:                          

Prin lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

22:20 Shakespeare îndrăgostit

SUA, Comedie, Dramă
00:25 Cartea morţilor:                   

Posesie demonică

SUA, Fantastic, Horror
02:00 Creed II

SUA, Dramă, Sport

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Bagaj de sărbători

SUA, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Cap compas

20:30 Credo

22:10 John Williams -          

Concertul de la Berlin

23:50 Rivalii (R)

01:45 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

02:55 Arca vieţii (R)

Marea Britanie, Dramă
04:30 Pescar hoinar (R)

04:55 Cap compas

07:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Cadoul preferat (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Trupa lui Moş Crăciun

Canada, Dramă, Familie
23:30 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Mostenitorii

Mexic, Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style                         

cu Maria Andrei (R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Căsătorie cu repetiţie (R)

Romania, Comedie
12:00 Mia şi leul alb

Franta, Africa de Sud, 
Germania, Aventuri, Dramă, 
Familie

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele                           

preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Jesse şi Lester, doi fraţi 

într-un loc numit Trinity

Italia, Comedie, Western
00:00 Regina deşertului (R)

SUA, Maroc, Biografic, 
Dramă

03:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
04:00 Poezie şi delicateţuri (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 ROventura (R)

10:00 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea 
de Sud, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 În căutarea adevărului (R)

08:00 Crăciun la Evergreen: 

Clopote de nuntă

Canada, Dramă, Romantic
10:00 Crăciunul la Madison

SUA, Romantic
12:00 E timpul să venim acasă

Romantic
14:00 Felicitarea de Crăciun

Canada, Romantic
16:00 Darul liniştii

Familie
18:00 Cu bărcuţa de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Director de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
22:00 Melodia mea de Crăciun

Canada, Comedie, Romantic
00:00 Un Crăciun sub stele

Dramă, Romantic
02:00 Misterele                                   

Aurorei Teagarden: 

Bântuită de crimă

Crimă, Mister
04:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Până ce 

moartea ne va despărţi

Crimă, Mister

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Frăţia dragonului

SUA, Acţiune, Comedie
10:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

12:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:30 Cronicile Spiderwick

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

18:25 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

21:00 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
23:20 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:10  Punct şi de la capăt

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Războiul rece

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Istoria interzisă

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Inginerie abandonată

16:00 Greşeli teribile                              

în inginerie

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Securitatea                       

aeroportului

20:00 Istoria interzisă

21:00 Civilizaţia Maya

22:00 Fenomene meteo                                

ciudate

23:00 Big Data

00:00 Dezastre descifrate

01:00 Dezastre descifrate

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Primii în Alaska

06:00 Primii în Alaska

07:00 Războiul rece

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Familia Crood: Vremuri noi

pro tv
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LUNI

FĂRĂ OBLIGAŢII
WARNER TV. ora 23,00, 

comedie, romantic, dragoste, 2011, 

SUA

Cu: Ashton Kutcher,       u

Natalie Portman

Titlu original: No Strings u

Attached 

Când adolescenta Emma 
Kurtzman avea 14 ani şi refuza 
avansurile lui Adam Franklin 
în tabăra de la Weehawken, 
niciunul dintre ei nu avea habar 
ce înseamnă viaţa sexuală de 
adult. Nişte ani mai târziu, Emma 
şi Adam ştiu prea bine despre 
ce e vorba, când drumurile li se 
întâlnesc din nou, aşa cum li se 
mai întâmplase de câteva ori până 
acum, şi se trezesc în pat, făcând 
sex. “Fără obligaţii”.

FATA BUNĂ
AXN. ora 22,55, comedie, 

2002, SUA

Cu: Jennifer Aniston,           u

Jake Gyllenhaal

Titlu original: The Good Girl  u

Justine, o tânară care duce o 
existenţă anostă într-un oraşel 
uitat de lume, se revoltă într-o 
zi şi începe să trăiască pasional 
şi periculos. Pasiunea, aventura 
şi o spirală a minciunilor şi 
trădărilor vor scăpa de sub 
control şi vor schimba destinul 
întregii comunităţi, într-un mod 
neaşteptat. Eroina are 30 de ani, 
lucrează de multă vreme într-un 
supermarket alături de colegi 
apatici, ciudaţi sau excesiv de plini 
de energie şi încearcă să facă un 
copil pentru a da un nou ritm unei 
vieţi plictisitoare alături de soţul 
ei, Phil.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Micul prinţ

Franta, Animaţie
08:50 Colinda tradiţională 

românească

09:00 Universul credinţei

10:00 Universul credinţei

12:00 Concert Mirosul 

Crăciunului

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Crăciun în Louisiana

SUA, Romantic
16:50 Iată, vin colindătorii!

17:50 Omul care a inventat 

Crăciunul

Irlanda, Canada, Biografic
19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala aniversară pentru 

40 de ani de activitate 

artistică Ionuţ Dolănescu

23:00 Vis sau realitate?

23:30 Nuntă de Crăciun

Canada, Romantic
01:20 Miracolul de Crăciun (R)

08:30 Singur acasă 4

SUA, Comedie, Familie
10:15 Grinch

China, SUA, Animaţie, 
Comedie, Familie

12:00 Crăciunul cu familia Krank

SUA, Comedie, Familie
14:00 Concert Andra 

„Tradiţional”

15:30 Marele Uriaş Prietenos

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 355

China, SUA, Acţiune, 
Thriller

22:45 Moarte pe Nil

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:15  Cine a anulat Crăciunul

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Marele Uriaş Prietenos (R)

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

13:00 Happy Feet - Mumble cel 

mai tare dansator

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

15:00 Călătoria 2: Insula 

misterioasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Concert extraordinar de 

Craciun Stefan Banica

02:00 Happy Feet - Mumble cel 

mai tare dansator (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

04:00 Busola de aur (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Thriller

06:00 Observator

07:15 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Craciun de pomina

SUA, Comedie
11:45 Elliot: O poveste                    

de Crăciun

Canada, Animaţie, Familie
13:30 Start Show (R)

16:30 Colţ Alb

Franta, Luxemburg, SUA, 
Animaţie, Aventuri

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Crăciun cu scântei

SUA, Comedie, Familie
23:00 Barabba (R)

SUA, Italia, Dramă
01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

03:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

08:15 Ne trebuie un pic din 

magia Crăciunului

Canada, Comedie, Dramă
09:40 Ziua mamei

Marea Britanie, Germania, 
Dramă, Romantic

11:25 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

13:55 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

16:15 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

18:25 65

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

20:00 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
22:15 Copiii tatălui

SUA, Aventuri, Dramă, SF
00:05 Exorcistul papei

SUA, Horror, Thriller
01:50 8 Mile

SUA, Dramă

07:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă
08:00 Repere sacre

09:00 Opera comică pentru copii

10:00 Teleshopping

10:30 Crăciun în munţii Blue 

Ridge

Canada, Comedie
12:10 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Credo

13:30 Cap compas

14:00 Colinde americane

15:00 Concert: Adrian, din inimă 

Enache - E o nebunie!

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Ziua cea dintâi

Canada, Marea Britanie, 
Maroc, Dramă

22:00 Reţeaua de idoli

23:00 Drag de România mea! 

(R)

01:00 Bagaj de sărbători (R)

08:00 Favorul (R)

Turcia, Dramă
09:00 Sarutul otravit (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Tărâmul speranţei

Mexic, Dramă
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, 
Romantic

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Favorul

Turcia, Dramă
22:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

Mexic, Dramă

07:00 Cireşarii

Romania, Aventuri, 
Comedie

09:00 Mia şi leul alb

Franta, Africa de Sud, 
Germania, Aventuri, 
Dramă, Familie

11:00 Craciunul Fermecat

SUA, Familie
13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Khumba

Africa de Sud, Animaţie, 
Aventuri, Familie

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus

19:00 Crede in tine

19:30 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Iosif si Maria

Canada, Dramă
22:00 Chaplin

Marea Britanie, SUA, 
Franta, Italia, Biografic, 
Dramă

01:30 Exclusiv VIP (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor               

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
23:00 Salvaţi de Crănţănei (R)

China, Spania, Coreea 
de Sud, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Darul liniştii

Familie
10:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

12:00 Partener de Ajun

SUA, Romantic
14:00 Invitaţie de Crăciun

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

16:00 Crăciunul lui Merry

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Un Crăciun glazurat

Romantic
20:00 Melodia mea de Crăciun

Canada, Comedie, 
Romantic

22:00 O noapte în decembrie

Familie, Muzică
00:00 Luminile Crăciunului

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:10 Lista neagră: în culise

07:45 Cum să îţi dresezi dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri
09:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:00 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri
19:10 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

21:00 Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Muzică

22:55 Fata buna

SUA, Comedie
00:50 Cronicile Spiderwick

SUA, Aventuri, Familie
02:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 1945-1953

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi                             

pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Climă virală

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Rusia

23:00 JFK

00:00 Trafi canţi                                  

pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 La pescuit de ton

04:00 La pescuit de ton

05:00 1945-1953

06:00 Oceanul pe uscat

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Cireşarii

Romania Aventuri

prima

07:15 Sufl ete tradate (R)

India Familie

naţional
08:30 Singur acasă 4

SUA Comedie Familie

pro tv
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OMUL-PĂIANJEN: 

ÎNTOARCEREA 

ACASĂ
HBO 2. ora 22,50, acţiune, 

aventuri, fantastic, SF, 2017, SUA

Cu: Tom Holland, Michael u

Keaton, Robert Downey Jr.

Titlu original: Spider-Man: u

Homecoming 

Încântat de experienţa sa alături de 
răzbunătorii Avengers, Peter revine 
acasă, unde locuieşte împreună 
cu mătuşa May (Marisa Tomei), 
evoluând sub directa supraveghere 
a noului său mentor, Tony Stark 
(Robert Downey Jr.). Peter încearcă 
să revină la vechea sa rutină zilnică, 
atras de gândul de a deveni ceva 
mai mult decât un simplu vecin 
cumsecade, dar atunci când apare 
Vulturul (Michael Keaton), un nou 
personaj malefic, acesta devine 
un pericol pentru toate lucrurile 
importante din viaţa lui Peter. 
Spider-Man dă peste armamentul 
high-tech, iar asta îl obligă să-şi 
dezvolte şi să-şi folosească noi 
abilităţi şi puteri.  

FELICITAREA 

DE CRĂCIUN
DIVA. ora 22,00, romantic, 

2021, Canada

Cu: Alison Sweeney, Erica  u

Durance, Brennan Elliott

Titlu original:                                u

Open by Christmas 

Când Nicky găseşte o felicitare 
de Crăciun nedeschisă de la un 
admirator secret din liceu, ea 
şi prietena ei cea mai bună, 
Simone, caută să îl găsească şi să-i 
mulţumească autorului anonim.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

08:00 Tărâmul Zăpezilor (R)

Canada, Animaţie
10:00 Iată, vin colindătorii! (R)

12:00 Omul care a inventat 

Crăciunul (R)

Irlanda, Canada, Biografic
14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Belle şi Sebastien: prieteni 

pe viaţă

Franta, Aventuri
19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala aniversară pentru 40 

de ani de activitate artistică 

Ionuţ Dolănescu

22:00 O iubire de neuitat

SUA, Dramă, Romantic
00:15 Copiii spun (R)

00:45 Belle şi Sebastien: prieteni 

pe viaţă (R)

Franta, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cum să-ţi dresezi dragonul 3

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

12:00 Singur acasa 5:                          

jaf de sărbători

Canada, SUA, Comedie, 
Crimă, Familie

14:00 O nouă poveste de Crăciun

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

16:00 Pinguinii domnului Popper

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Agenţi aproape secreţi

SUA, Comedie, Crimă
22:30 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic
00:45 Doar dreptate

SUA, Dramă
03:30 Pinguinii domnului Popper 

(R)

SUA, Aventuri, Comedie 
Familie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

13:00 Pups Alone

Comedie, Familie
15:00 Haos de Crăciun

SUA, Comedie
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 America Express -       

Drumul soarelui

00:00 Super party la birou

SUA, Comedie
02:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, Romantic
04:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
08:00 Craciun de pomina (R)

SUA, Comedie
10:00 Tradiţii de la bunica

13:30 Start Show (R)

14:30 Stan si Bran - momente          

de exceptie

15:00 Colţ Alb (R)

Franta, Luxemburg, SUA, 
Animaţie, Aventuri

16:45 Elliot: O poveste                   

de Crăciun (R)

Canada, Animaţie, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Mr. Right. Un iubit... mortal

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

23:00 Crăciun cu scântei (R)

SUA, Comedie, Familie
01:00 Albumul Naţional

03:00 Vouă

07:25 Daliland

SUA, Franta, Biografic
09:00 Strălucirea eternă a minţii 

neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF
10:45 Mariah Carey: All I Want for 

Christmas is You

Animaţie
12:15 Liga Dreptăţii: Supererorii 

şi Vânătorii, prima parte

SUA, Acţiune, Animaţie
13:35 Jos cu dragostea!

SUA, Comedie
15:15 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

15:50 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Harry Potter: Aniversarea 

de 20 de ani. Reîntoarcerea 

la Hogwarts

Marea Britanie, Documentar
21:40 Meg 2: Confruntare în adâncuri

SUA, China, Acţiune
23:35 Călugăriţa: Misterul               

de la mănăstire

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Colinde americane (R)

10:30 Ziua cea dintâi (R)

Canada, Marea Britanie, 
Maroc, Dramă

12:20 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Iarna amintirilor

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 John Williams - Concertul 

de la Berlin (R)

16:40 Iarna amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Crăciun în Angel Falls

SUA, Familie, Romantic
22:00 Destine ca-n fi lme

23:00 Crăciun în munţii                  

Blue Ridge (R)

Canada, Comedie, Romantic
00:40 Concert: Adrian, din inimă 

Enache - E o nebunie! (R)

08:00 Favorul (R)

Turcia, Dramă
09:00 Sarutul otravit (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Tărâmul speranţei

Mexic, Dramă
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, Romantic
15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Favorul

Turcia, Dramă
22:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

Mexic, Dramă
01:00 Mostenitorii

Mexic, Dramă

07:00 Ciresarii, aripi de zapada

09:00 Craciunul fermecat

11:00 Kumba

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Motanul incaltat

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus

19:00 Crede in tine

19:30 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Jandarmul la New York

Franta, Aventuri, Comedie
22:30 Iosif si Maria (R)

Canada, Dramă
00:30 Chaplin (R)

Marea Britanie, SUA, 
Franta, Italia, Biografic, 

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

10:00 Crăciunul la Madison

SUA, Romantic
12:00 Crăciunul în oraş

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Un Crăciun cu blăniţă

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Luminile Crăciunului

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Darul liniştii

Familie
20:00 Crăciun la Londra

Comedie
22:00 Felicitarea de Crăciun

Canada, Romantic
00:00 Crăciun la Cape Cod

Comedie, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Cronicile Spiderwick

SUA, Aventuri, Familie
09:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
11:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:45 Ţestoasele Ninja 2

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Cum să îţi dresezi dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri
21:00 Mia şi leul alb

Franta, Africa de Sud, Dramă
23:15 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 1945-1953

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Climă virală

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Eşecuri în construcţii

21:00 Greşeli teribile                            

în inginerie

22:00 Inginerie de excepţie

23:00 Supermaşini reinventate

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 La pescuit de ton

04:00 La pescuit de ton

05:00 1945-1953

06:00 Oceanul pe uscat

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Ciresarii, aripi de zapada

09:00 Craciunul fermecat

prima

07:00 Dragostea găseşte o cale

(R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cum să-ţi dresezi dragonul 3

pro tv
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MIERCURI

HUGO
AXN. ora 16,00, aventuri, 

dramă, 2011, SUA

Cu: u Chloë Grace Moretz,  

Asa Butterfi eld, Ben Kingsley

Titlu original: Hugo u

Hugo, un orfan în vârstă de 12 
ani, trăieşte în gara din Paris şi 
are grijă de ceasurile mecanice 
ale acesteia. Unul dintre cele mai 
valoroase lucruri ale lui Hugo 
este un om mecanic stricat, un 
dispozitiv cu înfăţişarea unui 
bărbat cu un creion în mână, 
parcă pregătit să livreze un 
mesaj. Hugo este convins că, dacă 
va repara omul mecanic, acesta 
îşi va putea scrie mesajul. Pentru 
a reuşi, băiatul fură bucăţi de 
jucării dintr-un magazin, iar 
aventurile sale ieşite din comun, 
petrecute la începutul secolului 
trecut, se vor învârti în jurul unui 
carnet dispărut... 

PUNCT                     

ŞI DE LA CAPĂT
AXN. ora 18,40, comedie, 

romantic, 2014, SUA

Cu: Marisa Tomei, Hugh  u

Grant, Whit Baldwin

Titlu original: The Rewrite   u

Povestea unui scenarist de la 
Hollywood af lat în pană de succes 
în cariera care până atunci îi 
adusese chiar şi un Oscar. El se 
decide să plece într-un orăşel 
pentru a preda scrierea creativă 
la colegiul local. Acolo se va 
îndrăgosti de o mamă singură 
care îi frecventează cursurile 
şi va înţelege că viaţa îţi poate 
oferi şansa să spui „punct şi de la 
capăt“.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Lassie se întoarce acasă

Germania, Aventuri, 
Dramă, Familie

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Viaţa secretă a albinelor

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Concert 3 Sud-Est

01:00 O iubire de neuitat (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

22:45 Wanted

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:00 12 încercări

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Călătoria 2: Insula 

misterioasă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

16:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Mame bune şi nebune 2

SUA, Comedie
02:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

04:00 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Stan si Bran -                 

momente de exceptie

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Ip Man 4: Ultima Lupta

Hong Kong, China, Acţiune 
22:15 Agenda mortii

Canada, Acţiune, Mister
00:15 Mr. Right. Un iubit... 

mortal (R)

07:50 22 Jump Street - O altă 

adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

09:40 Calea spre succes

Marea Britanie, Comedie
11:25 Ţinutul sălbatic

SUA, Dramă
13:00 Furnicuţe

SUA, Animaţie, Aventuri
14:25 Criza

Dramă
16:20 7500

Germania, Austria, SUA, 
Franta, Acţiune, Dramă

17:55 Boss

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

20:00 Omul-Păianjen: Prin 

lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

22:20 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri
00:40 Călugăriţa II

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Mister, Thriller

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Iarna amintirilor (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Fram

Romania, Aventuri
11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Trei săptămâni, trei copii

Canada, Familie
16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Duelul pianelor

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Trei săptămâni, trei copii 

(R)

Canada, Familie
02:25 Ora de ştiri (R)

08:00 Favorul (R)

Turcia, Dramă
09:00 Sarutul otravit (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Tărâmul speranţei

Mexic, Dramă
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, 
Romantic

15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Favorul

Turcia, Dramă
22:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

Mexic, Dramă

07:00 Ciresarii, cetatea ascunsa

09:00 Motanul incaltat (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Partener de Ajun

SUA, Romantic
10:00 Invitaţie de Crăciun

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:00 Un Crăciun cu blăniţă

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Casa de Crăciun 2

Romantic
16:00 O noapte în decembrie

Familie, Muzică
18:00 Crăciun la Cape Cod

Comedie, Romantic
20:00 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
22:00 Nouă pisoi de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Familie

00:00 Melodia mea de Crăciun

Canada, Comedie, 
Romantic

02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Lista neagră: în culise

07:25 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri
09:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
11:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
13:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:00 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă
18:40 Punct şi de la capăt

SUA, Comedie, Romantic
21:00 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
23:10 Duelul

Japonia, Acţiune, Western
01:15  Frăţia dragonului

SUA, Acţiune, Comedie 

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 JFK

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Climă virală

18:00 Europa văzută                          

de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Dezastre descifrate

22:00 În inima tornadei

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 La pescuit de ton

04:00 La pescuit de ton

05:00 JFK

06:00 Oceanul pe uscat

H
07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Ciresarii, cetatea ascunsa

09:00 Motanul incaltat (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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RĂZBOIUL 

DE MÂINE
HBO 2. ora 22,15, acţiune, SF, 

2021, SUA

Cu: Yvonne Strahovski,       u

Chris Pratt, J.K. Simmons

Titlu original: The Tomorrow u

War 

Lumea este luată prin surprindere 
atunci când un grup de călători în 
timp sosesc din anul 2051 pentru 
a aduce un mesaj urgent: peste 
treizeci de ani, omenirea pierde 
un război global împotriva unor 
invadatori extratereştri extrem de 
primejdioşi. Singura speranţă este 
ca soldaţii şi civilii din prezent să fie 
duşi în viitor şi să se alăture luptei. 
Printre cei recrutaţi se af lă Dan 
Forester, profesor de liceu şi familist. 

ŢESTOASELE 

NINJA
AXN. ora 18,55, acţiune, 

aventuri, comedie, SF, 2014, SUA

Cu: Megan Fox, Jeremy  u

Howard, Alan Ritchson, 

William Fichtner

Titlu original: Teenage Mutant  u

Ninja Turtles 

New-Yorkul are nevoie de eroi, căci 
Shredder şi Clanul Piciorului au 
pus mâna pe tot, de la poliţie la 
politicieni. Viitorul se arată sumbru 
pentru locuitorii metropolei, până 
în momentul în care nişte fraţi 
renegaţi ies din dedesubturile 
oraşului pentru a-şi împlini destinul 
de Ţestoase Ninja. Ţestoasele se 
vor alia cu reportera April O’Neil 
şi cameramanul acesteia, Vern 
Fenwick, pentru a salva oraşul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:00 Regatul inimii mele

SUA, Romantic
19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Pavarotti

23:10 Gala Radio Romania 

95 01:15 Via�Ła secretă a 

albinelor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Fiica lupului

Canada, Acţiune, Thriller
22:15 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

00:45 Ultimul duel

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Istoric

03:30 Agenţi aproape secreţi

SUA, Comedie, Crimă
05:15 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Haos de Crăciun (R)

SUA, Comedie
16:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Singur acasă 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Familie

22:30 Greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 America Express -        

Drumul soarelui (R)

04:00 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Pact cu diavoliţa

SUA, Germania, Comedie
23:00 Agenda mortii (R)

Canada, Acţiune, Mister
01:00 Poama acră

07:30 Wallace şi Gromit: 

Blestemul iepurelui

SUA, Animaţie, Aventuri
08:55 Omul-Păianjen: Prin lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:15  Prinţ şi cerşetor de Crăciun

SUA, Comedie, Crimă
12:45 Barbie în aventura spaţială

SUA, Animaţie
14:05 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
16:10 Trolii descoperă lumea

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:45 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Viaţă dată peste cap

21:35 Ai fost primul meu iubit

SUA, Documentar
23:10 Hillsong: Tenebrele           

unei biserici

SUA, Crimă, Documentar
00:00 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller

07:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Iarna amintirilor

10:00 Teleshopping

10:30 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Crăciun în Angel Falls (R)

SUA, Familie, Romantic
16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:30 Dor de tara

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Destine ca-n fi lme (R)

08:00 Favorul (R)

Turcia, Dramă
09:00 Sarutul otravit (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:00 Norocul lui Loli! (R)

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Tărâmul speranţei

Mexic, Dramă
13:00 Juramantul

Columbia, Dramă, Romantic
15:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Dragă mamă

Turcia, Dramă
21:00 Favorul

Turcia, Dramă
22:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

Mexic, Dramă
01:00 Mostenitorii

Mexic, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:10  Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Mythica: stăpânul coroanei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

01:30 Mythica: stăpânul coroanei 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:30 Ciresarii III

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Crăciunul la Madison

SUA, Romantic
10:00 Crăciunul în oraş

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Luminile Crăciunului

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Crăciun la Cape Cod

Comedie, Romantic
16:00 Nouă pisoi de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Familie

18:00 Crăciunul lui Merry

SUA, Comedie, Romantic
20:00 În rolul principal, Crăciunul

Romantic
22:00 Darul liniştii

Familie
00:00 Casa de Crăciun 2

Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:25 Ţestoasele Ninja 2

SUA, Acţiune, Aventuri
09:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:35 Castle

SUA, Comedie, Crimă
11:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:00 Cum să îţi dresezi dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri
18:55 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar,      
Dramă

23:40 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 JFK

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Megastructuri naziste

17:00 Climă virală

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Dezastre descifrate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana                    

van Zeller

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 La pescuit de ton

04:00 La pescuit de ton

05:00 JFK

06:00 Oceanul pe uscat

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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POVESTEA ULTIMEI SOŢII A LUI HENRIC AL VIII-LEA  , „FIREBRAND“

Alicia Vikander, 
într-un thriller istoric 
alături de Jude Law

dezvăluiri
Penelope Cruz a refuzat să renunţe la haine 
în primul ei rol la Hollywood

Penelope Cruz a făcut dez-
văluiri despre propriile ei expe-
rienţe ca tânără actriţă la Hol-
lywood, într-o discuţie în cadrul 
podcastului „Five Things With 
Lynn Hirschberg“. Cruz (49 de 
ani) a povestit că a spus „Nu“ pri-
mei ei mari șanse în SUA, după ce 
a descoperit că ar fi  trebuit să se 
dezbrace pentru câteva scene de 
sex, în fi lmul în care ar fi  urmat 
să joace, conform fi lmnow.ro.

Vedeta spaniolă a mărturisit 
că a refuzat prima ei mare șansă 
în America, pe când avea 20 de 
ani. „La prima oportunitate pe 
care am avut-o, la un casting, 
regizorul a spus: «Trebuie să 

semnezi clauza aceasta și să-ţi 
dai acordul pentru câteva scene 
de sex». Am fost foarte șocată 
pentru că nu scria nimic despre 
asta în scenariu când l-am citit. 
Eram singură în L.A. și am spus: 
«Nu înţeleg, pentru că am avut 
scenariul ăsta de un an și nu era 
acolo nimic de genul acesta»“.

Penelope Cruz avea să fi lmeze 
primele ei scene intime în 2012, 
cu Emile Hirsch, în drama „Twi-
ce Born“.

În timpul podcastului, Pene-
lope a făcut și câteva comentarii 
rare despre sora ei, Monica, actri-
ţă și dansatoare, cu care seamă-
nă leit. Cele două vor fi  imaginea 

unei colecţii pentru un brand de 
încălţăminte. Întrebată dacă își 
infl uenţează stilul reciproc, ea a 
spus: „Da, mult, până în punctul 
în care ne luăm una alteia hai-
nele din dulap. Uneori purtam 
exact aceleași lucruri când eram 
mici“.

Monica seamănă atât de mult 
cu Penelope, încât a înlocuit-o 
în timpul unor scene din „Pi-
raţii din Caraibe: On Stranger 
Tides“, în 2010. Născută pe 28 
aprilie 1974, Penelope Cruz are 
un fi u, Leo (12 ani), și o fi ică, 
Luna (10 ani), împreună cu so-
ţul ei, actorul Javier Bardem.   
. Cristinel Luca

Roadside Attractions și Vertical 

au achiziţionat drepturile din 

SUA pentru thrillerul istoric 

„Firebrand“, care va fi  lansat 

în cinematografe pe 21 iunie. 

Bazat pe romanul istoric 

„Queen’s Gambit“ de Elizabeth 

Fremantle, fi lmul îi are în rolurile 

principale pe Alicia Vikander 

și Jude Law și este regizat 

de Karim Aïnouz, informează 

Variety.

„Firebrand“ o urmărește pe 
„regina legendară a Angliei, Ka-
therine Parr, și încercarea ei de 
a supravieţui ultimelor luni pe-
riculoase din viaţa soţului ei bol-
nav și abuziv, Henric al VIII-lea“, 
potrivit unui comunicat de presă. 
Născută în jurul anului 1512, Ka-
therine Parr a rămas cunoscută 
în istorie ca a șasea - și ultima - 

soţie a regelui Henric al VIII-lea 
al Angliei.

Distribuţia îi mai include pe 
Eddie Marsan, Sam Riley, Simon 
Russell Beale și Erin Doherty. 
Gabrielle Tana și Carolyn Marks 
Blackwood produc fi lmul, care a 
intrat în competiţie la Festivalul 
de Film de la Cannes din acest 
an.

„Nu aș putea fi  mai încântat 
să aduc «Firebrand» pe ecran și să 
spun povestea lui Katherine Parr 
- o femeie de o strălucire feroce, 
iluminată și emancipată de care 
sunt profund inspirat - o femeie 
care a fost în mare parte ignorată 
sau cu siguranţă subreprezentată 
în istoria Angliei. Se cunosc mul-
te despre domnia tiranică a lui 
Henric al VIII-lea; într-adevăr, se 
știu multe despre regele însuși și 
despre cei care au pierit de mâna 

lui, dar mă concentrez aici pe o 
femeie care nu numai că a reușit 
să-i supravieţuiască, ci și să pros-
pere și să reușească în propriile 
condiţii“, a spus Aïnouz.

„Alicia Vikander creează un 
personaj de fi lm de neuitat în 
portretizarea lui Katherine Parr, 
o femeie care a trebuit să folo-
sească fi ecare gram de strălucire 
și pasiune pentru a supravieţui 
soţului ei abuziv, adus la viaţă 
în mod terifi ant în interpretarea 
uimitoare a lui Jude Law“, au de-
clarat copreședinţii Roadside At-
tractions, Howard Cohen și Eric 
d’Arbeloff, citaţi de Variety.

Colaborările anterioare dintre 
Roadside Attractions și Vertical 
includ „Emily the Criminal“, „Be-
nediction“, „The Pod Generation“, 
„The Desperate Hour“ și „Alice“.   
. Cristinel Luca

JONATHAN 

MAJORS, EXCLUS 

DIN FILMELE 

MARVEL 

AGRESIUNE. Jonathan 

Majors, vedetă în ascensiune la 

Hollywood, a fost condamnat 

pentru agresarea unei foste 

iubite, la fi nalul unui proces care 

îl va costa rolul ca personaj 

negativ în fi lmele Marvel, au 

anunţat presa americană şi o 

sursă apropiată cazului, citate de 

fi lmnow.ro. Actorul în vârstă de 

34 de ani, care a jucat în „Creed 

III“ şi care l-a interpretat pe Kang 

în seria Marvel Studios (Disney), 

a fost găsit vinovat de agresiune 

de gradul trei şi de hărţuire, 

de un juriu format din şase 

persoane. El a fost achitat pentru 

alte două acuzaţii. Sentinţa sa, 

care ar putea fi  de până la un an 

de închisoare, va fi  pronunţată 

pe 6 februarie. Producătorii 

Marvel au decis însă deja să nu 

mai lucreze cu actorul, a anunţat 

presa americană, iar o sursă 

apropiată cazului a confi rmat 

acest lucru, pentru AFP.    

. Cristinel Luca 
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ISABELLE ADJANI 

NU A PUTUT 

SĂ SE EXPLICE 

ÎN FAŢA INSTANŢEI, 

AFLÂNDU-SE 

ÎN STATELE UNITE. 

02lectură
Cenaclul
„Noduri şi Semne“ -
la 40 de ani

05sexologie
Cele mai fi erbinţi 
şapte fantezii 
sexuale 

Celebra actriţă franceză Isabelle 

Adjani a fost condamnată, 

pentru fraudă fi scală şi spălare 

de bani, la doi ani de închisoare 

cu suspendare şi o amendă de 

250.000 de euro, potrivit agenţiei 

France Presse. Actriţa, acum în 

vârstă de 68 de ani, a fost găsită 

vinovată de toate acuzaţiile care 

i-au fost aduse între anii 2013 şi 

2017.

Ancheta a fost deschisă în 
2016, după ce numele actriţei 
a apărut în Panama Papers 
ca fi ind proprietara unei 
societăţi din insulele Virgine 
Britanice. Câştigătoare a cinci 
premii César, Adjani a fost 
găsită vinovată de faptul că 
şi-a stabilit în mod fraudulos 
domiciliul în Portugalia în anii 
2016 şi 2017, sustrăgându-se 
astfel de la plata impozitului 
pe venit în valoare de 236.000 
de euro. De asemenea, ea a 
fost condamnată pentru că 
a primit în 2013 o sumă de 
două milioane de euro de la 
un infl uent om de afaceri şi 
prieten al actriţei, preşedinte al 

Comitetului Olimpic din Senegal 
şi membru al Comitetului 
Olimpic Internaţional. În 
opinia instanţei, această sumă, 
declarată ca împrumut, a fost 
o „donaţie mascată“, care i-a 
permis actriţei să se sustragă 
de la plata a 1,2 milioane de 
euro, reprezentând taxe de 
transfer. Isabelle Adjani a mai 
fost găsită vinovată de spălare 
de bani, pentru că a transferat 
119.000 de euro în Portugalia, 
printr-un cont „nedeclarat“ 
în SUA, instanţa constatând 
că „operaţiunea nu putea avea 
altă justifi care decât aceea de a 
ascunde originea şi destinaţia 
acestor fonduri“.

Avocaţii actriţei au declarat 
că au fost „consternaţi“ la 
afl area deciziei, „mai ales că 
Isabelle Adjani nu a putut să 
se explice în faţa instanţei“, 
afl ându-se în Statele Unite. 
Apărarea sa a cerut o amânare 
a audierii, dar instanţa a 
respins cererea, declarând că se 
îndoieşte de „intenţia reală“ a 
actriţei de a se prezenta la bară. 
. V.L. (surse online)

IsabelleIsabelle
Adjani,Adjani,
condamnatăcondamnată

pentru fraudă fi scală
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